
Výroční zpráVa 
filozofické fakulty 
masarykoVy uniVerzity 

2018

2
0
1
8
 
|
 
V
ý
r
o
č
n
í
 
z
p
r
á
V
a
 
f
i
l
o
z
o
f
i
c
k
é
 
f
a
k
u
l
t
y
 
m
a
s
a
r
y
k
o
V
y
 
u
n
i
V
e
r
z
i
t
y
 

obalkavz2019.indd   1 13.11.2019   15:22:38



Výroční zpráVa 
filozofické fakulty 
masarykoVy uniVerzity 

2018

masarykoVa 
uniVerzita

BRNO 2019

Předkládá prof. PhDr. Milan Pol, CSc., děkan fakulty.

Schváleno Akademickým senátem FF MU dne 11. 11. 2019.

VZ2019_text.indd   1 13.11.2019   15:18:24



© 2019 Masarykova univerzita

photos © 2019 Aleš Ležatka, Martin Kopáček, Irina Matusevich, Jitka Janů, Helena Brunnerová, Archiv ÚKS FF MU

ISBN 978-80-210-9436-9 (brožováno)

ISBN 978-80-210-9437-6 (online ; pdf)

ISSN 2464-5052 (print)

ISSN 2464-5060 (online)

VZ2019_text.indd   2 13.11.2019   15:18:24



Úvodní slovo ............................................................................................................................................................................................... 5

1 Filozofická fakulta MU v roce 2018 ........................................................................................................................................... 7
1.1 Orgány fakulty ................................................................................................................................................................................... 7
1.2 Organizační struktura ..................................................................................................................................................................... 9
1.3 Významné události roku 2018 ...................................................................................................................................................11
1.4 Rok 2018 v obrazech ....................................................................................................................................................................14
1.5 Rok 2018 v číslech ........................................................................................................................................................................16

2 Vzdělávání...........................................................................................................................................................................................19
2.1 Přijímací řízení ................................................................................................................................................................................19
2.2 Studium ............................................................................................................................................................................................20
2.3 Počty absolventů  ..........................................................................................................................................................................26
2.4 Evaluace studia ..............................................................................................................................................................................26
2.5 Akreditace a reakreditace ...........................................................................................................................................................27
2.6 Stipendijní programy  ...................................................................................................................................................................27
2.7 Ocenění studentů ..........................................................................................................................................................................28

3 Věda, výzkum a rozvoj ....................................................................................................................................................................35
3.1 Přehled řešených vědeckovýzkumných projektů  ...............................................................................................................35
3.2 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů ....................................................................................................40
3.3 Podpora vědy a výzkumu .............................................................................................................................................................42
3.4 Habilitační a jmenovací řízení ....................................................................................................................................................48
3.5 Ocenění akademiků ......................................................................................................................................................................49

4 Ediční a publikační činnost .........................................................................................................................................................51
4.1 Ediční rada FF MU .........................................................................................................................................................................51
4.2 Odborné časopisy .........................................................................................................................................................................51
4.3 Edice Spisy FF MU ........................................................................................................................................................................53
4.4 Publikační a tvůrčí činnost  .........................................................................................................................................................54
4.5 Podpora ediční činnosti ...............................................................................................................................................................56
4.6 Distribuce a prodej  .......................................................................................................................................................................57

5 Internacionalizace ..........................................................................................................................................................................59
5.1 Obory akreditované v angličtině, joint / double degree studium ...................................................................................59
5.2 Zahraniční studenti a akademici na FF MU ..........................................................................................................................60
5.3 Mobilita studentů a akademiků.................................................................................................................................................61
5.4 Infrastruktura mezinárodní spolupráce ..................................................................................................................................62
5.5 Podpora internacionalizace vzdělávání a výzkumu ............................................................................................................63

6 Vnitřní a vnější vztahy ....................................................................................................................................................................67
6.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů ...........................................................................................................................................67
6.2 Studentské spolky .........................................................................................................................................................................70
6.3 Týden humanitních věd ...............................................................................................................................................................74
6.4 Domácí konference .......................................................................................................................................................................75
6.5 Mezinárodní konference .............................................................................................................................................................76

7 Rozvoj fakulty ....................................................................................................................................................................................81
7.1 Personální zajištění akademických pracovišť .......................................................................................................................81
7.2 Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť ..................................................................................................81
7.3 Hospodaření ....................................................................................................................................................................................81

obsah

VZ2019_text.indd   3 13.11.2019   15:18:25



8 Informační technologie ve vzdělávání ....................................................................................................................................83
8.1 Nový web CIT FF MU a integrace IT služeb do celouniverzitního katalogu ...............................................................83
8.2  Upgrade e-learningových systémů, Moodle Mobile a nová platforma Open Moodle ............................................83
8.3 Nové kurzy pro Humanitní vědy dokořán ...............................................................................................................................83
8.4 Systematizace audiovizuálních služeb a nový web ............................................................................................................84
8.5  Navržení a spuštění nové podoby stipendijní podpory pro využití technologií ve výuce .......................................84
8.6 Upgrade AVT a nábytku v učebnách budov G, J, N (MUNI4Students) .........................................................................84
8.7 Rekonstrukce budov C, D ............................................................................................................................................................84
8.8 LINDAT/CLARIAH-CZ ...................................................................................................................................................................85
8.9 Podpora využití tlumočnické kabiny v B2.13 .........................................................................................................................85

9  Studijní a výzkumné zázemí  .......................................................................................................................................................87
9.1 Knižní fond .......................................................................................................................................................................................87
9.2 Elektronické informační zdroje .................................................................................................................................................87
9.3 Mezinárodní výměna publikací .................................................................................................................................................88
9.4 Kurzy informačního vzdělávání ..................................................................................................................................................88
9.5 Projekty, exkurze a odborné praxe ...........................................................................................................................................89

10 Přílohy ...............................................................................................................................................................................................91
Příloha 1 Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů ....................................................................................................91
Příloha 2 Počty pregraduálních studentů .....................................................................................................................................97
Příloha 3 Počty neúspěšně ukončených studií   ...................................................................................................................... 102
Příloha 4 Počty předčasně ukončených studií   ....................................................................................................................... 106
Příloha 5 Počty absolventů    .......................................................................................................................................................... 110
Příloha 6  Seznam studijních programů FF MU akreditovaných v roce 2018 ................................................................. 115
Příloha 7  Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou České republiky řešených  

 v roce 2018 ....................................................................................................................................................................... 118
Příloha 8  Seznam projektů podpořených Technologickou agenturou České republiky řešených  

v roce 2018 ........................................................................................................................................................................ 120
Příloha 9  Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou Masarykovy univerzity řešených  

v roce 2018 ........................................................................................................................................................................ 121
Příloha 10  Seznam projektů podpořených z Fondu rozvoje Masarykovy univerzity řešených v roce 2018 ........ 122
Příloha 11  Seznam projektů specifického výzkumu řešených v roce 2018 .................................................................... 123
Příloha 12  Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana řešených v roce 2018  ............................. 124
Příloha 13  Publikační výstupy vykázané v roce 2018 (RIV) .................................................................................................. 125
Příloha 14  Umělecké výstupy vykázané v roce 2018 (RUV) ................................................................................................. 126
Příloha 15  Personální složení pracovišť ..................................................................................................................................... 127
Příloha 16  Hospodářský výsledek FF MU v roce 2018 .......................................................................................................... 128

VZ2019_text.indd   4 13.11.2019   15:18:25



5

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

předkládáme výroční zprávu Filozofické fakulty Masarykovy univerzity za rok 2018. Je ohlédnutím za udá-
lostmi fakultního života v uvedeném roce, shrnuje nejvýznamnější z nich a ukazuje různé parametry hlav-
ních úkolů fakulty (vzdělávání, výzkum, společenská role) v širším kontextu meziročních srovnání. 
V oblasti vzdělávání byla i v tomto roce nejzásadnějším tématem příprava nové studijní nabídky, která po-
kročila do stadia přeměny dosavadních oborů v programy, vypsání aktuální studijní nabídky a realizace 
přijímacího řízení podle nových pravidel. Vzhledem k šíři studijních příležitostí, jež fakulta poskytuje, šlo 
o proces mimořádně náročný, rozsáhlý, a ne ve všech ohledech jednoznačný. Přinesl také mnohá poučení. 
Velkou část našich oborů jsme však úspěšně přeměnili v programy, a položili tak základ pro další léta. 
V oblasti vědy, výzkumu a rozvoje se nám podařilo opět posunout pomyslnou laťku o něco výše, dosáhli 
jsme velmi dobrých výsledků v soutěžích o domácí grantové zdroje, ať již v oblasti základního či aplikova-
ného výzkumu. K zahraničním grantům podporujícím výzkum se ovšem stále přibližujeme podstatně po-
maleji, byť se snad začíná blýskat na lepší časy. Za pozitivní považuji i výsledky v oblasti publikační a edič-
ní, kde je v posledních letech patrný trend zvyšování kvality. 
Stejně jako v  letech minulých jsme se snažili, aby hrála fakulta důstojnou a viditelnou roli v širším spole-
čenském prostoru, národně i mezinárodně, a v tomto směru jsme podnikli řadu kroků. Také o nich výroční 
zpráva informuje.
A ještě jeden moment bych rád zmínil – otevřením zrekonstruovaných budov C a D jsme v roce 2018 zakon-
čili hlavní etapy přestavby historického areálu fakulty, čímž se v mnoha směrech výrazně zlepšily podmín-
ky pro naši práci. 
Děkuji všem, kteří se na výsledcích fakulty v roce 2018 podíleli, akademickým i neakademickým pracovní-
kům, ale také samozřejmě studentům. 

Milan Pol, děkan FF MU

Úvodní slovo

VZ2019_text.indd   5 13.11.2019   15:18:25



1

VZ2019_text.indd   6 13.11.2019   15:18:28



7

Filozofická fakulta je jednou ze čtyř zakládajících fakult Masarykovy univerzity. Své brány otevřela prvním 
studentům dva roky po založení univerzity, v roce 1921. Od té doby je nejen významným centrem humanit-
ního vzdělávání, vědy, výzkumu a rozvoje, ale také institucí, která se aktivně podílí na formování kulturní-
ho života města a regionu. 

1.1 Orgány fakulty

Orgány fakulty se dělí na akademické, poradní a další. V roce 2018 bylo jejich personální složení následující:1

Vedení fakulty

prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / děkan
Ing. Ivo Jurtík / tajemník

Kolegium děkana 

PhDr. Petr Škyřík, Ph.D. / proděkan pro přijímací řízení a rozvoj studijních programů
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. / proděkan pro bakalářské a magisterské studium 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. / proděkan pro vědu a doktorské studium
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. / proděkan pro výzkum a rozvoj
doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. / proděkanka pro ediční činnost a vztahy s veřejností
doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D. / proděkan pro zahraniční vztahy
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda Akademického senátu FF MU (od 26. 2. 2018)
Mgr. et Mgr. Stanislav Hasil / místopředseda Akademického senátu FF MU – studentská komora

Akademický senát FF MU 

doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda (od 26. 2. 2018)
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. / místopředseda (od 26. 2. 2018)
Mgr. et Mgr. Kamila Puchnarová / místopředsedkyně  (od 26. 2. 2018 do 24. 9. 2018)
Mgr. et Mgr. Stanislav Hasil / místopředseda (od 24. 9. 2018) 

Komora akademických pracovníků (od 1. 1. 2018)

Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D.
doc. MgA. David Drozd, Ph.D. 
doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres 
Mgr. Tomáš Kačer, Ph.D. 
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D. 

prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 
Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.
Mgr. Jiří Němec, Ph.D. 
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. 
Mgr. Petr Vurm, Ph.D. 
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

1  Informace uvedené v této kapitole jsou platné ke dni 31. 12. 2018.

1| filozofická fakulta mu v roce 2018

VZ2019_text.indd   7 13.11.2019   15:18:28



8

Studentská komora (od 1. 1. 2018)

Mgr. Michaela Faltýnková
Mgr. et Mgr. Stanislav Hasil 
Mgr. Josef Jaroš (do 24. 9. 2018)
Jana Nosková (od 24. 9. 2018)
Mgr. et Mgr. Kamila Puchnarová (do 24. 9. 2018)

Mgr. et Mgr. Tomáš Varga 
Mgr. Matouš Vencálek 
Mgr. BcA. Miroslav Vlček 
Mgr. et Mgr. Jan Werner 

Vědecká rada FF MU

prof. PhDr. Milan Pol, CSc.  / předseda

Interní členové 

doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 
prof. PhDr. Petr Jemelka, Dr. 
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. 
prof. PhDr. Jana Pleskalová, CSc. 
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. 
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr.
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
prof. PhDr. Miloš Štědroň, CSc.
prof. PhDr. Iva Zündorf, Ph.D.

Externí členové 

prof. PaedDr. René Bilík, CSc. / Trnavská univerzita v Trnavě, od 1. 4. 2018
prof. PhDr. Václav Cejpek  / Janáčkova akademie múzických umění, do 31. 3. 2018
prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc. / Západočeská univerzita v Plzni, od 1. 4. 2018
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. / Akademie věd České republiky 
prof. PhDr. Pavel Janoušek, DSc. / Akademie věd České republiky, od 1. 4. 2018
prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. / Univerzita Hradec Králové 
prof. PhDr. Zlatica Plašienková, PhD. / Univerzita Komenského v Bratislavě 
prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr.  / Univerzita Palackého v Olomouci 
prof. RNDr. Peter Sýkora, PhD. / Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě, od 1. 4. 2018
prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc. / Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, do 31. 3. 2018
prof. PhDr. Emil Višňovský, PhD. / Univerzita Komenského v Bratislavě, do 31. 3. 2018
prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. / Univerzita Karlova, od 1. 4. 2018
prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci, od 1. 4. 2018
prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. / Ostravská univerzita

VZ2019_text.indd   8 13.11.2019   15:18:28



9

Disciplinární komise 

prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. / předseda, do 31. 5. 2018
doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. / předsedkyně, od 1. 8. 2018

Členové

Mgr. Athena Alchazidu, Ph.D. 
Bc. Tereza Dřevová 
Mgr. et Mgr. Stanislav Hasil / od 1. 3. 2018
Mirek Tobiáš Hošman / do 28. 2. 2018
doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D.
doc. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. / od 1. 6. 2018
Bc. Barbora Nováková / do 12. 8. 2018
Anna Novotná / od 17. 9. 2018
prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. / do 31. 5. 2018 

1.2 Organizační struktura

Fakultu tvoří akademická, děkanátní a účelová pracoviště. Hlavním úkolem akademických pracovišť je po-
skytovat kvalitní vzdělání humanitního typu a rozvíjet akreditované obory a studijní programy prostřed-
nictvím vědeckovýzkumné činnosti svých pracovníků. Posláním děkanátních a účelových pracovišť fakul-
ty je zajišťovat studentům i akademikům potřebné zázemí a servis pro vzdělávací a výzkumné aktivity.

Akademická, děkanátní a účelová pracoviště FF MU v roce 2018

Akademická pracoviště

Centrum asijských studií 
 — Seminář čínských studií
 — Seminář japonských studií

Historický ústav
 — Centrum pro inovaci studia historie
 — Centrum pro studium moderních dějin a multikulturní společnosti
 — Transdisciplinární centrum

Katedra anglistiky a amerikanistiky
 — Centrum severoamerických studií
 — Jazyková škola

Katedra divadelních studií

Katedra filozofie

VZ2019_text.indd   9 13.11.2019   15:18:28



10

Psychologický ústav
 — Akademické centrum poradenství a supervize
 — Akademické centrum pozitivní psychologie
 — Akademické centrum výzkumu kreativity
 — Centrum experimentální psychologie a kognitivních věd
 — Centrum psychologie zdraví a nemoci

Seminář dějin umění
 — Centrum pro dějiny obrazu a vizuální kultury
 — Centrum raně středověkých studií 

Seminář estetiky

Ústav archeologie a muzeologie

Ústav české literatury a knihovnictví
 — Kabinet informačních studií a knihovnictví

Ústav českého jazyka
 — Kabinet češtiny pro cizince

Ústav evropské etnologie

Ústav filmu a audiovizuální kultury

Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky

Ústav hudební vědy
 — Akademie staré hudby

Ústav jazykovědy a baltistiky

Ústav klasických studií

Ústav pedagogických věd

Ústav pomocných věd historických a archivnictví
 — Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae
 — Ediční pracoviště – literární a epigrafické texty
 — Novověká studia. Diplomatika – správa – prameny
 — Pracoviště pro pramenovědná studia
 — Regesta Imperii, pobočka Brno – Listiny císaře Zikmunda

Ústav religionistiky
 — Laboratoř pro experimentální výzkum náboženství

Ústav románských jazyků a literatur

Ústav slavistiky
 — Centrum dalšího vzdělávání učitelů ruštiny
 — Centrum filologicko-areálových studií

VZ2019_text.indd   10 13.11.2019   15:18:28



11

Účelová pracoviště

Centrum informačních technologií

Centrum podpory humanitních věd 
 — HUME lab – Laboratoř pro experimentální humanitní vědy 

Správa budov

Ústřední knihovna 

Děkanátní pracoviště

Ekonomické oddělení

Oddělení pro přijímací řízení (od 1. 12. 2018 sloučeno se Studijním oddělením)

Oddělení vnějších vztahů 

Oddělení výzkumu a vývoje

Personální oddělení

Sekretariát děkana

Studijní oddělení 

Zahraniční oddělení (od 1. 1. 2018, do té doby spojeno s Oddělením vnějších vztahů)

1.3 Významné události roku 2018 

Ustavující zasedání nového Akademického senátu FF MU

Na konci roku 2017 se uskutečnily volby do Akademického senátu FF MU. Nově zvolení senátoři si na usta-
vujícím zasedání dne 26. února 2018 zvolili předsedu, jímž se stal doc. Václav Štěpánek, a místopředsedy: 
prof. Tomáše Knoze za akademiky a Mgr. et Mgr. Kamilu Puchnarovou  za studenty. Magistru Puchnarovou 
nahradil k 24. září 2018 Mgr. et Mgr. Stanislav Hasil.

Slavnostní otevření rekonstruovaných budov C a D v areálu FF MU

Dne 19. září 2018 byly slavnostně otevřeny rekonstruované fakultní budovy C a D v areálu na ulici Arna 
Nováka. Jednalo se završení rozsáhlé rekonstrukce, která započala už v roce 2012 rekonstrukcí budov A a B 
a jež pokračovala opravami  budov C a D, včetně přebudování vstupu do areálu. Na oficiální proslovy, stří-
hání pásky a prohlídky budov navázal studentský festival SemestrStart. (Obr. 1)

Nové prostory pro studium a setkávání

V rámci rekonstrukce budovy D byla v přízemí vybudována Čítárna, prostor, v němž mohou studenti in-
dividuálně i skupinově studovat a setkávat se při přednáškách, besedách, promítání filmů či výstavách. 
O patro výš byly vybudovány moderně vybavené místnosti pro práci v týmech či pracovní porady. Fakulta 
tak získala prostory, které přispívají k  posílení tvořivosti a spolupráce při výzkumu i studiu a umožňují 
realizaci spolkových studentských akcí určených pro akademickou obec i veřejnost. (Obr. 6)

VZ2019_text.indd   11 13.11.2019   15:18:28



12

Týden humanitních věd poprvé na třech filozofických fakultách 

V roce 2018 byla při pořádání Týdne humanitních věd navázána spolupráce FF MU s Filozofickou fakul-
tou Univerzity Karlovy a Filozofickou fakultou Univerzity Palackého. Rozšíření akce, která byla do té doby 
fakultním příspěvkem k oslavám Mezinárodního dne filozofie vyhlašovaného organizací UNESCO, na tři 
největší filozofické fakulty České republiky mělo za cíl zvýšit dosah události a tím posílit její funkci, kte-
rou je připomínání významu nejen filozofie, ale humanitních a společenských věd obecně. Děkani fakult, 
prof. PhDr. Zdeněk Pechal, CSc., prof. PhDr. Milan Pol, CSc. a doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., zveřejni-
li společné prohlášení, v němž deklarovali význam akce a připravenost k prosazování kritického myšlení 
a historického povědomí, tedy základních pilířů humanitního vzdělání, ve veřejném prostoru. Při této pří-
ležitosti byla v Čítárně FF MU dne 14. listopadu 2018 uspořádána veřejná debata děkanů o otázkách smyslu 
humanitního vzdělání. (Obr. 2 a 8)

Asociace děkanů filozofických fakult zasedala na FF MU

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity hostila ve dnech 19. a 20. listopadu 2018 zasedání Asociace děka-
nů filozofických fakult České republiky. Setkání se zúčastnilo více než dvacet zástupců tuzemských filozo-
fických fakult. Diskutovali o celé řadě významných otázek, avšak stěžejní téma tvořila metodika hodnocení 
vědy, o níž promluvil prof. Ing. Petr Dvořák, CSc., první místopředseda Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
a prorektor Masarykovy univerzity.

Zvýšení vědeckovýzkumného výkonu fakulty 

V roce 2018 jsme zaznamenali významné zvýšení výkonu fakulty na poli vědy a výzkumu. Čtyři výzkumné 
týmy byly podpořeny z  fondů Evropské unie na podporu bilaterálního mezinárodního výzkumu a jeden 
byl úspěšný v programu EXPRO, podporujícím přípravu špičkových výzkumníků na úkoly evropského vý-
znamu. Meziročně se nebývale zvýšila úspěšnost akademiků v soutěži o podporu Grantové agentury České 
republiky. V roce 2017 získala fakulta granty pro 29 projektů, avšak v roce 2018 to bylo dokonce 42 projek-
tů. Pozoruhodně meziročně vzrostl také počet článků vydaných v impaktovaných časopisech, a to z 21 na  
33 studií. Rok 2018 byl úspěšný rovněž z hlediska zvyšování prestiže odborných fakultních časopisů, ne-
boť pět z nich bylo nově zařazeno do respektované databáze Scopus. O úspěších v oblasti vědy, výzkumu 
a rozvoje fakulty svědčí i navýšení externích prostředků získaných v různých grantových soutěžích, a to 
meziročně o 24 milionů (z 207,1 mil. Kč na 231,1 mil. Kč). (Obr. 4)

Nové studijní programy se otevřely prvním zájemcům 

V souvislosti se získáním akreditace nových programů byla intenzivně diskutována jejich implementace do 
nové struktury studia dle Standardů kvality studijních programů Masarykovy univerzity. Bylo rozhodnuto, 
že jejich realizace bude probíhat paralelně vedle stávajících oborů, které novelizací zákona o vysokých ško-
lách získaly prodlouženou akreditaci do konce roku 2024. Filozofická fakulta tudíž nepřikročila k rušení 
oborů a převádění stávajících studentů do nových programů. V kooperaci s jednotlivými ústavy a garan-
ty bylo nalezeno řešení, jak v rámci rozvrhování a studijní nabídky v novém období akademického roku 
2019/2020 toto paralelní oborové a programové studium racionalizovat.

Zvýšení počtu přijíždějících zahraničních akademiků 

V roce 2018 se skokově zvýšil ukazatel přijíždějících zahraničních akademiků, jenž překonal hranici tisíce 
osob (1 022). V meziročním srovnání jde o třetinový nárůst uvedené kategorie mobilit. Tuto pozitivní změ-
nu přičítáme skutečnosti, že byl zaveden nový systém evidence zahraničních hostů a jejich počty se pro-
mítají do výkonové části rozpočtu jednotlivých pracovišť. K nárůstu významně přispělo také uspořádání 
konference evropských anglistů (14th ESSE Conference) na přelomu července a srpna. 

VZ2019_text.indd   12 13.11.2019   15:18:29



13

Ve znamení oslav 100 let české státnosti

V roce 2018 jsme si připomínali 100. výročí založení Československa. K této významné události v dějinách 
České republiky se vztahovala řada vědeckých i popularizačních aktivit realizovaných na fakultě. Tým his-
toriků pod vedením prof. Libora Jana vydal v Nakladatelství Lidové noviny knihu Osmičky. Osudová výročí 
českých a československých dějin končící na jednu číslici, za kterou získal Cenu děkana FF MU za vynikající 
tvůrčí čin roku 2018. Týden humanitních věd na FF MU nesl podtitul 1918–2018: Úkoly české vědy. Na toto 
téma se v rámci akce uskutečnilo sympozium, na němž vystoupili zástupci brněnské, pražské i olomouc-
ké filozofické fakulty. Sto let české státnosti připomínala zvoleným podtitulem 100 let české vědy i říjnová 
mezinárodní akce Noc vědců, která se konala již tradičně také na FF MU. Po celý podzimní semestr v Uni-
verzitním kině Scala probíhaly filmové projekce a doprovodné přednášky se zastřešujícím názvem Dějiny 
na 8, které připravili studenti z Ústavu filmu a audiovizuální kultury FF MU. Studenti historie uspořádali 
dvoudenní konferenci Osmičky, které nám nevytrhli. (Obr. 7)

První letní příměstský tábor FF MU

Od 9. do 13. července 2018 proběhl první dětský příměstský tábor FF MU. Žáci prvních až pátých tříd základ-
ních škol se pod vedením doktorandů a akademických pracovníků z Ústavu klasických studií FF MU vydali 
na pětidenní putování Za ztraceným pokladem s antickými hrdiny. (Obr. 3)

VZ2019_text.indd   13 13.11.2019   15:18:29



14

1.4 Rok 2018 v obrazech

1

2 3

4 5

VZ2019_text.indd   14 13.11.2019   15:18:43



15

6

7

8

VZ2019_text.indd   15 13.11.2019   15:18:50



16

1.5 Rok 2018 v číslech

přihlášek  
ke studiu

Centrum excelence ve výzkumu

studentů v řádném 
diplomovém studiu

zaměstnanců

z toho
41 profesorů

80 docentů

zapsaných uchazečů 
o studium 

úspěšných  
absolventů  
od roku 1921

absolventů  
v roce 2018

8 286 

1

6 865 

476

2 638 

39 474 

1 497

VZ2019_text.indd   16 13.11.2019   15:18:51



17

úspěšných  
absolventů  
od roku 1921

VZ2019_text.indd   17 13.11.2019   15:18:52



2

VZ2019_text.indd   18 13.11.2019   15:18:54



19

Studium na FF MU se i v roce 2018 podřizovalo rámci Studijního a zkušebního řádu MU, jehož účinnost pro 
daný rok se řídila novelizovanou podobou platnou od 1.  září 2017.2 Vedle základního definování principů 
studia s ohledem na úpravy řádu byly v rámci FF MU přijaty a vydány některé speciální směrnice a opatře-
ní děkana. Jednalo se o opatření č. 1/2018, stanovující výše poplatků spojených se studiem pro akademický 
rok 2018/2019, dále byly vydány směrnice upravující stipendijní podpory, konkrétně směrnice č. 1/2018, 
popisující kompenzační podporu mobilit Erasmus+, směrnice č. 2/2018, upravující stipendijní podporu 
dlouhodobých zahraničních mobilit, a směrnice č. 3/2018, spočívající v aktualizaci pravidel prospěchového 
stipendijního programu. Plně se osvědčily nové elektronické aplikace pro zjednodušení studijní agendy, 
zvláště aplikace umožňující elektronicky vyřizovat žádosti o uznání předmětů. Vyplácena byla prospěcho-
vá a mimořádná stipendia, stejně jako stipendia podporující mobilitu studentů.

2.1 Přijímací řízení3

Od podzimu roku 2018, tedy v rámci přijímacího řízení pro akademický rok 2019/2020, bylo realizováno 
přijímací řízení Masarykovy univerzity podle nových pravidel. Uchazeči podávali vždy jednu přihlášku do 
studijního programu (počet přihlášek na MU zůstal bez omezení), v jejímž rámci mohli zvolit až tři studijní 
plány a ty označit prioritami. Studijní programy mohly být realizovány v různých studijních plánech: jako 
jednooborové studium, sdružené studium či specializace, v prezenční nebo v kombinované formě. V tzv. 
sdruženém studiu vybírali uchazeči z hlavních a vedlejších plánů, které jsou nabízeny buď v doporučených 
sdružených programech, u nichž je zaručena rozvrhová kompatibilita, nebo v otevřených sestavách, kdy 
lze studijní plány spojovat libovolně napříč univerzitou. 

Podané přihlášky

V přijímacím řízení pro akademický rok 2018/2019 bylo podáno celkem 5 945 přihlášek do bakalářských 
studijních programů (v roce 2017 to bylo 6 328 přihlášek a v roce 2016 celkem 7 164 přihlášek). Do navazu-
jícího magisterského studia bylo v roce 2018 podáno 1 940 přihlášek (v roce 2017 to bylo 2 285 a v roce 2016 
celkem 2810 přihlášek). V roce 2018 bylo podáno 181 přihlášek do doktorských studijních programů (v roce 
2017 bylo podáno 172 přihlášek a v roce 2016 to bylo 196 přihlášek). 

Zapsaní studenti

Ke studiu do bakalářských studijních programů se v roce 2018/2019 zapsalo celkem 1 619 studentů (v roce 
2017 to bylo 1 759 studentů a v roce 2016 se zapsalo 1 896 studentů). Do navazujících magisterských studij-
ních programů se v roce 2018 zapsalo 804 studentů (v roce 2017 to bylo 911 studentů a v roce 2016 celkem 
940 studentů). Do doktorských studijních programů se v roce 2018 zapsalo 122 studentů (v roce 2017 to bylo 
117 studentů a v roce 2016 celkem 128 studentů). 

2 V této podobě Studijní a zkušební řád MU trval až do 2. 2. 2019, kdy vešla v platnost jeho opětovně novelizovaná podoba.

3 Tabulka s počty podaných přihlášek, přijatých a zapsaných studentů do bakalářských, navazujících magisterských a doktorských 
studijních oborů s upřesněním dle oborů viz Příloha č. 1.

2| Vzdělávání

VZ2019_text.indd   19 13.11.2019   15:18:54



20

2.2 Studium4

K 31. 12. 2018 studovalo na FF MU celkem 6 865 studentů (v roce 2017 to bylo 7 261 studentů a v předcháze-
jícím roce 2016 činil celkový počet 7 974 studujících). Tento mírný pokles se promítal do všech stupňů stu-
dia (bakalářského, navazujícího magisterského i doktorského), v nichž měl stejnou proporci, odpovídající 
rozložení uplynulých let. Dynamika poklesu se však v roce 2018 zpomalila, což odpovídá demografickým 
prognózám, předpokládajícím pro toto období ustávání dramaticky sestupné křivky, která se v dalších le-
tech započne narovnávat a posléze by měla mírně stoupat. Stávající pokles se pohybuje v mezích univerzi-
tou celkově akceptovaného a očekávaného 10% snižování. Filozofická fakulta nabízela i další formy vzdělá-
vání v podobě rigorózních řízení, kurzů celoživotního vzdělávání a kurzů Univerzity třetího věku. 

Počet studentů 
v roce 

Bakalářské 
studium

Magisterské 
studium

Doktorské 
studium

Celkový 
počet

2018 4 142 2 079 675 6 865

2017 4 307 2 237 717 7 261

2016 4 630 3 564 739 7 974

2015 5 021 2 848 807 8 676

2014 5 437 3 001 818 9 256

2013 4 897 2 607 684 8 188

Výuka v akademickém roce 2018/2019

Fakulta realizovala výuku více než 70 studijních oborů a jejich kombinací v prezenční i kombinované for-
mě v bakalářském, navazujícím magisterském a doktorském stupni studia.

Bakalářské studijní obory

V prezenční formě studia bylo možné studovat většinu bakalářských oborů jedno- i dvouoborově. Výjimku 
tvořily některé obory poskytující pouze jednooborové nebo pouze dvouoborové studium. 
Výhradně jednooborové studium v prezenční formě nabízely obory Balkanistika, Český jazyk se specializací 
počítačová lingvistika, Čeština pro cizince, Informační studia a knihovnictví, Polština se zaměřením na oblast 
firemní praxe, služeb a cestovního ruchu, Psychologie, Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb 
a cestovního ruchu, Sociální pedagogika a poradenství a Teorie a provozovací praxe staré hudby. Pouze dvouo-
borově bylo možné studovat v prezenční formě obory Dějiny starověku a Makedonský jazyk a literatura.

Bakalářské studijní obory vyučované v akademickém roce 2018/20195

B6101 Filozofie
Filozofie PS, KS
Religionistika PS, KS

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 
Kulturní studia Číny PS 

4  Tabulka s počty pregraduálních studentů v jednotlivých oborech a stupních studia viz Příloha č. 2.

5  Používané zkratky: PS – prezenční studium, KS – kombinované studium.

VZ2019_text.indd   20 13.11.2019   15:18:54



21

B7105 Historické vědy
Archivnictví PS
Dějiny starověku PS (pouze dvouoborové studium)
Etnologie PS
Historie PS 
Muzeologie PS 
Pomocné vědy historické PS 

B7109 Archeologie
Archeologie PS
Pravěká archeologie Předního východu PS 

B7120 Informační studia a knihovnictví
Informační studia a knihovnictví PS, KS 

B7310 Filologie
Anglický jazyk a literatura PS, KS
Balkanistika PS
Baltistika PS 
Bulharský jazyk a literatura PS
Český jazyk a literatura PS
Čeština pro cizince PS (obor je určen pro cizí státní příslušníky)
Český jazyk se specializací počítačová lingvistika PS
Filologicko-areálová studia PS 
Francouzský jazyk a literatura PS, KS
Chorvatský jazyk a literatura PS
Italský jazyk a literatura PS 
Japanistika PS
Katalánský jazyk a literatura
Klasický řecký jazyk a literatura PS 
Latinský jazyk a literatura PS
Mediteránní studia PS
Německý jazyk a literatura PS 
Nizozemský jazyk a literatura PS
Norský jazyk a literatura PS
Novořecký jazyk a literatura PS 
Obecná jazykověda PS
Polský jazyk a literatura PS
Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu PS
Portugalský jazyk a literatura PS
Ruský jazyk a literatura PS 
Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu PS 
Slovenský jazyk a literatura PS 
Slovinský jazyk a literatura PS
Srbský jazyk a literatura PS
Španělský jazyk a literatura PS, KS 
Ukrajinská studia PS
Ukrajinský jazyk a literatura PS 

VZ2019_text.indd   21 13.11.2019   15:18:54



22

B7501 Pedagogika
Pedagogika PS, KS 
Sociální pedagogika a poradenství PS 

M7701 Psychologie
Psychologie PS

B8109 Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Dějiny umění PS 
Estetika PS 
Hudební věda PS, KS 
Sdružená uměnovědná studia PS, KS 
Teorie a dějiny divadla PS, KS 
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury PS, KS 
Teorie a provozovací praxe staré hudby KS
Teorie interaktivních médií PS, KS 

B6107 Humanitní studia (dvouoborové mezifakultní studium na FF a ESF)
Anglický jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Bulharský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Historie + Hospodářská politika PS
Chorvatský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Italský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Japanistika + Hospodářská politika PS
Kulturní studia Číny + Hospodářská politika PS
Německý jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Novořecký jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Pedagogika + Hospodářská politika PS
Polský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Portugalský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Ruský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Slovenský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Slovinský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Srbský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Španělský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Ukrajinský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS

Navazující magisterské studijní obory 

Většinu navazujících magisterských oborů bylo možné studovat jednooborově i v dvouoborových kombi-
nacích. Výjimkou byly obory Andragogika, Balkanistika, Dějiny umění, Informační studia a knihovnictví 
a Sociální pedagogika a poradenství, které byly nabízeny pouze jako jednooborové studium. Dvouoborové 
prezenční studium navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro střední školy bylo mož-
né studovat pouze v kombinaci s jiným oborem stejného programu. Všechny obory nabízené v kombinova-
né formě byly koncipovány výhradně jako jednooborové.

VZ2019_text.indd   22 13.11.2019   15:18:54



23

Navazující magisterské studijní obory vyučované v akademickém roce 2018/20196

N6101 Filozofie
Filozofie PS 
Religionistika PS 

N6702 Mezinárodní teritoriální studia
Kulturní studia Číny, PS 

N7105 Historické vědy
Archivnictví PS 
Dějiny starověku PS
Etnologie PS 
Historie PS 
Muzeologie PS, KS 
Pomocné vědy historické PS 

N7109 Archeologie
Archeologie PS
Klasická archeologie PS 
Pravěká archeologie Předního východu PS 

N7201 Informační studia a knihovnictví
Informační studia a knihovnictví PS, KS

N7310 Filologie
Anglický jazyk a literatura PS, KS
Balkanistika PS
Baltistika PS 
Český jazyk a literatura PS 
Český jazyk se specializací počítačová lingvistika PS
Filologicko-areálová studia PS 
Francouzský jazyk a literatura PS 
Italský jazyk a literatura PS
Klasický řecký jazyk a literatura PS 
Latinský jazyk a literatura PS
Latinský jazyk a literatura středověku PS 
Literární komparatistika PS
Literatura a mezikulturní komunikace PS 
Mediteránní studia PS
Německý jazyk a literatura PS 
Nizozemský jazyk a literatura PS 
Norský jazyk a literatura PS
Novořecký jazyk a literatura PS 
Obecná jazykověda PS
Polský jazyk a literatura PS 
Portugalský jazyk a literatura PS 
Ruský jazyk a literatura PS 
Severoamerická kulturní studia PS
Sdružená jihoslovanská studia PS

6 Používané zkratky: PS – prezenční studium, KS – kombinované studium. 

VZ2019_text.indd   23 13.11.2019   15:18:54



24

Skandinávská studia PS
Slovenský jazyk a literatura PS 
Španělský jazyk a literatura PS 
Ukrajinský jazyk a literatura PS 

N7313 Překladatelství a tlumočnictví
Překladatelství anglického jazyka PS 
Překladatelství francouzského jazyka PS 
Překladatelství německého jazyka PS 
Překladatelství ruského jazyka PS 
Překladatelství španělského jazyka PS

N7501 Pedagogika
Andragogika PS, KS
Pedagogika PS, KS 
Sociální pedagogika a poradenství PS
 

N7504 Učitelství pro střední školy
Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy PS, KS 
Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství estetické výchovy pro střední školy PS, KS 
Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy PS, KS 
Učitelství historie pro střední školy PS 
Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy PS
Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství pedagogiky pro střední školy PS
Učitelství portugalského jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy PS, KS 
Učitelství základů společenských věd pro střední školy PS, KS 

N8109 Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Dějiny umění PS 
Estetika a kulturní studia PS 
Hudební věda PS, KS 
Teorie a dějiny divadla PS 
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury PS, KS 
Teorie interaktivních médií PS, KS

Doktorské studijní obory

Všechny doktorské studijní obory byly koncipovány jako jednooborové a nabízeny v prezenční i kombino-
vané formě. 

Doktorské studijní obory vyučované v akademickém roce 2017/20187

P6147 D-PH4 Filozofie 
Filozofie PS, KS
Religionistika PS, KS
Teorie a dějiny vědy PS, KS

7 Používané zkratky: PS – prezenční studium, KS – kombinované studium. 

VZ2019_text.indd   24 13.11.2019   15:18:54



25

P7107 D-HI4 Historické vědy
Dějiny starověku PS, KS
Etnologie PS, KS
Historie PS, KS
Pomocné vědy historické PS, KS

P7109 D-AE4 Archeologie
Archeologie PS, KS

P7315 D-FI4 Filologie 
Anglický jazyk PS, KS
Český jazyk PS, KS
Česká literatura PS, KS
Filologicko-areálová studia PS, KS
Klasická filologie PS, KS
Latinská medievistika PS, KS
Literární komparatistika PS, KS
Literatury v angličtině PS, KS
Německá literatura PS, KS
Německý jazyk PS, KS
Novořecký jazyk a literatura PS, KS
Obecná jazykověda PS, KS
Paleoslovenistika a slovanské jazyky PS, KS
Polská literatura PS, KS
Románské jazyky PS, KS
Románské literatury PS, KS
Ruská literatura PS, KS
Ruský jazyk PS, KS
Srovnávací indoevropská jazykověda PS, KS
Teorie a dějiny slovanských literatur PS, KS

P7536 D-PD4 Pedagogika 
Andragogika PS, KS
Pedagogika PS, KS

P7703 D-PS4 Psychologie
Klinická psychologie PS, KS
Obecná psychologie PS, KS

P8111 D-OT4 Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Dějiny umění PS, KS
Estetika PS, KS
Hudební věda PS, KS
Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury PS, KS

VZ2019_text.indd   25 13.11.2019   15:18:54



26

2.3 Počty absolventů8 

Ke konci roku 2018 studium na FF MU úspěšně ukončilo 1 582 studentů (v roce 2017 to bylo 1 566 studentů). 
Počet absolventů bakalářských studií oproti stávajícímu trendu stoupl – ze 725 v roce 2017 na 797 v roce 
2018. Oproti tomu počet absolventů navazujících magisterských oborů stále mírně klesal, a to v míře po-
měrně odpovídající uplynulým letům. Počet absolventů doktorského studia na FF MU v porovnání s minu-
lým rokem mírně stoupl. 

Počet úspěšně 
ukončených 
studií

Bakalářské 
studium

Navazující 
magisterské 

studium

Doktorské 
studium

Celkový počet 
absolventů

2018 797 726 59 1 582

2017 725 776 55 1 556

2016 816 825 67 1 711

2015 844 848 65 1 757

2014 974 828 53 1 854

2.4 Evaluace studia

Hodnocení studijních oborů 

V roce 2018 nedošlo k žádnému sebehodnocení studijních oborů, ale byly připravovány reakreditace oborů 
na nové programy podle Standardů kvality studijních programů Masarykovy univerzity. Jedná se o soubor 
kritérií, podle kterých jsou na Masarykově univerzitě hodnoceny uskutečňované a nově navrhované stu-
dijní programy. Standardy jsou koncipovány tak, aby umožňovaly ověřit soulad studijního programu se zá-
konnými požadavky a zároveň napomáhaly k průběžnému zlepšování a rozvoji studijního programu, a to 
se zřetelem k jeho jedinečnosti a specifičnosti. Standardy jsou odvozeny z klíčových evropských, národních 
a institucionálních dokumentů, s nimiž jsou v souladu. Jedná se o tyto dokumenty: 

—  zákon o vysokých školách a nařízení vlády o standardech pro akreditace ve vysokém školství, které stano-
vují především minimální standard, jenž každý studijní program musí naplnit, aby mohl být akreditován;

—  dlouhodobá strategie a cíle Masarykovy univerzity a její filozofické fakulty v oblasti rozvoje studijních 
programů;

—  evropské standardy pro zajišťování kvality v oblasti vysokého školství.

Během roku 2018 proběhlo více než 120 hodnoticích schůzek věnovaných přípravě konkrétních studijních 
programů.
Předmětová anketa 

Součástí sledování kvality studijních oborů je hodnocení studia z pohledu studentů a absolventů vysoké 
školy. Studenti Masarykovy univerzity mají možnost vyjádřit se ke kvalitě jimi studovaných předmětů pro-
střednictvím tzv. předmětové ankety, která je integrována do Informačního systému MU a probíhá na konci 
každého semestru. Studenti v ní hodnotí zajímavost, přínosnost a obtížnost předmětu, jeho náročnost na 
přípravu, dostupnost studijních zdrojů, způsob výuky a odbornost učitele. Na FF MU probíhá po skončení 
výuky v každém semestru vyhodnocení studentské ankety. Toto hodnocení je cennou zpětnou vazbou pro 
pedagogy a současně slouží k reflexi vzdělávací činnosti fakulty jako celku. 

8 Informace o neúspěšně ukončených a předčasně ukončených studiích v roce 2018 viz Příloha č. 3 a Příloha č. 4, informace o po-
čtech absolventů viz Příloha č. 5. 

VZ2019_text.indd   26 13.11.2019   15:18:54



27

2.5 Akreditace a reakreditace

V roce 2018 získala Masarykova univerzita institucionální akreditaci pro 23 oblastí vzdělávání, z toho na 
filozofické fakultě byly akreditovány programy v sedmi oblastech vzdělávání: Filologie, Filozofie, Religio-
nistika a teologie, Historické vědy, Neučitelská pedagogika, Psychologie, Učitelství a Vědy o umění a kultu-
ře. Během roku 2018 bylo Radou pro vnitřní hodnocení Masarykovy univerzity schváleno 46 bakalářských 
programů, 50 navazujících magisterských programů a 15 doktorských programů realizovaných na FF MU.9

2.6 Stipendijní programy 

Fakulta dlouhodobě využívá stipendijní fond k motivaci a ocenění studentů podávajících vynikající studij-
ní, vědecké a publikační výkony, k podpoře internacionalizace studia i ke zmírnění tíživé sociální situace 
studentů. Tato politika se plně uplatňovala i v roce 2018. V tomto roce bylo realizováno osm stipendijních 
programů. Ke dni 1. 6. 2018 byl pozměněn Stipendijní program pro kompenzační podporu mobilit Eras-
mus+ a ke dni 1. 10. 2018 Prospěchový stipendijní program. Ke dni 1. 6. 2018 nově vznikl Stipendijní program 
na podporu dlouhodobých zahraničních mobilit, který nahradil podporu zahraničních studijních pobytů 
mimo stipendijní programy.

Seznam stipendijních programů realizovaných v roce 2018

Stipendijní program na podporu studentských vědeckých sil

Cílem programu je podpora činnosti prospěšné pro jednotlivé obory, která je realizována prostřednictvím 
tzv. studentských vědeckých sil. Stipendium je přiznáváno na základě směrnice děkana č. 2/2017.

Prospěchový stipendijní program

V rámci tohoto programu došlo od 1. 10. 2018 k úpravě předpisu (směrnice č. 3/2018), který zvýšil náro-
ky na přiznání stipendia a současně diverzifikoval výši přiděleného stipendia (dvě kategorie po 3 000 Kč 
a 6 000 Kč namísto původních 5 000 Kč pro všechny, kteří v posuzovaném semestru splnili stanovené pod-
mínky).

Stipendijní program na podporu publikační činnosti

Účelem programu je ocenění studentů všech stupňů a forem studia, s výjimkou posluchačů zapsaných v ce-
loživotním vzdělávání, kteří se publikační činností podílejí na vědeckém výkonu fakulty.10

Stipendijní program na podporu excelentních doktorských studentů

Stipendijní program na podporu excelentních doktorských studentů je určen vynikajícím studentům dok-
torského prezenčního studia, z nichž pět nejlepších dostává 10 000 Kč měsíčně a deset dalších 5 000 Kč mě-
síčně mimo pravidelné stipendium doktorského studia. Výsledky těchto doktorských studentů jsou každý 
rok vyhodnocovány.

Stipendijní program na podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti studentů FF MU 

Záměrem programu je podpořit rozvoj studentských spolkových aktivit přispívajících k posilování dobré-
ho jména fakulty a humanitních věd.

9 Seznam bakalářských, navazujících magisterských a doktorských studijních programů FF MU akreditovaných v  roce 2018 viz 
Příloha č. 6.

10 Tento stipendijní program nebyl v roce 2018 realizován.

VZ2019_text.indd   27 13.11.2019   15:18:54



28

Stipendijní program na podporu mezinárodní mobility studentů v doktorském studijním programu

Stipendijní program k podpoře mezinárodní mobility studentů v doktorském programu je určen aktivním 
účastníkům zahraničních mezinárodních konferencí. Každý doktorand má nárok čerpat částku do limitu 
30 000 Kč ročně.

Kompenzační podpora mobilit Erasmus+ (do 31. 5. 2018) /  
Stipendijní program pro kompenzační podporu mobilit Erasmus+ (od 1. 6. 2018)

Stipendium má za cíl podpořit mobilitu studentů v rámci programu Erasmus+ do vybraných zemí, zejména 
s ohledem na ekonomickou náročnost pobytu.

Stipendijní program na podporu dlouhodobých zahraničních mobilit (od 1. 6. 2018) 

Cílem stipendia je podporovat dlouhodobé studijní pobyty studentů v zahraničí.

Odvrácení tíživé životní situace

Účelem tohoto mimořádného stipendia je zmírňovat nepříznivou sociální situaci studentů, kteří se neú-
častní programu Sociální stipendium vyhlášeného Rektorátem MU. Stipendium je přiznáváno na základě 
směrnice děkana FF MU č. 1/2016.

Mimo uvedené stipendijní programy byla v roce 2018 vyplácena stipendia také na podporu dalších čin-
ností: zahraničních studijních pobytů, odborných exkurzí (v rámci vyučovaných předmětů/bloků pod 
odbornou záštitou vyučujících; zde se tíže tohoto hojně využívaného institutu nově přenesla zejména na 
bedra jednotlivých ústavů, které získávají přidělenou podporu ze Stipendijního fondu FF MU), dále na 
podporu zahraničních studentů či studia v doktorském studijním oboru a rovněž byla vyplácena mimo-
řádná stipendia.

Stipendia vyplacená v roce 2018

V roce 2018 bylo v rámci prospěchového stipendijního programu vyplaceno studentům bakalářských, ma-
gisterského a navazujících magisterských studijních programů celkem 1 838 000 Kč. Stipendia na podporu 
mobility ve všech typech studia byla vydána v souhrnné výši 1 985 042 Kč. Za publikační a tvůrčí činnost 
byla v témže roce studentům všech stupňů studia vyplacena částka 190 897 Kč. Celkem byla stipendia při-
dělena 1 255 studentům, mimo tyto programy byla stipendia poukázána 1 488 studentům. Studenti doktor-
ského studia v prezenční formě pobírali od roku 2018 stipendium ve výši 12 000 Kč měsíčně, tedy 120 tisíc 
Kč ročně. Celková výše stipendií vyplacených prezenčním doktorandům činila 52 026 000 Kč, z toho 3 189 
750 Kč bylo vyplaceno ze Stipendijního fondu FF MU.

2.7 Ocenění studentů

Cena děkana FF MU 

I v roce 2018 pokračovala tradice, v jejímž rámci děkan fakulty oceňuje studenty, jejichž bakalářské, magi-
sterské a doktorské práce vyhodnotila patnáctičlenná odborná komise jako nejlepší z nominovaných. Čle-
nové komise vybírali v roce 2018 z 25 bakalářských prací (v porovnání se 13 pracemi v roce 2017) a 30 magi-
sterských prací (oproti 25 v předchozím roce). V roce 2018 byl zřejmý nejen zvýšený zájem a nárůst počtu 
nominovaných prací, ale i jejich rostoucí kvalita, jež se promítla do většího množství oceněných, kteří se 
o jednotlivá místa dělili. Autoři nejlepších prací v každé kategorii převzali ocenění z rukou děkana během 
Slavnosti Týdne humanitních věd na FF MU. Ocenění bylo spojeno i se stipendijní odměnou.

VZ2019_text.indd   28 13.11.2019   15:18:54



29

Seznam studentů, kteří v roce 2018 získali Cenu děkana FF MU

Bakalářské práce

1. místo
Bc. Magdaléna Dostálová
Rukopis A 1775 Slezského zemského muzea. Analýza repertoáru v kontextu slezské hudební kultury pozdní renesance
Ústav hudební vědy / Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.

2. místo 
Bc. Andrea Leflerová 
Školství v Ivančicích na přelomu 19. a 20. století 
Historický ústav / Vedoucí práce: PhDr. Zdeňka Stoklásková, Ph.D.

Bc. Václav Ketman
Kolektivní paměť a identita ve vybraných dílech pozdní valdenské literatury
Ústav religionistiky / Vedoucí práce: doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

3. místo
Bc. Anna Ondráčková  
Phraseologismen in der Werbesprache. Vorkommen und Funktion der Phraseme in der Bierwerbung
Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky / Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiřina Malá, CSc.

Magisterské práce

1. místo 
Mgr. Richard Holaj 
Počítačová podpora osvojování české ortoepické výslovnosti
Ústav českého jazyka / Vedoucí práce: prof. PhDr. Marie Krčmová, CSc.

2. místo 
Mgr. Helena Brunnerová
Translating Culture: Škvorecký into English
Katedra anglistiky a amerikanistiky / Vedoucí práce: Mgr. Renata Kamenická, Ph.D.

Mgr. Anna Koudelková
Nemetrické a epigenetické znaky u jedinců ze satelitních pohřebišť Pohanska u Břeclavi v archeologickém kontextu
Ústav archeologie a muzeologie / Vedoucí práce: Mgr. Petr Dresler, Ph.D.

3. místo
Mgr. Tomáš Gruntorád
Horory po česku. Hybridní žánrová tradice v normalizační kinematografii (1969–1989)
Ústav filmu a audiovizuální kultury / Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D.

Mgr. Markéta Peřestá
Konfiskace majetku státních příslušníků třetích zemí 1945–1948 na příkladu Lichtenštejnska
Historický ústav / Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

VZ2019_text.indd   29 13.11.2019   15:18:54



30

Doktorské práce

1. místo
Mgr. et Mgr. Marek Lollok, Ph.D.
Kritika v pohybu. Literární kritika a metakritika 90. let 20. století
Ústav české literatury a knihovnictví / Školitel: prof. PhDr. Lubomír Machala, CSc.

2. místo  
Mgr. Miroslav Lukáš, Ph.D.
Divadlo v Mikulově za éry rodu Dietrichsteinů (od konce 16. století do druhé světové války)
Katedra divadelních studií / Školitelka: prof. PhDr. Margita Havlíčková
 
3. místo
Mgr. et Mgr. Eva Kundtová Klocová, Ph.D.
Body in Ritual Space: Communication through embodied practices in religious ritual
Ústav religionistiky / Školitel: Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D.

Ceny rektora Masarykovy univerzity

Cenu rektora za vynikající disertační práci získal Mgr. Josef Wilczek, Ph.D., z Ústavu archeologie a muzeo-
logie za práci New approaches for the acquisition, systematisation and interpretation of archaeological artefacts.

Další ocenění studentů

Prix Jacques Derrida

První místo v soutěži o nejlepší disertační práci v humanitních vědách získal Mgr. Josef Wilczek, Ph.D., 
z Ústavu archeologie a muzeologie za práci New approaches for the acquisition, systematisation and interpreta-
tion of archaeological artefacts. 
Cenu Prix Jacques Derrida uděluje CEFRES – Francouzský ústav pro výzkum ve společenských vědách se 
sídlem v Praze.

Iberoamerická cena

První místo obsadila studentka španělštiny a portugalštiny na FF MU Eva Trávníčková s portugalsky psa-
nou prací Quando a alma se torna material ou paralelos entre o espaço e a consciência no romance existencial Para 
Sempre, de Vergílio Ferreira, v níž analyzovala prostor v románu Navždycky portugalského spisovatele Vergí-
lia Ferreiry. 
Čestné uznání získala studentka oboru Portugalský jazyk a literatura Bc. Dominika Dibalová na základě 
bakalářské práce Os aspetos da feminilidade no romance O Silêncio, de Teolinda Gersão, která se zaměřuje na 
různé podoby ženskosti v portugalském románu Mlčení. 
Iberoamerickou cenu společně zaštiťují velvyslanectví Argentiny, Brazílie, Chile, Kuby, Mexika, Peru, Por-
tugalska, Španělska, Uruguaye a Venezuely v České republice.
 

Cena Vladimíra Macury

První místo získal posluchač doktorského studia v oboru Latinská medievistika Mgr. et Mgr. Tomáš Wei-
ssar za příspěvek Frater Domaslaus has fecit historias. Dominikán Domaslav na pomezí faktu a fikce. Cenu udě-
luje Ústav pro českou literaturu AV ČR.

VZ2019_text.indd   30 13.11.2019   15:18:54



31

Cena Evalda Schorma

Druhé místo získali Mgr. Eliška Poláčková, Ph.D., z Katedry divadelních studií a Mgr. et Mgr. Tomáš Wei-
ssar a JUDr. Mgr. Radek Černoch, Ph.D., z Ústavu klasických studií za překlad hry Tita Maccia Plauta Curcu-
lio aneb Darmojed. Cenu uděluje agentura Dilia. 

Cena Iluminace

První místo získala Mgr. Barbora Podškubková, studentka oboru Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kul-
tury, za magisterskou diplomovou práci Klubisté sobě. Funkcionáři Filmového klubu v Uherském Brodě v letech 
1976–1989. Cenu uděluje Česká společnost pro filmová studia.

Cena Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

První místo v kategorii Magisterský studijní program získala Bc. Katarína Kravčíková, posluchačka Semi-
náře dějin umění, za podíl na přípravě publikací a multimediálních prezentací vědeckých výstupů pro širší 
veřejnost a za spolupráci na několika dokumentárních snímcích o arménské kulturní genocidě. 

John McGraw Award

Toto ocenění získal doktorand Ústavu religionistiky (LEVYNA) Mgr. Peter Maňo, M.A., za nejlepší student-
ský příspěvek na konferenci IACSR (International Association for the Cognitive Science of Religion), jež 
se konala v Bostonu v srpnu 2018. Příspěvek s názvem Socio-Economic Factors Involved in Participation in Ex-
treme Rituals se věnoval vlivu různých demografických a behaviorálních ukazatelů na intenzitu rituální 
participace.

Celostátní kolo soutěže Student a věda: Lingvistika na 19. mezinárodním setkání mladých lingvistů v Olomouci

1. místo získala Bc. Tereza Kociánová z Ústavu českého jazyka za příspěvek Ortografie rukopisné verze Slávy 
svatoprokopské Fridricha Bridla.

2. místo obsadila Mgr. et Mgr. Monika Veltruski rovněž z Ústavu českého jazyka za příspěvek Vývojové ten-
dence v lexikální zásobě chorvatských Čechů.

Čestné uznání obdržela Mgr. Lucie Findejsová, studentka oboru Český jazyk se specializací počítačová ling-
vi stika, za příspěvek Názvy zvířecích druhů a jejich zástupců: vzorce a jejich frekvence.

Překladatelská soutěž Univerzity Karlovy a Bulharského kulturního institutu v Praze

kategorie Překlad z bulharštiny do češtiny
1. místo Mgr. Martin Vybíral
2. místo Bc. Jakub Kvasnička
3. místo Bc. Kateřina Urbánková

kategorie Překlad z češtiny do bulharštiny
1. místo Bc. et Bc. Michaela Ivanovová
2. místo Mgr. Patrícia Čierna
3. místo Mgr. Veronika Pasteľaková
4. místo Bc. Ľudmila Sláviková 

VZ2019_text.indd   31 13.11.2019   15:18:54



32

kategorie Esej
1. místo Bc. et Bc. Michaela Ivanovová
2. místo Mgr. Veronika Pasteľaková
3. místo Bc. Ľudmila Sláviková
4. místo Mgr. Patrícia Čierna

Všichni ocenění ve všech kategoriích jsou z Ústavu slavistiky FF MU.

Studentská vědecká soutěž České archivní společnosti o cenu univ. prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc.

Studentská vědecká soutěž České archivní společnosti o cenu univ. prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc., se 
v  roce 2018 konala v oboru pomocné vědy historické. 
V kategorii bakalářských prací získal první místo Bc. Eduard Lazorík (Stredoveké rukopisné zlomky v Slo-
venskej národnej knižnici). Druhé místo obsadila Bc. Tereza Kučerová s prací Papežské provize a expektance na 
beneficia v brněnské kolegiátní kapitule. V kategorii magisterských prací získal třetí místo Mgr. Václav Nečada 
za práci Topografie kostelní sítě a klérus dobrušského děkanátu do doby husitské. 
Všichni jmenovaní jsou studenty Ústavu pomocných věd historických a archivnictví FF MU.

VZ2019_text.indd   32 13.11.2019   15:18:55



VZ2019_text.indd   33 13.11.2019   15:18:56



3

VZ2019_text.indd   34 13.11.2019   15:19:06



35

V roce 2018 významně pokročila příprava fakulty na zapojení do dalšího kola operačních programů Evrop-
ské unie, zvláště do programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Zpravidla jde o výzvy strategického charakte-
ru, na nichž participuje celá Masarykova univerzita, přičemž filozofická fakulta řeší vymezenou část úkolu 
a autonomně nakládá se svěřenými prostředky. Dalším z profilových znaků v agendě vědy a výzkumu byl 
v roce 2018 pokračující vzestupný trend v úspěšném získávání finanční podpory pro výzkumné projekty od 
Grantové agentury ČR (základní výzkum) a Technologické agentury ČR (aplikovaný výzkum). 
Na fakultě bylo v roce 2018 řešeno celkem 42 různých projektů financovaných GA ČR a čtyři projekty fi-
nancované TA ČR v režimu řešitel a spoluřešitel. V závěru roku 2018 dosáhla fakulta významných úspěchů 
v agendě základního výzkumu v mezinárodním srovnání, kdy získala podporu pro čtyři prestižní výzkum-
né úkoly ve formátech bilaterálních (tj. konaných se zahraničním partnerem) nebo EXPRO, vymezených 
jako příprava špičkových výzkumníků na úkoly evropského významu. Mimořádným úspěchem, který zna-
mená příslib kvalitativního posunu kultury výzkumné práce na celé fakultě, je zisk projektu MUNI AWARD 
in Science and Humanities (začátek řešení 2019), jenž je spojen s přesunem prestižního grantu Evropské 
výzkumné rady (ERC) z Velké Británie na FF MU.
Na fakultních úspěších v oblasti vědy a výzkumu se vedle pokračujícího úsilí o precizaci systému podpory 
podílí především politika finančních stimulů zvyšování vědeckého výkonu. Akademická komunita je dlou-
hodobě seznamována s  výhodami usilování o špičkové grantové úkoly v  národním a nadnárodním rám-
ci, včetně dopadu potenciálních úspěchů v grantových soutěžích na rozpočty pracovišť. Samozřejmostí se 
stala efektivní podpora přípravy a správy projektů – v případě grantů vysoké prestiže je navrhovatelům 
poskytována z centrálních prostředků podpora na úhradu nutných služeb a případně i podpora některých 
aspektů výzkumné činnosti souvisejících s  projektem. Proměna fakultní kultury výzkumu se projevuje 
ve zvýšeném úsilí rozšiřujícího se okruhu badatelů o významné výzkumné granty mezinárodní prestiže. 
Excelentní výzkum tedy na fakultě vyrůstá z poměrně široké základny, avšak práce na zvýšení úspěšnosti 
návrhů je úkolem pro další léta. 
Podpora výzkumu na fakultě měla v roce 2018 několik aspektů. Z prostředků konsorcia pracovišť a s pod-
porou centrálního rozpočtu byla nadále financována výzkumná infrastruktura HUME lab, orientovaná 
na aplikovaný a smluvní výzkum. Z prostředků Institucionální rozvojové podpory byla financována část 
nákladů na přípravu grantů excelentního výzkumu (ERC, EXPRO GA ČR ad.), subvencována byla rovněž 
ediční činnost orientovaná na vydávání publikací v zahraničí. Dále byla poskytována podpora k rozvoji vý-
zkumné práce mladých badatelů a jejich zapojení do širších výzkumných týmů a v neposlední řadě byla 
nadále zkvalitňována podpora v práci oddělení Děkanátu FF MU, zvláště Oddělení výzkumu a rozvoje, Per-
sonálního a Ekonomického oddělení.
Nejvýznamnějším zahraničním projektem na fakultě byl v roce 2018 podíl na grantu Marie Skłodowska-
-Curie / Horizon 2020 European Joint Doctorate in Teacher Education (řešitel prof. Milan Pol); z hlediska 
národního zdroje financování pak Centrum pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve stře-
doevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání (řešitel prof. Tomáš Knoz). K prestižním projektům 
dále patřil grant Ministerstva zahraničních věcí ČR Stálá konference česko-lichtenštejnské komise histo-
riků, fungující současně jako výzkumný projekt i platforma pro rozvoj různorodé spolupráce mezi Českou 
republikou a Lichtenštejnským knížectvím (spolupředseda prof. Tomáš Knoz). Vedle toho se zástupci his-
torických oborů nadále podíleli také na činnosti Česko-rakouské, Česko-slovenské a Česko-slovensko-ně-
mecké komise historiků při Ministerstvu zahraničí ČR. 

3.1 Přehled řešených vědeckovýzkumných projektů 

Pozice filozofické fakulty v rámci Masarykovy univerzity i celé České republiky je stabilně vymezena jejím 
výzkumným charakterem. Vedle základního výzkumu se stále více prosazuje také výzkum aplikovaný, fi-
nancovaný hlavně z prostředků TA ČR. V roce 2018 bylo evidováno celkem 177 řešených grantových projek-
tů různého typu a rozsahu (v roce 2017 to bylo 194 projektů, v roce 2016 celkem 186 projektů a v roce 2015 
dohromady 191 projektů), z toho externí poskytovatelé, tj. mimo MU a její součásti, podpořili 112 projektů. 

3| Věda, výzkum a rozvoj

VZ2019_text.indd   35 13.11.2019   15:19:07



36

Dlouhodobě představuje nejdůležitější zdroj podpory pro základní výzkum Grantová agentura České re-
publiky. Další pozice co do významu náleží formátům grantů Masarykovy univerzity, rychle se zlepšuje 
pozice fakulty v projektových soutěžích TA ČR, naopak klesá význam v minulosti důležitých projektů Pro-
gramu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity v gesci 
Ministerstva kultury ČR.
Správa velkého počtu drobných projektů je nákladná a obtížná; fakultě dlouhodobě citelně chybí velké, 
administrativně relativně méně náročné projekty, které by stmelily oborové výzkumné týmy, nebo dokon-
ce vytvářely prostor pro širokou mezioborovou spolupráci. Problémem se z  tohoto hlediska jeví omeze-
né národní zdroje na podporu základního výzkumu za situace, kdy hlavní poskytovatel podpory (GA ČR) 
umožňuje realizaci nejvýše tříletých, tedy relativně malých projektů. Cílem fakultní politiky výzkumu je 
proto úspěch ve výzkumných a výzkumně-rozvojových strategických projektech operačních programů EU 
a programu Horizon 2020. 

GA ČR – Grantová agentura České republiky11

Projekty Grantové agentury ČR náleží k nejdůležitějším zdrojům podpory základního výzkumu na fakultě. 
Zatímco roce 2017 bylo na fakultě řešeno 29 standardních projektů a dále po jednom v prestižních katego-
riích excelentního výzkumu a zahraniční spolupráce, v roce 2018 to bylo již 42 projektů různých kategorií. 
Relativně vysoký počet projektů GA ČR je důkazem dobré pozice fakulty mezi výzkumnými institucemi 
v národním rámci. V posledních letech se podařilo do řešení grantů GA ČR postupně zapojit všechna pra-
coviště FF MU a badatele všech generací. Práce na grantu GA ČR se stala na FF MU běžným standardem, ze 
kterého vyrůstá úsilí o získání mezinárodní grantové podpory pro náročné, větší a prestižnější meziná-
rodní výzkumné úkoly. V reakci na politiku GA ČR, založenou na podpoře krátkodobých, pouze tříletých 
projektů, dojde pravděpodobně v  dalších letech k přeorientování části výzkumníků na hledání podpory 
v nadnárodním rámci, a tím k dosažení vyšší kvality výzkumu v zahraniční konkurenci. Slibným signálem 
je zvyšující se zájem badatelů jak o projekty EXPRO, tak o projekty Evropské výzkumné rady. 

Projekty GA ČR řešené na FF MU v roce 2018

Centrum excelence

Centrum pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání 
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.

Standardní projekty

Ateismus ve střední a východní Evropě
Hlavní řešitel: doc. PhDr. David Václavík, Ph.D.

Career adaptability of vocational upper-secondary school graduates during the school-to-work transition
Hlavní řešitel: doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D.

Česká filmová kultura a německá okupace: procesy kulturního transferu
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.

České salonní umění v mezinárodním kontextu
Hlavní řešitel: PhDr. Aleš Filip, Ph.D.

Český hudební slovník osob a institucí. Hudební instituce
Hlavní řešitel: PhDr. Petr Macek, Ph.D.

11  Seznam projektů podpořených GA ČR řešených v roce 2018 viz Příloha č. 7.

VZ2019_text.indd   36 13.11.2019   15:19:07



37

Death, burials, and skeletons: funeral archaeology and human taphonomy of the new 2nd church cemetery at Po-
hansko (Břeclav)
Hlavní řešitel: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

Depresivita v dětství a dospívání: diagnostika v kontextu vývojových trendů
Hlavní řešitelka: Mgr. Helena Klimusová, Ph.D.

Digitální technologie v každodenním životě a učení studentů
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D.

Diskurzní konstrukce jinakosti v mediálním a post-mediálním prostoru
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.

Divadlo jako syntéza umění: Otakar Zich v kontextu moderní vědy a dnešní potenciál jeho konceptů
Hlavní řešitel: doc. MgA. David Drozd, Ph.D.

Evoluce rituálního chování jako komunikační technologie
Hlavní řešitel: Mgr. Martin Lang, Ph.D.

Formální přístupy ke gramatickému číslu ve slovanských jazycích
Hlavní řešitel: doc. PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D.

From functional overreaching to overtraining syndrome: The role of perfectionism and other psychological correla-
tes in long-term perspective
Hlavní řešitelka: doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D.

Hudební inventáře raného novověku v českých zemích
Hlavní řešitel: Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.

Interakce ve frontální výuce a skupinové práci v hodinách angličtiny na střední škole
Hlavní řešitel: Mgr. František Tůma, Ph.D.

Jan Hus a husitská literatura pro 21. století
Hlavní řešitelka: doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D.

Kritika totalitarismu a moderní kultury z české perspektivy: Intelektuál Rio Preisner v kontextu myšlení 2. poloviny 
20. století
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.

Lidový a zlidovělý šperk v českých zemích
Hlavní řešitelka: prof. PhDr. Alena Křížová, Ph.D.

Lineární kontiguita v jazyce
Hlavní řešitel Mgr. Pavel Caha, Ph.D.

Náboženství na sítích antického Středomoří: Role primárních a sekundárních center při šíření náboženských inovací
Hlavní řešitel: Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D.

Německojazyčná knižnice Album nakladatele Ignáce Leopolda Kobera v českém literárním kontextu
Hlavní řešitelka: Mgr. Zuzana Urválková, Ph.D.

VZ2019_text.indd   37 13.11.2019   15:19:07



38

Neurčitá identita
Hlavní řešitel: Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D.

Non-traditional students studying for education degrees in tertiary education within the Czech Republic
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Petr Novotný, Ph.D.

Nové narativy, nové estetiky: současní frankofonní afričtí autoři z pohledu hybridity, migrací a světové globalizace
Hlavní řešitel: Mgr. Petr Vurm, Ph.D.

Nové realismy na československé výtvarné scéně 1918–1945
Hlavní řešitelka: doc. PhDr. Alena Pomajzlová, Ph.D.

Pavel Haas. Katalog díla
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D.

Pracovní politika a řízení pracovního trhu v Československu 1945–1953
Hlavní řešitel: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

Profesní vidění učitelů anglického jazyka v/po akci v komunikačních aktivitách perspektivou eye trackingu
Hlavní řešitelka: Mgr. Eva Minaříková, Ph.D.

Raně středověká hradiska ve světle nedestruktivního výzkumu
Hlavní řešitel: Dr. phil. Peter Milo 

Role lukostřelce v procesech vertikální stratifikace středoevropských společností na prahu doby bronzové. Traseolo-
gie, balistika, operační řetězce.
Hlavní řešitelka: Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková Hladíková, Ph.D.

Sémantické pojmy, paradoxy a hyperintenzionální logika založená na moderní rozvětvené teorii typů
Hlavní řešitel: prof. PhDr. BcA. Jiří Raclavský, Ph.D.

The Heritage of Nikodim P. Kondakov in the Experiences of André Grabar and the Seminarium Kondakovianum
Hlavní řešitel: doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres

Uvozování přímé řeči v latině
Hlavní řešitelka: Mgr. Jana Mikulová, Ph.D.

Vznik raně středověké šlechty ve středovýchodní Evropě. Archeologicko-historický pohled
Hlavní řešitel: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

Vládní praxe Přemysla Otakara II. (1247–1278)
Hlavní řešitel: doc. Mgr. David Kalhous, Ph.D.

Vývoj českých pronominálních enklitik
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D.

Vývoj interakce životního prostředí a subsistenční strategie raně středověké společnosti
Hlavní řešitelka: RNDr. Nela Doláková, CSc.

VZ2019_text.indd   38 13.11.2019   15:19:07



39

Výzkum pokročilých metod diagnózy a hodnocení vývojové dysgrafie založených na kvantitativní analýze online 
písma a kresby
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.

Vztah mezi charakteristikami výukové komunikace a vzdělávacími výsledky žáků
Hlavní řešitelka: doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.

Zdroje a šíření vybraných komodit keramické produkce vrcholného a pozdního středověku
Hlavní řešitelka: PhDr. Irena Loskotová, Ph.D.

Ženy v české filozofii a vědě
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc.

TA ČR – Technologická agentura České republiky12

Zapojení do programů Technologické agentury ČR je na filozofické fakultě novým fenoménem. Formát 
grantové soutěže žádá zapojení externího partnera z  aplikační sféry a u výzkumného výsledku je třeba 
v krátké době prokázat jeho užitečnost pro praxi. V roce 2018 byl poprvé ze strany TA ČR realizován pro-
gramový rámec ÉTA, jenž je dobře přístupný společenským a humanitním vědám. Díky tomu mohly huma-
nitní a společenské vědy prokázat svoji schopnost prosadit se v oblasti aplikovaného výzkumu po boku věd 
technických, lékařských a přírodních. V roce 2018 se FF MU podařilo získat celkem čtyři projekty, z toho tři 
v roli hlavního řešitele. Průkopníky v zapojení do projektů TA ČR jsou hlavně společenskovědní obory FF 
MU, ale postupně se zvyšuje také zájem oborů humanitních.

Projekty TA ČR řešené na FF MU v roce 2018

Adaptabilní mobilní aplikace k výuce češtiny pro cizince
Hlavní řešitelka: Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D.

Expats v Jihomoravském kraji: pobyt a potřeby
Hlavní řešitel: Mgr. Milan Fujda, Ph.D.

Možnosti tvorby komunitní genealogické databáze se sémantickou informací a zahrnutou neurčitostí
Řešitel za FF MU: Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D.

Strategické nástroje pro utváření bezbariérového prostoru města
Řešitelka za FF MU: PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá

NAKI II – Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity

Vědeckovýzkumné projekty FF MU byly podpořeny také Programem aplikovaného výzkumu a vývoje ná-
rodní kulturní identity (NAKI), který vyhlašuje Ministerstvo kultury České republiky. Na fakultě se tento 
projektový formát týká hlavně historických a uměnovědných oborů, které projekty zpravidla řeší ve spo-
lupráci s dalšími paměťovými institucemi ve správě státu a orgánů územní samosprávy, hlavně v Brně, 
v  Jihomoravském a Zlínském kraji a Kraji Vysočina. Novým trendem se po úspěchu projektu na pomezí 
humanitních a zemědělských věd ukázal také trend digitalizace, opět v oblasti historických věd. Zatímco 
v roce 2017 byly na fakultě řešeny tři velké projekty NAKI II, v roce 2018 se jedná již o šest projektů, vždy 
v konsorciální formě; ve dvou případech byla FF MU vedoucím konsorcia. 

12  Seznam projektů podpořených TA ČR řešených v roce 2018 viz Příloha č. 8.

VZ2019_text.indd   39 13.11.2019   15:19:07



40

Projekty NAKI II řešené na FF MU v roce 2018

Kramářské písně v brněnských historických fondech
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D.

Nový fonograf: naslouchejme zvuku historie. Vytvoření postupů a nástrojů pro evidenci, digitalizaci, zpřístupnění 
a dlouhodobou ochranu zvukových záznamů na historických nosičích v paměťových institucích 
Hlavní řešitel za FF MU: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.

Průmyslové město a jeho proměny ve 20. století: Kultura, identita a řád urbánní průmyslové společnosti na příkladu 
„ideálního města“ Zlína
Řešitel za FF MU: Mgr. Martin Marek, Ph.D.

Vinohradnictví a vinařství pro zachování a obnovu kulturní identity vinařských regionů na Moravě
Řešitel za FF MU: Mgr. Martin Markel, Ph.D.

Vrcholně středověká keramika jako součást movitého kulturního dědictví
Hlavní řešitelka za FF MU: PhDr. Irena Loskotová, Ph.D.

Za chrám, město a vlast. Olomoucký biskup Karel z Lichtensteinu-Castelcorna uprostřed barokní Evropy
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

Významné mezinárodní výzkumné projekty

Horizon 2020, grant Marie Sklodowska-Curie Action

EDiTE, European Joint Doctorate in Teacher Education
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Milan Pol, CSc.

Výzkumné projekty FF MU podpořené z jiných externích zdrojů

Ministerstvo zahraničních věcí ČR

Česko-lichtenštejnská komise historiků
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.

Chiang Ching-Kuo Foundation

The Language of Death in Contemporary Taiwan: Evidence from Condolatory Idioms, Presidential Eulogies and the 
Self-introductions of Undertakers
Hlavní řešitel: Lu Wei-lun, Ph.D.

3.2 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů

Rozvojové projekty FF MU jsou v největší míře financovány z prostředků Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky a z operačních programů Evropské unie. V posledních letech se hlavní fi-
nanční tok týká velkých rozvojových projektů, jejichž příjemcem a řešitelem jsou ústřední orgány Masa-
rykovy univerzity a Filozofické fakulty MU, které zastávají roli autonomní části realizující specifický úkol. 
Projekty v roce 2018 byly obvykle orientovány na technologické inovace vysokoškolské pedagogické a vý-
zkumné práce, zvláště v  oblasti digitalizace. Ve srovnání s  minulostí se významně zvýšil podíl projektů 
zaměřených na internacionalizaci výuky. 

VZ2019_text.indd   40 13.11.2019   15:19:07



41

Vedle zmíněného ministerstva jsou rozvojové projekty financovány také z  rozpočtu Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR, Ministerstva kultury ČR, Jihomoravského kraje a města Brno. Podpora z těchto zdrojů 
směřuje obvykle k rozvoji spolupráce s aplikační sférou a k posílení praktických aspektů ve výuce. 

Rozvojové projekty podpořené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Interkulturní dimenze ve filologických programech doktorského studia
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
Cílem projektu je inovace a internacionalizace 10 filologických programů doktorského studia.

Language and literature in a Central European context
Řešitelka: Mgr. Lucie Rychnovská, Ph.D.

Masarykova univerzita 4.0
Řešitel za FF MU: doc. PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D.
Cílem projektu je zvýšení kvality vzdělávání na Masarykově univerzitě s ohledem na trendy trhu práce, 
pokročilé technologie, nároky heterogenní studentské obce a potřeby společnosti.

MSCAfellow@MUNI 
Řešitel za FF MU: doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres 
Cílem projektu je zajištění realizace projektových návrhů, které byly úspěšné ve výzvách Evropské komise 
v programu Horizon 2020.

MUNI4students
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Milan Pol, CSc.
Cílem projektu je modernizace vybavení výukových prostor sloužících pro potřeby pregraduálních studen-
tů.

Podpora tzv. malých strategicky významných oborů na Filozofické fakultě Masarykovy university
Řešitel: prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
Cílem je internacionalizace, společná grantová činnost, vytváření společných studijních programů, případ-
ně spolupráce s praxí v oborech definovaných jako strategické z hlediska státního zájmu ČR.

Postdoc@MUNI
Řešitel za FF MU: prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
Cílem projektu je vytvoření pracovních míst pro české a zahraniční absolventy doktorského studia ve vý-
zkumných týmech. 

Společenství praxe – platforma pro rozvoj klíčových kompetencí
Řešitel za FF MU: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Projekt je zaměřen na podporu spolupráce mezi pedagogickými pracovníky na ZŠ a SŠ a oborovými didak-
tiky na VŠ.

Strategické investice Masarykovy univerzity do vzdělávání SIMU+
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Milan Pol, CSc.
Cílem projektu je vybudovat na FF MU nové nahrávací a akustické studio a zvukovou laboratoř pro rozvoj 
nového studijního programu.

VZ2019_text.indd   41 13.11.2019   15:19:07



42

Tvorba a modernizace doktorských studijních programů ve vědách o umění
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D.
Cílem projektu je modernizace dvou umělecko-teoretických programů a vznik jednoho nového.

Zvýšení kvality a relevance studia na učitelských oborech Masarykovy univerzity 2019
Řešitel za FF MU: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Cílem projektu je zvýšení kvality a relevance studia studentů – budoucích učitelů a zkvalitnění výuky těch-
to studentů, aby byli lépe připraveni na své povolání.

Zvýšení kvality vzdělávání žáků, rozvoje klíčových kompetencí, oblastí vzdělávání a gramotností
Řešitel za FF MU: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Smyslem projektu je vytvořit tzv. společenství praxe, prostřednictvím kterého bude zajišťována pravidel-
ná spolupráce a vzájemné obohacování jednotlivých aktérů – učitelů vysokých škol, učitelů základních 
a středních škol (ISCED 1–3) a studentů vysokých škol.

Rozvojové projekty podpořené Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR

Centrum sociálních inovací ve veřejných knihovnických a informačních službách
Řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.

Projekty podpořené Jihomoravským krajem 

Výměna studentů a učitelů Filozofické fakulty MU a NNGU N. I. Lobačevského v Nižním Novgorodě
Řešitel: doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc.

Konference Fantastika a mýtus v antropocénu
Řešitelka: Mgr. Tereza Dědinová, Ph.D.

Projekty podpořené městem Brnem

Mezinárodní hudebněvědná kolokvia Brno 2017–2020
Řešitel: Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.

3.3 Podpora vědy a výzkumu

V roce 2018 byla vědeckovýzkumná činnost FF MU již pátým rokem významně podporována prostřednic-
tvím interních grantových programů na univerzitní i fakultní úrovni. Účelem podpory Grantové agentury 
Masarykovy univerzity je podpořit výzkumné projekty, v jejichž případě je ochota k financování u ostat-
ních investorů markantně nižší, neboť se pohybují se svými badatelskými cíli na hranici oborů a přináše-
jí – i za cenu vyššího rizika neúspěchu – nové, neotřelé přístupy k aktuálním společenským problémům. 
V tomto formátu jsou podporovány jednak výzkumy početných týmů transversálně pokrývajících různé 
oblasti vědy, jednak výzkumy jednotlivců. FF MU se v roce 2018 podílela na čtyřech projektech, z toho jeden 
sama řídila.
Dalším interním zdrojem podpory je Grantový fond děkana FF MU, ze kterého je obvykle poskytována pod-
pora výzkumným záměrům směřujícím k podání většího, optimálně mezinárodního výzkumného projek-
tového návrhu, a badatelům pro dokončení jejich výzkumných aktivit, a to především finalizaci publikač-
ních výstupů, u nichž je z různých důvodů obtížné získat externí finanční zdroje.

VZ2019_text.indd   42 13.11.2019   15:19:07



43

Grantová agentura Masarykovy univerzity (GA MU)13 

Mezifakultní interdisciplinární projekty 

Prameny novověké vědy
Hlavní řešitel: doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.

Rusko v kategoriích přítel vs. nepřítel: česká reflexe
Řešitel za FF MU: doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc.

Economic Decision-Making: Hormonal Determinants and Ritualized Behavior
Řešitel za FF MU: Mgr. et Mgr. Radek Kundt, Ph.D.

Vliv metod kartografické vizualizace na úspěšnost řešení praktických a výukových prostorových úloh
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.

Individuální projekty hraničního výzkumu

Transforming the Spaces and the Minds. Materiality, Performativity and Perception in the Late Antique (4th–6th 
century) Baptismal Zones
Hlavní řešitel: doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres

Podpora zvýšení kvality vynikajících výsledků

Německé vydání knihy „Diplomacie, právo a propaganda v pozdním středověku. Polsko-litevská unie a Řád němec-
kých rytířů na kostnickém koncilu (1414–1418)“
Řešitel: Mgr. Přemysl Bar, Ph.D.

Remembering and Displaying: Cognitive Science of Religious Conversion
Řešitel: Mgr. Jakub Cigán, Ph.D.

Příprava a vydání zahraniční monografie věnované dialogickému vyučování
Řešitelka: doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.

Migrating Art Historians on the Sacred Way
Řešitel: doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres

Program rektora na podporu vynikajících diplomových prací

Studenti a kvalita: Studentské zastoupení v procesech zajišťování kvality ve vysokém školství
Řešitel: Mgr. Matej Patrik Žitňanský

Joachim Moras, Ernesto Grassi und ihr Einfluss auf die Kultur der Nachkriegszeit
Řešitelka: Bc. Veronika Králová

Filosofická východiska efektivního altruismu
Řešitelka: Mgr. Markéta Poledníková 

13  Seznam projektů podpořených GA MU řešených v roce 2018 viz Příloha č. 9.

VZ2019_text.indd   43 13.11.2019   15:19:07



44

Hudební provoz děkanského kostela v Mostě v 17.–19. století: konfrontace hudebních inventářů a dochovaných sbí-
rek hudebnin a nástrojů
Řešitelka: Bc. et Bc. Jana Kratochvílová

Fond rozvoje Masarykovy univerzity (FR MU) – standardní a studentské projekty14

Fond rozvoje Masarykovy univerzity podporuje podle svého statutu aktivity směřující ke zvyšování kvality 
studia, modernizaci studijních programů a jejich propojení s praxí. Ve srovnání s rozvojovými programy 
Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ČR jde zpravidla o drobné projekty zaměřené na inovaci jed-
noho studijního programu, nebo častěji některého jeho segmentu. Vedle akademiků jsou obvyklými navr-
hovateli projektů také studenti doktorského stupně studia. Největší část projektů v roce 2018 reagovala na 
poptávku po posílení praktických aspektů výuky, případně se jednalo o realizaci kroků směřujících k in-
ternacionalizaci oboru. Zatímco v roce 2017 byl na fakultě řešen neobvykle vysoký počet 33 projektů, v roce 
2018 to bylo 18 projektů. V delším časovém srovnání lze říci, že se v roce 2018 počet realizovaných projektů 
na FF MU vrátil k běžnému počtu z předchozích let, kdy zřídka překračoval dvě desítky. 

Projekty podpořené z Fondu rozvoje MU v roce 2018

Aplikace pro podporu studia japonského písma
Řešitel: Martin Kabeš 

Centrum byzantské archeologie
Řešitel: Mgr. Adam Geisler

Classical and Post-Classical Narratologies
Řešitel: doc. PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D.

Digitální archivnictví a Informační technologie v archivnictví
Řešitel: Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D.

Filigrány na ceste európskeho papiera: praktický kurz filigranológie na Ústave pomocných vied historických  
a archívnictva MU
Řešitelka: Mgr. Alžbeta Vicianová

Implementace překladů moderních děl do výuky latiny
Řešitel: Mgr. et Mgr. Tomáš Weissar

Inovace interní praxe v učitelství anglického jazyka
Řešitel: Mgr. František Tůma, Ph.D.

Inovace předmětu Řecká literatura středověku a novověku
Řešitelka: doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D.

Interaktivní mapa geografické lokalizace lidových obyčejů v České republice
Řešitel: Mgr. Adam Muras

Manual de gramàtica catalana en línia
Řešitel: Mgr. Pavlína Javorová Švandová 

14  Seznam projektů projektů podpořených z FR MU řešených v roce 2018 viz Příloha č. 10. 

VZ2019_text.indd   44 13.11.2019   15:19:07



45

Příprava a realizace anglického kurzu Buddhism and Western Culture
Řešitel: Mgr. Jana Valtrová, Ph.D.

Tvorba kurzu k ekonomice Vietnamu a zemí jihovýchodní Asie
Řešitel: Mgr. Michal Schwarz, Ph.D.

Tvorba kurzu Japonské digitální hry
Řešitel: Mgr Marek Mikeš

Tvorba předmětu Umění ve veřejném prostoru a architektuře
Řešitel: Mgr. et Mgr. Martina Šviková 

Výstava v archivu
Řešitel: Mgr. Petr Elbel, Ph.D.

Vytvoření a realizace kurzu „Reading Harry Potter: Linguistic, Literary and Cultural Analyses“
Řešitel: Mgr. Jana Pelclová, Ph.D.

Vytvoření učebnice pro výuku strukturální syntaxe dle Luciena Tesnièra v kurzu FJIIA103 Syntax současné fran-
couzštiny
Řešitel: doc. Christophe Gérard L. Cusimano

Ženy a láska v antickém Řecku: inovace kurzu
Řešitelka: Mgr. Jana Steklá, Ph.D.

Specifický výzkum na FF MU15 

Projekty specifického výzkumu, přidělované v soutěži Grantovou agenturou Masarykovy univerzity, jsou 
orientovány na propojení výzkumu akademických pracovníků s výzkumem studentů navazujícího magis-
terského a doktorského stupně studia. Jedná se o výzkumně-rozvojový program řešený téměř na všech pra-
covištích FF MU v rámci oborově specifických témat. Program podporuje také výzkumné aktivity studentů 
především doktorského studia, jejich účast na konferencích, publikační činnost a zapojení do výzkumných 
týmů vedených zkušenějšími badateli a financovaných z externích zdrojů. Vedle projektů s tímto formá-
tem, navrhovaných akademickými pracovníky, existují také projekty studentské, řešené převážně studen-
ty doktorského stupně studia a zaměřené obvykle na podporu mobility, setkávání mladých vědců nebo na 
podporu studentských publikačních aktivit. V roce 2018 bylo v rámci tohoto programu bylo podpořeno 23 
projektů řešených akademiky a dva projekty studentské.

Seznam akademických projektů 

Archeologické terénní prospekce, exkavace, dokumentace a muzejní prezentace VII
Řešitelka: PhDr. Irena Loskotová, Ph.D.

Cesty k soudobé filozofii
Řešitel: prof. PhDr. Josef Krob, CSc.

Čeština v jednotě synchronie a diachronie – 2018
Řešitelka: doc. PhDr. Klára Osolsobě, Dr.

15  Seznam projektů specifického výzkumu řešených v roce 2018 viz Příloha č. 11.

VZ2019_text.indd   45 13.11.2019   15:19:07



46

Čínská žánrová literatura – překlady
Řešitel: Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.

Design Thinking Action Lab 2018: informační ekologie a společenská odpovědnost
Řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.

GIS v kvantitativních a kvalitativních analýzách a interpretacích tradiční lidové kultury
Řešitel: PhDr. Roman Doušek, Ph.D.

Kulturní identita v dějinách střední Evropy
Řešitel: Mgr. Tomáš Malý, Ph.D.

Kulturní série v dějinách kinematografie
Řešitel: doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.

Materiál, techniky a funkce uměleckého díla: Architektura, výtvarné a užité umění v průběhu věků. (Materiál, 
techniky a funkce)
Řešitel: prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

Metodologické problémy výzkumu divadelní kultury
Řešitel: doc. MgA. David Drozd, Ph.D.

Nové výzkumné metody v historické religionistice
Řešitel: Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D.

Od formálního vzdělávání k informálnímu učení: výzkum procesů učení
Řešitel: Mgr. Martin Sedláček, Ph.D.

Podpora výzkumu studentů na MU – Obecná jazykověda a baltistika 2018
Řešitel: PhDr. Ondřej Šefčík, Ph.D.

Profilace výzkumných zaměření v anglofonní lingvistické a literární vědě III
Řešitel: doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.

Psychosociální aspekty ovlivňující výkon vrcholových sportovců
Řešitelka: doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D.

Románské jazyky a románské literatury
Řešitel: doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D.

Slavistika mezi generacemi: doktorská dílna
Řešitel: Mgr. Josef Šaur, Ph.D.

Specifika uměleckého poznávání: strukturní analogie, semióza, víceznačnost
Řešitel: prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D.

Studentská odborná činnost v rámci studia české literatury a mezikulturních studií 2018
Řešitel: doc. PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D.

Tradice a inovace ve zpřístupňování historických pramenů IV
Řešitel: doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.

VZ2019_text.indd   46 13.11.2019   15:19:07



47

Výzkumné sondy k dějinám hudební kultury na Moravě, především v Brně, část V.
Řešitel: PhDr. Petr Macek, Ph.D.

Zkoumání starověkých jazyků, jejich písemnictví a příslušných kultur, včetně jejich recepce – 2018
Řešitelka: doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.

Vývojové tendence německého jazyka a německé literatury se zahrnutím česko-německé problematiky a archivní 
práce a s přesahem k nordistickým a nederlandistickým aspektům
Řešitel: doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D.

Seznam studentských projektů

Slovanský literární svět: kontexty a konfrontace IV
Řešitelka: PaedDr. Lenka Paučová

Studentská konference Centra severoamerických studií při KAA FF
Řešitel: Mgr. Jan Čapek

Grantový fond děkana FF MU16

Jedná se o fond na podporu výzkumných záměrů směřujících k podání většího, optimálně mezinárodního 
výzkumného projektu, případně na dokončení výzkumných aktivit badatelů, zejména však finalizaci pub-
likačních výstupů.

Analýza požadavků uživatelů výzkumných infrastruktur FF MU
Řešitel: PhDr. Michal Lorenz, Ph.D.

České překlady z francouzštiny v období 1890–1914: otázka autorských práv na překlady, sociologie a ekonomie pře-
kladatelského povolání
Řešitelka: PhDr. Zuzana Raková, Ph.D.

Hudebně-pedagogické oddělení Ukrajinské vysoké školy pedagogické Mychajla Drahomanova v Praze (1924–1933).
Řešitel: PhDr. Petr Kalina, Ph.D.

Chinoiseries v České republice: nástěnná výzdoba interiérů
Řešitelka: doc. Lucie Olivová, MA, Ph.D., DSc.

Narativní strategie v autobiografických textech
Řešitelka: Mgr. Zuzana Fonioková, Ph.D.

Raně byzantská populace lokality Priniatikos Pyrgos (Kréta)
Řešitelka: Mgr. Věra Klontza, Ph.D.

Vliv Johna Wyclifa na Husovu kritiku Antikrista
Řešitelka: Mgr. Lucie Mazalová, Ph.D.

Výzkum Mayské architektury na Yucatanu pomocí geofyzikálních metod
Řešitel: Dr. phil. Peter Milo

16  Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana v roce 2018 viz Příloha č. 12.

VZ2019_text.indd   47 13.11.2019   15:19:07



48

Okulomotorické metody detekce lži: Efekt tzv. ‚countermeasures‘
Řešitel: prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.

Prozodické jednotky v moderní čínštině
Řešitel: Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.

Řecká surrealistická tvorba v meziválečném období
Řešitelka: Mgr. Nicole Votavová Sumelidisová, Ph.D.

Young Europe: The First Expansion of Western Civilization (9th–12th centuries)
Řešitel: prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D.

3.4 Habilitační a jmenovací řízení

Níže uvedený přehled habilitačních a jmenovacích řízení konaných v roce 2018 dokládá, že FF MU byla na-
dále důležitou oporou pro kvalifikační růst akademiků působících nejen na Masarykově univerzitě, ale 
také na jiných vysokých školách v České republice a na Slovensku. 

Seznam úspěšně ukončených habilitačních řízení konaných na FF MU v roce 2018

Zaměstnanci FF MU

doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D. / Klinická psychologie
doc. Paolo Divizia, Dottore di Ricerca / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)
doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)
doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D. / Klinická psychologie
doc. Mag. Vaidas Šeferis, Dr. phil. / Obecná a diachronní lingvistika

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. Mgr. Jiří Brňovják, Ph.D. / Pomocné vědy historické
doc. Mgr. Tomáš Káňa, Ph.D. / Obecná a diachronní lingvistika
doc. PhDr. Petr Neruda, Ph.D. / Archeologie pravěku a středověku
doc. Mgr. Zdeňka Nerudová, Ph.D. / Archeologie pravěku a středověku
doc. PhDr. Ondřej Sládek, Ph.D. / Česká literatura
doc. Mgr. Silvie Válková, Ph.D. / Lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky)

Seznam úspěšně ukončených jmenovacích řízení konaných na FF MU v roce 2018

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

prof. Mgr. Jiří Špička, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)

Seznam podaných žádostí o habilitační řízení (k 31. 12. 2018)

Zaměstnanci FF MU

Mgr. Elena Krejčová, Ph.D. / Lingvistika konkrétních jazyků (slovanské jazyky)
Dr. phil. Peter Milo / Archeologie pravěku a středověku
Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D. / Dějiny umění
doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D. / Klasická filologie

VZ2019_text.indd   48 13.11.2019   15:19:08



49

Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. / Historie – české dějiny
PhDr. Alena Polická, Ph.D. / Lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky)
Mgr. Dana Stehlíková, Ph.D. / Klasická filologie
Mgr. Iva Svobodová, Ph.D. / Lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky)
Mgr. Markéta Ziková, Ph.D. / Český jazyk

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

Mgr. Vít Boček, Ph.D. / Obecná a diachronní lingvistika
PhDr. Jan Činčera, Ph.D. / Pedagogika
Mgr. Janka Kaščáková, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)
PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D. / Dějiny umění

Seznam podaných žádostí o jmenovací řízení (k 31. 12. 2018)

Zaměstnanci FF MU

doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres / Dějiny umění
doc. PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D. / Česká literatura
doc. PhDr. Ladislav Kesner, Ph.D. / Dějiny umění
doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D. / Filozofie
doc. PhDr. Jana Perutková, Ph.D. / Muzikologie

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. / Obecná a diachronní lingvistika

3.5 Ocenění akademiků

Cena rektora MU za mimořádné výsledky pro mladé vědce do 35 let 

Cenu rektora za mimořádné výsledky pro mladé vědce do 35 let ve výzkumu v oblasti společenských a hu-
manitních věd obdržel Mgr. Jan Kolář, Ph.D., z Ústavu archeologie a muzeologie.

Zvláštní cena děkana za tvůrčí čin roku 2018

Zvláštní cena děkana za tvůrčí čin byla udělena kolektivu autorů Nového encyklopedického slovníku češti-
ny (NLN – Nakladatelství Lidové noviny, 2017), jenž je stěžejním referenčním dílem lingvistického výzku-
mu. Vedoucím autorského kolektivu, prof. PhDr. Petru Karlíkovi, CSc., a prof. PhDr. Janě Pleskalové, CSc., 
byla cena předána v rámci Slavnosti Týdne humanitních věd. 

Cena děkana za tvůrčí čin roku 2018

Cenu děkana za vynikající tvůrčí čin roku získal autorský kolektiv vedený prof. Mgr. Liborem Janem, Ph.D., 
z Historického ústavu FF MU za knihu Osmičky. Osudová výročí českých a československých dějin končící na jed-
nu číslici, kterou vydalo Nakladatelství Lidové noviny. 

VZ2019_text.indd   49 13.11.2019   15:19:08



4

VZ2019_text.indd   50 13.11.2019   15:19:17



51

FF MU patří v oblasti ediční a publikační činnosti k nejproduktivnějším fakultám Masarykovy univerzity. 
Akademičtí pracovníci každoročně publikují desítky odborných monografií, stovky vědeckých studií, ka-
pitol v knihách, učebnic či učebních textů a příspěvků ve sbornících. Redakční týmy se starají o více než 
dvacet odborných časopisů. Fakulta vykonává také vlastní ediční činnost. 
V roce 2018 se projevila fakultní politika podpory publikací vycházejících v kvalitních zahraničních odbor-
ných časopisech a nakladatelstvích. Meziročně výrazně vzrostl počet odborných studií vydaných v impak-
tovaných časopisech. Pokračovala rovněž tendence postupného zařazování fakultních odborných časopisů 
do respektovaných databází (WoS, Scopus, ERIH). Do databáze Scopus bylo během roku 2018 zařazeno cel-
kem pět fakultních časopisů, zatímco v roce 2017 to byly dva časopisy a v letech 2014 až 2016 nebyl do Sco-
pus zařazen žádný nový časopisecký titul FF MU. V porovnání s rokem 2017 opět vzrostl prodej fakultních 
publikací, a to jak v počtu prodaných výtisků, tak z hlediska finančního zisku. Můžeme tedy konstatovat, 
že v roce 2018 úspěšně pokračoval trend zvyšování prestiže ediční činnosti FF MU.

4.1 Ediční rada FF MU

Ediční rada je kolektivním poradním orgánem děkana. Její členy jmenuje děkan z řad pedagogických a vě-
deckých pracovníků fakulty, předsedá jí určený proděkan a za její činnost odpovídá děkanem jmenovaný 
výkonný redaktor. Úkolem Ediční rady FF MU je především dohlížet na odbornou kvalitu publikací vydá-
vaných v edici Spisy FF MU a podporovat zvyšování úrovně odborných časopisů publikovaných na fakultě. 
Rada plní rovněž funkci poradního orgánu vyjadřujícího se k otázkám publikační politiky fakulty a na-
vrhujícího vhodné strategie zveřejňování výsledků výzkumu s ohledem na nastavená kritéria hodnocení 
kvality odborných publikací. 

Složení Ediční rady FF MU v roce 2018

doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. /  odpovědná redaktorka Spisů FF MU, proděkanka pro ediční činnost 
a vztahy s veřejností

doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D. / tajemnice ediční rady a výkonná redaktorka Spisů FF MU

Členové

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.
prof. PhDr. BcA. Jiří Raclavský, Ph.D.

4.2 Odborné časopisy

Odborné časopisy vydávané na FF MU významně a nezastupitelně přispívají k rozvoji humanitních a spo-
lečenských věd pěstovaných touto institucí. Díky soustavné práci redaktorů a s pomocí podpůrného týmu 
ediční činnosti FF MU se fakultní periodika postupně zařazují do mezinárodních citačních a abstraktových 
databází. V roce 2018 podporovala FF MU celkem 22 odborných časopisů.

4| ediční a publikační činnost

VZ2019_text.indd   51 13.11.2019   15:19:17



52

Zařazení odborných časopisů FF MU do mezinárodních databází 

V databázi ERIH PLUS bylo v roce 2018 zařazeno celkem 20 fakultních časopisů (v roce 2017 to bylo 19 titulů, 
v roce 2016 to bylo 16 a v roce 2015 celkem 13 titulů). V databázi Scopus vydavatelství Elsevier bylo v roce 
2018 indexováno 12 časopiseckých titulů (v roce 2017 v této databázi figurovalo 7 časopisů, v roce 2016 cel-
kem 5 časopisů, stejně jako v roce 2015). Dva časopisy byly zařazeny v databázi Web of Science Emerging 
Sources Citation Index vydavatelství Thomson Reuters (stejně jako v letech 2017 a 2016). 

Databáze ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI

2018 20 12 2

2017 19 7 2

2016 16 5 2

2015 13 5 1

2014 5 5 0

Seznam odborných časopisů FF MU v roce 2018

Název ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI
Archaeologia historica x x

Bohemica litteraria x

Brno studies in English x x

Brünner Beiträge zur Germanistik und 
Nordistik

x

Convivium x x x

Études romanes de Brno x x

Graeco-Latina Brunensia x x

Linguistica Brunensia

Museologica Brunensia x x

Musicologica Brunensia x x x

Новая русистика x

Opera Slavica x

Opuscula historiae artium x x

Religio: revue pro religionistiku x x

Slavica litteraria x

Studia archaeologica Brunensia x

Studia historica Brunensia 

Studia paedagogica x x

Studia philosophica x

Theatralia x x

VZ2019_text.indd   52 13.11.2019   15:19:18



53

Elektronické odborné časopisy

Název ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI
Pro-Fil: internetový časopis pro filosofii x x

ProInflow x

4.3 Edice Spisy FF MU

Edice Spisy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity patří k nejstarším edičním řadám vydávaným Ma-
sarykovou univerzitou. Dosud bylo v jejím rámci publikováno přes 480 titulů, přičemž první spis této edice 
vyšel již v roce 1923. 
V roce 2018 v ní bylo publikováno sedm titulů z následujících oborů: anglistika, archeologie, historie, jazyko-
věda, pomocné vědy historické, psychologie a romanistika, a to v českém (pět), anglickém (jeden) a španěl-
ském (jeden) jazyce (v roce 2017 to bylo 16 titulů, v roce 2016 celkem 19 titulů a v roce 2015 vyšlo v edici Spisy 
FF MU celkem 15 titulů). Nižší počet vydaných titulů odpovídá fakultní politice, která podporuje vydávání pu-
blikací v prestižních zahraničních nakladatelstvích. Edice Spisy FF MU však nadále plní funkci platformy, na 
níž jsou prezentovány kvalitní výsledky původního výzkumu realizovaného na FF MU. Často jde o patřičným 
způsobem edičně upravené disertační práce vysoké kvality, jejichž autoři jsou absolventy doktorského studia 
na FF MU, či o publikační výstupy z výzkumných projektů, podpořených například GA ČR. 
Zvyšující se kvalitu publikací zařazených do edičního plánu Spisů FF MU dokládá zájem prestižních zahra-
ničních nakladatelství o vydání titulů, jež původně vyšly v češtině ve Spisech FF MU, ve světových jazycích. 
Jedná se konkrétně o Spis č. 472 Naturalismus a protekcionismus ve studiu náboženství (2017) od Juraje Frane-
ka, který bude vydán v anglickém jazyce v prestižním britském nakladatelství Bloomsbury, a Spis č. 477 
Diplomacie, právo a propaganda v pozdním středověku. Polsko-litevská unie a Řád německých rytířů na kostnickém 
koncilu (1414–1418) (2017) autora Přemysla Bara, jenž bude publikován v německém jazyce, v německém na-
kladatelství VDG Weimar v rámci prestižní ediční řady Quellen und Studien zur Geschichte des Deutschen 
Ordens.

Tituly edice Spisy FF MU vydané v roce 2018 a jejich oborové zařazení

Anglistika

Antonín Zita: How We Understand the Beats: the Reception of the Beat Generation in the United States and 
the Czech Lands

Archeologie

Věra Šlancarová: Středověký šperk: archeologické nálezy z jižní Moravy

Historie

Jan Mařica: Od Československé národní demokracie k Národnímu sjednocení

Jazykověda 

Olga Navrátilová: Slovosled posesivních zájmen ve staré češtině

Pomocné vědy historické

Dalibor Havel: Počátky latinské písemné kultury v českých zemích: nejstarší latinské rukopisy a zlomky v Čechách 
a na Moravě

VZ2019_text.indd   53 13.11.2019   15:19:18



54

Psychologie

Jaroslava Dosedlová: Optimismus a jeho role v kontextu zdraví

Romanistika

Jan Darebný: Verso español y verso checo: traducción del teatro polimétrico de Calderón de la Barca

4.4 Publikační a tvůrčí činnost 

Vědecký výkon (Rejstřík informací o výsledcích [RIV] 2018)17

V roce 2018 vykázali autoři filozofické fakulty prostřednictvím Rejstříku informací o výsledcích (RIV) cel-
kem 1 718 položek. Ve srovnání s  rokem 2017 jde o zanedbatelný pokles (v roce 2017 bylo vykázáno 1 727 
výsledků).

Odborné studie vydané v roce 2018

V roce 2018 bylo publikováno celkem 260 odborných článků v recenzovaných časopisech (v roce 2017 to bylo 
274 a v roce 2016 celkem 310 článků). Z toho v časopisech indexovaných v databázi Web of Science bylo vydáno 
33 článků (impaktované časopisy), 74 článků v časopisech indexovaných v databázi Scopus a konečně 146 člán-
ků bylo publikováno v časopisech indexovaných v databázi ERIH PLUS. 7 článků bylo uveřejněno v ostatních 
odborných časopisech, které nejsou zahrnuty do výše zmíněných databází. Meziročně tedy vzrostl počet člán-
ků publikovaných v databázích Web of Science a Scopus, což je jednoznačně pozitivní jev i vzhledem k tomu, 
že národní hodnocení VaVaI probíhá částečně prostřednictvím bibliometrické analýzy. Dvojnásobný nárůst 
byl zaznamenán u článků v časopisech indexovaných v databázi ERIH PLUS. Počty článků vydaných v perio-
dikách zařazených v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných časopisů (SRNP) se nezapočítávají, neboť od 
roku 2015 nebyl seznam aktualizován a z hlediska nové metodiky hodnocení není relevantní.

Časopisecká
produkce FF MU

Impaktované 
časopisy

Časopisy 
v databázi 

Scopus

Časopisy 
v databázi 
ERIH PLUS

Časopisy 
na SRNP 

vydávaných v ČR

Jiné 
časopisy

2018 33 74 146 – 7

2017 21 61 77 38 77

2016 4 70 77 53 106

2015 4 64 103 63 89

2014 16 45       Celkem: 121 90

Odborné knihy publikované v roce 2018

V roce 2018 bylo vydáno celkem 38 odborných knih (v roce 2017 to bylo 51 a v roce 2016 celkem 68 odborných 
knih). Z toho 16 odborných knih bylo napsáno ve světovém jazyce (v roce 2017 celkem 13 knih, v roce 2016 
celkem 15 knih), 21 odborných knih bylo publikováno v češtině (v roce 2017 celkem 34 knih, v roce 2016 cel-
kem 43 knih) a jednu knihu nelze zařadit do žádné z kategorií. Pokles počtu monografií je vyvážen nárůs-
tem odborných článků v časopisech indexovaných v databázích Web of Science a Scopus.
Kapitol v odborných knihách bylo publikováno 163 (v roce 2017 to bylo 173 kapitol, v roce 2016 celkem 155 kapitol), 
z toho 73 kapitol ve světových jazycích, 86 v češtině a 4 kapitoly nespadají do žádné z předchozích kategorií. 

17  Počty všech publikačních výstupů FF MU vykázaných v roce 2018 viz Příloha č. 13.

VZ2019_text.indd   54 13.11.2019   15:19:18



55

Autoři publikovali také 120 příspěvků ve sbornících z konferencí (v roce 2017 celkem 125 příspěvků, v roce 
2016 jich bylo 145), z toho jedna publikace je evidována v indexu Conference Proceedings Citation Index 
(CPCI). Počet publikačních výstupů ve sbornících je menší než v  minulém roce a je zřejmě zapříčiněn 
nepříznivým hodnocením v rámci bibliometrické analýzy, která zohledňuje pouze sborníky indexované 
v CPCI nebo v databázi Scopus. Byly také vydány 3 učební texty. Obory NRRE (Národní referenční rámec 
excelence) se podle nové metodiky již nezohledňují.

Monografická 
produkce  

FF MU

Odborné knihy 
(obory NRRE 

do roku 2017)

Kapitoly  
v odborných 

knihách

Články 
v konferenčních 

sbornících

Učebnice Učební 
texty

2018

Celkem: 38, z toho  
v češtině: 21, 
ve světovém 
jazyce: 16

Celkem: 163, z toho 
v češtině: 86, ve 
světovém  
jazyce: 73

Celkem: 120, 
z toho  

v CPCI: 1

Celkem: 0 Celkem: 3

2017

Celkem: 51, z toho 
v češtině: 34, 
ve světovém 
jazyce: 13

Celkem: 173, z toho 
v češtině: 99, 
ve světovém  
jazyce: 74

Celkem: 125 Celkem: 0 Celkem: 4

2016

Celkem: 58, z toho  
v češtině: 43,
ve světovém 
jazyce: 15

Celkem: 155, z toho  
v češtině: 104, 
ve světovém  
jazyce: 51

Celkem: 145 Celkem: 4 Celkem: 5

2015

Celkem: 69, z toho
v češtině: 46, 
ve světovém 
jazyce: 23

Celkem: 229, z toho  
v češtině: 141,  
ve světovém  
jazyce: 88 

Celkem: 166 Celkem: 6 Celkem: 6

2014

Celkem: 42, z toho 
v češtině: 32, 
ve světovém 
jazyce: 10

Celkem: 153, z toho 
v češtině: 96, 
ve světovém  
jazyce: 57 

Celkem: 167
Celkem: 41

Celkem: 3

Umělecký výkon (Registr uměleckých výstupů [RUV] 2018)18

V roce 2018 byl do RUV vykázán nižší počet uměleckých výsledků, a to celkem 40 (v roce 2017 to bylo 49 vý-
stupů). Ve srovnání s předchozími lety zůstalo stabilní zastoupení v segmentu Hudba (21 výsledků) a Scé-
nické umění (5 výsledků). Ve srovnání s rokem 2017 ubylo záznamů v segmentu Literatura (13 výsledků), 
a naopak nově přibyl záznam v segmentu Výtvarné umění (1). Stejně jako minulý rok nebyly vykázány vý-
stupy do segmentu Design. Do Registru uměleckých výsledků vykazuje výsledky své práce přibližně třetina 
pracovišť Filozofické fakulty MU. 

Umělecké výstupy FF MU vykázané v roce 2018 (RUV)

Segment Druh činnosti Počet 
výstupů

Hudba Dramaturgie – tvůrčí dramaturgie 3

  Interpretace – dirigování orchestru/sboru 7

  Interpretace – realizace kritické edice díla 2

  Interpretace – recitál 1

18  Výčet všech uměleckých výstupů FF MU vykázaných v roce 2018 viz Příloha č. 14.

VZ2019_text.indd   55 13.11.2019   15:19:18



56

Segment Druh činnosti Počet 
výstupů

  Skladba – komorní skladba 6

  Skladba – skladba pro sólový nástroj 1

  Hudební divadlo – dirigování 1

Literatura Překlad eseje nebo souboru esejů 2

  Překlad novely nebo povídky a knižních souborů těchto žánrů 3

  Překlad sbírky básní, rozsáhlé básnické skladby, souboru písňových textů 4

  Román 1

  Sbírka básní, rozsáhlá básnická skladba, soubor písňových textů 1

  Novela nebo povídka a knižní soubory těchto žánrů 2

Scénická umění Inscenace – režie 1

  Inscenace – herecký/pěvecký výkon stěžejní role 1

  Textová východiska – knižní vydání překladu dramatického textu do českého jazyka 1

  Textová východiska – první uvedení překladu původního dramatického textu / 
libreta v inscenaci

1

  Rozhlas/audionahrávky – autorský rozhlasový dokument 1

Výtvarné umění Instalace uměleckého díla 1

Celkem   40

4.5 Podpora ediční činnosti

FF MU dlouhodobě podporuje vlastní ediční činnost. V rozpočtu fakulty je každoročně vyčleněna částka, 
jíž fakulta přispívá na vydávání odborných časopisů splňujících kritéria kvality definovaná pro databáze 
Scopus či WoS a odborných knih zařazených na základě návrhu Ediční rady FF MU do edičního plánu mo-
nografické řady Spisy FF MU. 
Od roku 2015 jsou finančně bonifikovány odborné časopisy indexované v prestižních mezinárodních data-
bázích Web of Science, Scopus a ERIH PLUS. Vedení fakulty tak vyjadřuje uznání a podporu redakcím za 
jejich úsilí. Vzhledem ke skutečnosti, že od roku 2015 nebyl aktualizován Seznam recenzovaných neimpak-
tovaných časopisů vycházejících v ČR, rozhodlo vedení fakulty o ukončení finanční podpory těch časopisů, 
které nejsou zařazeny v obecně respektovaných databázích, jakou je alespoň ERIH PLUS. K tomuto kroku 
přistoupilo vedení fakulty v okamžiku, kdy fakultní časopisy prošly transformací v podobě nových webů 
v OJS, na nichž byly zveřejněny patřičné informace v angličtině, a v souladu s platnými požadavky došlo 
k úpravám struktury odborných studií. Tyto kroky vedly k rychlému vstupu většiny fakultních periodik do 
výše zmíněných databází a v důsledku k tomu, že seznam fakultou podporovaných časopisů nemusel být 
krácen.
Kromě péče o ediční řadu Spisy FF MU a dvě desítky fakultních časopisů byly v roce 2018 u příležitosti stého 
výročí založení univerzity a fakulty realizovány přípravné kroky k vydání speciální výroční řady MUNI 
ARTS 100. Do edičního plánu této speciální edice bylo v roce 2018 zařazeno celkem šest publikací kateder 
a jedna fakultní publikace. Dokončení produkce titulů bylo naplánováno na rok 2019.

VZ2019_text.indd   56 13.11.2019   15:19:18



57

Podpora internacionalizace publikační činnosti

V  roce 2018 byl již popáté vyhlášen interní grant děkana na podporu vydávání excelentních odborných 
studií a knih v prestižních zahraničních časopisech a nakladatelstvích. Příspěvek na uvedené publikační 
aktivity postupně klesá spolu se snižující se poptávkou po podpoře tohoto charakteru.
V roce 2014 bylo na podporu internacionalizace publikační činnosti vynaloženo 2 210 000 Kč, v roce 2015 to 
bylo 1 860 000 Kč, v roce 2016 celkem 1 417 000 Kč a v roce 2017 činila podpora 1 008 000 Kč, v roce 2018 již 
pouze 700 000 Kč. 
Výstupy podpořené v rozmezí let 2014–2018 jsou specifikovány níže. V roce 2014 bylo podpořeno 20 mono-
grafií a z nich bylo vydáno 16, z 18 podpořených kapitol v monografiích vyšlo 13, ze 44 odborných článků 
vyšlo 24, obě podpořená anglická čísla časopisů byla vydána. V  roce 2015 bylo podpořeno 20 monografií 
a vydáno prozatím osm, z 29 podpořených kapitol v monografiích vyšlo 15, ze 70 článků již bylo vydáno 26 
a tři podpořená anglická čísla časopisů vyšla v plném počtu. V roce 2016 bylo podpořeno pět monografií 
a vyšla jedna, dále 28 kapitol v monografiích, z nichž vyšlo 10, 35 studií a článků, které vyšly prozatím v po-
čtu 19, pět čísel časopisů v anglickém jazyce a tři překlady monografií. V roce 2017 pak bylo podpořeno 35 ča-
sopiseckých studií, 30 kapitol v monografiích, 12 monografií, pět překladů monografií a čtyři čísla časopisů 
v angličtině. V roce 2018 bylo podpořeno 6 monografií, 37 kapitol v monografiích a 41 časopiseckých studií.
Výsledky jsou přehledně zachyceny v tabulce (v první části zlomku je uveden počet podpořených publikací, 
v druhé pak počet již vydaných publikací). Svědčí o vyrovnaném zájmu akademiků o podporu vydávání od-
borných knih v prestižních zahraničních nakladatelstvích a o zvyšujícím se zájmu o podporu vydání člán-
ků v  prestižních zahraničních časopisech, případně o publikování kapitol v zahraničních monografiích. 
Poměr podpořených a vydaných titulů lze přičíst na vrub časově náročnému procesu publikování v prestiž-
ních nakladatelstvích a časopisech.

Rok Monografie Kapitoly v monografiích Články Časopisy v anglickém jazyce

2018 6 37 41 –

2017 12/2 30/16 35/13 4/4

2016 5/1 28/10 35/19 5/1

2015 20/8 29/15 70/26 3/3

2014 20/15 18/12 40/24 2/2

4.6 Distribuce a prodej 

Přehled prodeje publikací FF MU prostřednictvím Nakladatelství Masarykovy univerzity za posledních pět 
let zachycuje tabulka níže. 

Rok Počet výtisků Celkem v Kč Z toho v zahraničí Vyjádřeno v %* 

2018 2 419 508 714 29 413 5,78 

2017 2 078 414 774 23 646 5,7 

2016 1 426 275 649 23 938 8,7 

2015 1 971 415 621 77 230 18,6 

2014 1 092 211 213 30 192 14,2 

* Procentuální vyjádření se vztahuje k prodeji v zahraničí.

V  porovnání s  rokem 2017 došlo meziročně k nárůstu  prodeje knih o 341 kusů a ke zvýšení výnosů  
o 93 940 Kč. Výnosy z prodeje publikací do zahraničí meziročně vzrostly o 5 767 Kč. 

VZ2019_text.indd   57 13.11.2019   15:19:18



5

VZ2019_text.indd   58 13.11.2019   15:19:27



59

Také v roce 2018 jsme usilovali o mezinárodní zviditelňování fakulty i univerzity, a to účastí na veletrzích 
vzdělání na Ukrajině, v Rusku, Číně, Gruzii, Ázerbájdžánu, Kazachstánu a ve Vietnamu. Pracovnice Zahra-
ničního oddělení FF MU se těchto akcí zúčastnily díky podpoře Centra zahraniční spolupráce MU. 
Vzdělávací nabídka fakulty v češtině i angličtině byla propagována prostřednictvím specializovaných spo-
lečností a jejich internetových platforem (např. společnosti Keystone a Begin Group). Nadále byly z insti-
tucionálních rozvojových prostředků IRP podporovány vznik a výuka jednotlivých kurzů v angličtině, edi-
tace závěrečných prací v angličtině, akreditace nových oborů v angličtině a vznik a konání mezinárodních 
letních škol. Uskutečnilo se rovněž několik informačních akcí, na kterých zvaní odborníci seznamovali 
zájemce s možnostmi zapojení do projektů CEEPUS, Aktion, Fondy EHP či Erasmus+. Pokračovala průběž-
ná podpora studentských i akademických mobilit, jednak prostřednictvím stipendií, jednak zabezpečová-
ním nezbytného administrativního servisu. V platnost vešel také nový Stipendijní program na podporu 
dlouhodobých zahraničních mobilit, který je určen posluchačům absolvujícím dlouhodobé studijní pobyty 
v zahraničí.

5.1 Obory akreditované v angličtině, joint / double degree studium

Na FF MU bylo v roce 2018 akreditováno devět oborů v angličtině a jeden v němčině, přičemž se jednalo 
převážně o doktorské programy v prezenční i kombinované formě. V bakalářském a navazujícím magis-
terském studiu je v angličtině akreditován pouze obor Anglický jazyk a literatura, a to v prezenční formě. 
Nově akreditovaný studijní program Pravěká archeologie Předního východu nebyl v  akademickém roce 
2017/2018 pro uchazeče ještě otevřen.

Obory akreditované v angličtině, respektive v němčině (počty studentů v roce 2018)

6101V014 RLA Religionistika (0)
anglický název oboru: Study of Religions (Eng.)
doktorské studium PS, KS

7310R009 AJA Anglický jazyk a literatura (1)
anglický název oboru: English Language and Literature (Eng.)
bakalářské jednooborové studium PS

7310T009 AJA Anglický jazyk a literatura (0)
anglický název oboru: English Language and Literature (Eng.)
magisterské navazující jednooborové studium PS

7310V008 AJA Anglický jazyk (1)
anglický název oboru: English Linguistics (Eng.)
doktorské studium PS, KS

7310V317 LIAJA Literatury v angličtině (3)
anglický název oboru: Literatures in English (Eng.)
doktorské studium PS, KS

7501V008 PGA Pedagogika (6)
anglický název oboru: Education (Eng.)
doktorské studium PS, KS

5| internacionalizace

VZ2019_text.indd   59 13.11.2019   15:19:28



60

8102V003 VHA Hudební věda (0)
anglický název oboru: Musicology (Eng., Ger.)
doktorské studium PS, KS

7105T073 PAPVA Pravěká archeologie Předního východu (0)
anglický název oboru: Prehistoric Archeology of the Near East (Eng.)
bakalářské jednooborové, dvouoborové studium PS

7105T073 PAPVA Pravěká archeologie Předního východu (0)
anglický název oboru: Prehistoric Archeology of the Near East (Eng.)
magisterské navazující jednooborové, dvouoborové studium PS

Joint / double degree studium na FF MU

V roce 2018 realizovala tento typ studií celkem tři pracoviště FF MU: 

—  Ústav české literatury a knihovnictví FF MU ve spolupráci s bohemistikou na Université Libre de Bruxel-
les, jedná se o double degree v rámci navazujícího magisterského studia oboru literatura a intermediální 
studia. 

—  Ústav románských jazyků a literatur FF MU společně s univerzitou Paris XII, Université Paris Est-Créteil 
(UPEC), jedná se o magisterské navazující studium (double diplôme); dále uskutečňuje double degree 
s Université Rennes II, jedná se o magisterské navazující studium sociolingvistiky a frankofonie; v rámci 
bakalářského programu Katalánský jazyk a literatura byla na Ústavu románských jazyků a literatur FF 
MU podepsána smlouva o double degree s Universitat Rovira i Virgili v Tarragoně.

—  Katedra filozofie FF MU ve spolupráci s Université Jean Moulin, Lyon III, jedná se o magisterské navazu-
jící studium (double degree).

Ústav klasických studií FF MU v roce 2018 připravoval joint degree ve spolupráci s Univerzitou v Lublani.

5.2 Zahraniční studenti a akademici na FF MU

Zahraniční studenti na FF MU

V roce 2018 studovalo na fakultě celkem 1 496 cizinců. 1 079 z nich byli občané Slovenské republiky a 417 
pocházelo z jiných zemí (stav k 31. 10. 2018, viz tabulka níže).

Zahraniční studenti 2014 2015 2016 2017 2018

Včetně občanů Slovenska 1 680 1 452 1 606 1 564 1 496

Bez občanů Slovenska 392 359 469 403 417

Studijní pobyty a stáže studentů na FF MU

V roce 2018 absolvovalo studijní pobyt nebo stáž na FF MU delší než 30 dnů celkem 518 zahraničních studen-
tů, což je o 61 studentů méně než v roce 2017 (pozn.: hranice 30 dnů pro dlouhodobé pobyty byla zavedena 
teprve pro statistiku mobilit za rok 2017). 

VZ2019_text.indd   60 13.11.2019   15:19:28



61

Počty přijíždějících zahraničních studentů na FF MU dle využitých programů, smluv a dohod

Erasmus (vč. mimo EU)  157
Erasmus praktická stáž 7
Praktická stáž mimo Erasmus 6
CEEPUS (vč. freemovers) 8
Bilaterální smlouvy, CESP, ISEP 60
Univerzitní/fakultní stipendium  20
Mezivládní dohody  15
Krajanské stipendium 12
Letní školy, intenzivní kurzy  170 
Mezifakultní smlouvy 29
Jiné  34 

Zahraniční pedagogové v pracovním poměru na FF MU

V  roce 2018 působilo na FF MU celkem 64 zahraničních pedagogů ve stálém pracovním poměru, z  toho 
dvacet občanů Slovenské republiky, dále mimo jiné šest občanů Španělska, pět občanů Itálie a Polska a po 
čtyřech občanech USA a Francie. 

Zahraniční pracovníci na FF MU 2014 2015 2016 2017 2018

Bez občanů Slovenska 38 34 37 37 44

Občané Slovenska 18 13 13 6 20

Celkem 56 47 50 43 64

Počty přijíždějících zahraničních pedagogů na FF MU

V roce 2018 bylo registrováno 1 064 přijíždějících zahraničních pedagogů (v roce 2017 to bylo 684 přijíždějí-
cích zahraničních pedagogů, v roce 2016 pak 802). Účel jejich návštěv tvořily nejčastěji přednáškové pobyty, 
workshopy, konference či studijní a výzkumné pobyty. 
Akademici přijížděli nejen v rámci různých programů a projektů (Erasmus+, CEEPUS apod.), ale i v rámci 
jiných grantových schémat.

5.3 Mobilita studentů a akademiků

V roce 2018 vycestovalo do zahraničí v rámci dlouhodobých mobilit nad 30 dnů celkem 583 studentů FF MU, 
což je o 72 studentů méně oproti roku 2017, kdy na dlouhodobé mobility vycestovalo 655 studentů. Taktéž 
klesl počet vyjíždějících pedagogů – zatímco v roce 2017 bylo evidováno 826 výjezdů pedagogů, v roce 2018 
to bylo 708. 

VZ2019_text.indd   61 13.11.2019   15:19:28



62

Statistika mobilit v období od 1. ledna 2018 do 31. prosince 2018
Zahraniční cesty studentů fakulty

Z celkového počtu 583 studentů využilo: 
Cotutelle 7 studentů,
program Erasmus+  260 studentů,
programy CEEPUS a AKTION 4 studenti,
rozvojový projekt MŠMT ČR 58 studentů, 
mezivládní dohody 12 studentů, 
partnerské instituce fakulty 13 studentů,
výzkumný pobyt   92 studentů, 
pracovní stáže (vč. Erasmus) 53 studentů, 
letní/zimní školy 13 studentů,
ostatní krátkodobé studijní pobyty (konference, exkurze aj.)  71 studentů.

Zahraniční cesty akademických pracovníků fakulty

V roce 2018 bylo realizováno 708 výjezdů akademických pracovníků, což je o 118 méně než v předešlém 
roce. Nejnavštěvovanějšími zeměmi byly Rakousko, Německo, Polsko, Slovensko, Itálie a Francie. Nejčas-
tější účely cest představovaly konference, studijní či výzkumný pobyt, přednáškový pobyt, mobilita Eras-
mus+, workshop, účast na semináři, družební pobyt a další.

Mobility studentů a akademiků 2014 2015 2016 2017 2018

Vyjíždějící studenti 970 941 1 222 655* 583*

Přijíždějící studenti 353 910 913 579* 518*

Vyjíždějící akademici 684 724 749 826** 708

Přijíždějící akademici 657 690 862 684** 1 022

* Započítáváni jsou pouze studenti, kteří vycestovali na dobu delší než 30 dní. 

5.4 Infrastruktura mezinárodní spolupráce

Pokračovalo budování infrastruktury mezinárodních vztahů. Byly podepsány smlouvy o spoluprá-
ci s  Českými centry na Ukrajině a mezifakultní smlouvy s Madurai Kamaraj University (Indie), Shan-
ghai International Studies University, Tourism College, Beijing Union University (vše Čína) a Universi-
ty of Bern (Švýcarsko). Rovněž byly prodlouženy již uzavřené smlouvy s Education University of Hong 
Kong, Hong Kong Polytechnic University (Čína) a St. Petersburg University (Rusko). Byla rozšířena 
stávající spolupráce s  univerzitami Rikkyo University (Japonsko), National Taiwan Normal Universi-
ty a National Taiwan University (Tchaj-wan). V  jednání jsou také dohody o formálním ustavení spo-
lupráce s Rjukoku University (Japonsko) a Zhejinang Yuexiu University of Foreign Languages (Čína). 

Na fakultě úspěšně proběhlo několik letních škol, například 51. ročník Letní školy slovanských (bohemi-
stických) studií či 3. ročník letní školy Central Europe: A Birthplace of Modernity. Celkem se uskutečnilo 
devět letních škol s mezinárodní účastí a v průběhu akademického roku bylo realizováno dalších 22 mezi-
národní akcí, dílen a konferencí (viz kapitola 6.5 Mezinárodní konference).

VZ2019_text.indd   62 13.11.2019   15:19:28



63

Seznam letních škol realizovaných v roce 2018

European Educational Research Association Summer School 2018: Qualitative and Mixed Methods Research De-
signs: From designing to publishing (9.–13. 7. 2018)

Central Europe: A Birthplace of Modernity (12.–31. 7. 2018)

Letní škola: Praxe archeologické exkavace (25. 6. – 10. 8. 2018)

Letní škola slovanských (bohemistických) studií (21. 7. – 18. 8. 2018)

Summer Training Camp at Soochow University (16.7. – 10. 8. 2018, Tchaj-wan; FF MU byla spoluorganizátorem akce)

Summer School Jaroměř–Josefov: Ethics of Applied Cultural Anthropology: Responsibility and Interaction in Public 
Space (28. 8. – 2. 9. 2018)

5.5 Podpora internacionalizace vzdělávání a výzkumu

Institucionální rozvojové projekty FF MU

Také v roce 2018 fakulta využívala různé motivační nástroje pro posílení mezinárodního charakteru 
výzkumu a výuky. Podpora byla směřována k vytvoření nových cizojazyčných kurzů a opakované vý-
uce již existujících kurzů vedených v cizím jazyce. Celkově bylo podpořeno 32 kurzů (z toho osm no-
vých), které absolvovalo celkem 977 studentů MU. Kromě toho bylo podpořeno šest závěrečných prací 
v anglickém jazyce.

Projekty Masarykovy univerzity na podporu internacionalizace

Masarykova univerzita vyhlásila v roce 2018 rozvojový projekt Podpora internacionalizace MU, zaměřený 
na internacionalizaci. V jeho rámci bylo v roce 2018 podpořeno celkem 23 projektů FF MU (v roce 2017 to 
bylo taktéž 23 projektů).

Projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

FF MU využívala v roce 2018 i programů MŠMT ČR orientovaných na podporu mezinárodní výměny stu-
dentů a jejich zapojení do mezinárodního výzkumu.

Program CEEPUS III

CEEPUS (Central European Exchange Programme for University Studies) je středoevropský výměnný uni-
verzitní program zaměřený na regionální spolupráci v  rámci sítí univerzit. Projektový rámec je zacílen 
hlavně na podporu mobility studentů: dobře se v něm etablovaly jak obory filologické, tak nefilologické. Na 
FF MU bylo v roce 2018 aktivních celkem pět sítí CEEPUS (tedy o jednu více než v roce 2017). Nová síť vznik-
la na Ústavu románských jazyků a literatur FF MU pod vedením Mgr. Daniela Vázqueze Touriňa, Ph.D.

Seznam podpořených projektů

eBologna – Network for Translation Studies and Transcultural Communication Programs in Central and Eastern 
European Countries 
Ústav české literatury a knihovnictví FF MU
Hlavní řešitel: doc. PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D.

VZ2019_text.indd   63 13.11.2019   15:19:28



64

Language and Literature in a Central European Context 
Ústav českého jazyka FF MU
Hlavní řešitelka: Mgr. Lucie Rychnovská, Ph.D.

Romance Languages and Cultures 
Ústav románských jazyků a literatur FF MU
Hlavní řešitel: doc. Christophe Gérard L. Cusimano 

Study of Religions 
Ústav religionistiky FF MU
Hlavní řešitelka: Mgr. Jana Valtrová, Ph.D.

Red de Hispanistas de Europa Central
(nově začleněn do sítě CEEPUS Network)
Ústav románských jazyků a literatur FF MU
Hlavní řešitel: Mgr. Daniel Vázquez Touriňo, Ph.D.

Projekty Evropské unie (ERASMUS+)

Jedná se o projekty podporující inovaci studia a předávání zkušeností z procesu implementace boloňského 
procesu reformy vysokoškolského studia do zemí mimo Evropskou unii. Dále jsou projekty zacíleny na spo-
lupráci s regionálním školstvím v České republice a v zemích EU a na vzdělávání dospělých. Programy jsou 
podporovány z rozpočtu Evropské unie. V tomto formátu se dobře etablovaly zvláště pedagogické obory. Na 
fakultě byly v roce 2018 řešeny následující projekty:

ERASMUS+

Developing an Open Online Course in European Social Pedagogy 
Řešitelka: doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D.

Leading Learning by Networking
Řešitelka: doc. PhDr. Bohumíra Lazarová, Ph.D.

VZ2019_text.indd   64 13.11.2019   15:19:29



65

VZ2019_text.indd   65 13.11.2019   15:19:30



66

6

VZ2019_text.indd   66 13.11.2019   15:19:39



67

V roce 2018 byla učiněna řada kroků přispívajících k rozvoji vnitřních i vnějších vztahů fakulty. K obohace-
ní života fakultní obce, ale také k šíření dobrého jména fakulty přispívali studenti spolkovými, kulturními 
a uměleckými aktivitami realizovanými v rámci oborově nebo zájmově profilovaných studentských spol-
ků. Uskutečnila se řada domácích a mezinárodních konferencí, seminářů a workshopů, které napomohly 
k rozvoji vědecké spolupráce uvnitř jednotlivých oborů a propagaci humanitních věd. Filozofická fakulta 
rovněž plnila třetí z rolí vysokoškolských institucí, jíž je ovlivňování a kultivace veřejného prostoru v bez-
prostředním, národním i mezinárodním kontextu.
Významnou událostí v životě fakultní akademické obce bylo slavnostní otevření nově zrekonstruovaných 
budov C a D v areálu fakulty na ulici Arna Nováka. Dokončení stavebních prací umožnilo rozvoj fakultního 
života. V tomto ohledu se přirozeným centrem dění na fakultě stala Čítárna, nový prostor v přízemí budovy 
D, která si rychle získala oblibu zejména studentů, kteří v ní studují a scházejí se v rámci různých akcí, jako 
jsou přednášky nebo výstavy.
V roce 2018 významně vzrostl počet akcí FF MU určených pro veřejnost. Jednalo se o kroužky pro žáky zá-
kladních a středních škol, příměstský tábor a několik letních škol. Tyto aktivity svědčí o tom, že se fakulta 
otevírá široké veřejnosti a hledá způsoby, jak vhodným způsobem představit obory pěstované na fakultě. 
Další novinkou byla změna formátu Týdne humanitních věd, k  jehož pořádání byly přizvány filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy a Univerzity Palackého v Olomouci. Cílem rozšíření bylo posílit význam akce 
jako prostředku popularizace humanitních věd a zvyšování povědomí o jejich významu pro rozvoj demo-
kratické a kultivované společnosti.

6.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů

Vnitřní vztahy

Celofakultní bilanční shromáždění

Jedním z prostředků zlepšování vnitřních vztahů fakultní obce jsou již pravidelná Celofakultní bilanční 
shromáždění, pořádaná dvakrát ročně, vždy na konci semestru. Účelem těchto setkání je vytvořit prostor 
pro zlepšení vzájemné informovanosti o dění na fakultě a pro rozvoj dialogu napříč akademickou obcí. Vů-
bec první bilanční shromáždění v historii fakulty se uskutečnilo 8. prosince 2014. V roce 2018 se shromáž-
dění konala 5. června a 10. prosince.

Slavnostní otevření rekonstruovaných budov C a D v areálu FF MU

Symbolickou tečkou za rekonstrukcí hlavního areálu fakulty bylo slavnostní otevření rekonstruovaných 
budov C a D. Uskutečnilo se ve středu 19. září 2018 za účasti významných hostů nejen z akademického pro-
středí. Stříhání pásky a prohlídku budov doplnil studentský festival SemestrStart.

Adventní setkání fakultní obce

I v roce 2018 se uskutečnilo tradiční setkání, jež pořádá děkan fakulty v adventním čase. Program akce, 
konané tentokrát 17. prosince 2018, obohatilo vystoupení ENSEMBLE VERSUS, komorního sboru pro du-
chovní hudbu při Ústavu hudební vědy FF MU pod vedením Mgr. Vladimíra Maňase, Ph.D, z Ústavu hu-
dební vědy FF MU. Soubor zazpíval adventní sekvenci Mittit ad Virginem Johannese Knöfla ze sbírky Cantus 
choralis (Norimberk 1575).

Předvánoční fakultní kino: Za zvuků hudby

19. prosince 2018 byl pro fakultní veřejnost připraven již tradiční vánoční dárek, tentokrát v podobě pro-
jekce klasického filmového muzikálu Za zvuků hudby (The Sound of Music, 1965; režie Robert Wise), jenž 

6| Vnitřní a vnější vztahy

VZ2019_text.indd   67 13.11.2019   15:19:40



68

je v anglosaském kulturním prostoru oblíbeným vánočním filmem. O kulturních kontextech a významu 
tohoto oscarového snímku hovořila v úvodní přednášce Mgr. Šárka Gmiterková, Ph.D., z Ústavu filmu a au-
diovizuální kultury.

Vnější vztahy

Také v roce 2018 se rozvoj vnějších vztahů fakulty soustředil na realizaci a propagaci akcí, jejichž cílovou 
skupinou jsou zájemci o studium na vysokých školách humanitního typu, zejména Open Day a Den otevře-
ných dveří na FF MU, Test studijních předpokladů (TSP) nanečisto a rovněž akcí určených širší veřejnosti, 
jako jsou Noc vědců nebo Týden humanitních věd.

Den otevřených dveří 2018

Tradiční představení studijních programů a zázemí fakulty pro uchazeče o studium i jejich rodiče proběhlo 
v pátek 19. ledna 2018.

Premiéra studentské inscenace Plautovy komedie

V prostorách Univerzitního kina Scala se 24. ledna 2018 konala premiéra inscenace prvního českého pře-
kladu poslední dosud nepřeložené Plautovy komedie Curculio aneb Darmojed, v níž účinkovali studenti Ústa-
vu klasických studií FF MU. Překlad hry, na němž se podíleli Tomáš Weissar, Eliška Poláčková a Radek Čer-
noch, byl oceněn prestižní Cenou Evalda Schorma, kterou mladým dramatikům a překladatelům uděluje 
agentura Dilia.

Středověká písařská dílna

Ústav pomocných věd historických a archivnictví FF MU připravil kroužek pro žáky a studenty od dvanácti 
let, v němž měli možnost zažít středověk na vlastní kůži. Od února se tak účastníci v jedenácti navazují-
cích setkáních seznámili s výrobou pergamenu, vyrobili si vlastní papír a učili se psát historickými nástroji 
i písmy.

Genealogický kurz pro veřejnost

Deset navazujících setkání pod vedením zkušených specialistů z Ústavu pomocných věd historických a ar-
chivnictví FF MU přiblížilo zájemcům z řad široké veřejnosti problematiku tvorby rodinných rodokmenů. 
Kurz byl zahájen 1. března 2018.

XXI. Reprezentační ples FF MU

15. března 2018 proběhl už XXI. Reprezentační ples Filozofické fakulty MU v prostorách KC Babylon. Podti-
tulem a tématem akce byla Mise na Mars.

Mezinárodní simultánní čtení Ovidiových Metamorfóz

Stejně jako v předchozím roce se Ústav klasických studií FF MU, jako jedna z mála institucí ve střední Ev-
ropě, připojil k mezinárodnímu simultánnímu čtení antického autora, které pořádá v rámci evropského 
festivalu Latin Grec lyonská univerzita. Po Homérovi byl v tomto roce věnován prostor Ovidiovi a jeho Me-
tamorfózám. Kromě latinsko-české četby mohli návštěvníci zhlédnout scénické ztvárnění pasáží o Pyramo-
vi a Thisbě a o Filémónovi a Baukidě.

VZ2019_text.indd   68 13.11.2019   15:19:40



69

Soutěž ve spartském stathmos

Odborníci na starověké sportovní disciplíny z Ústavu klasických studií FF MU připravili první ročník spart-
ského stathmos – 12hodinového pochodu se zátěží 10 kg. Účastníci z řad akademiků i veřejnosti vyrazili  
27. dubna 2018 od fakulty stezkami napříč Brnem.

Dějiny na 8

Po celý podzimní semestr roku 2018 probíhal v Univerzitním kině Scala cyklus projekcí a doprovodných 
přednášek Dějiny na osm. Téma bylo inspirováno významnými mezníky moderních českých dějin, jež jsou 
spojeny s letopočty obsahujícími číslo osm. Série projekcí byla slavnostně zahájena exkluzivní předpremi-
érou snímku Toman (režie Ondřej Trojan) o šéfovi zahraniční rozvědky třetí republiky Zdeňku Tomanovi. 
Tematické cykly filmů s bohatým doprovodným programem pořádají studenti Ústavu filmu a audiovizuální 
kultury FF MU v Univerzitním kině Scala od roku 2016.

Pocta P. Františku Sušilovi

Historický ústav FF MU ve spolupráci s Maticí moravskou připravil koncert nazvaný Pocta P. Františku Suši-
lovi, jenž se uskutečnil v Besedním domě 1. června 2018 v 19 hodin, v den, kdy uplynulo 150 let od jeho úmrtí.
Organizátoři tak připomenuli osobnost kněze a moravského národního buditele, jehož sbírka moravských 
lidových písní je dodnes obdivována a ceněna. Na koncertu vystoupili interpreti lidových písní z morav-
ských regionů. Autory pořadu byli prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D., z Historického ústavu FF MU a doc. PhDr. 
Václav Štěpánek, Ph.D., z Ústavu slavistiky FF MU.

Letní příměstský tábor

Od 9. do 13. července 2018 proběhl první příměstský tábor FF MU pro děti. Žáci prvních až pátých tříd 
základní školy pod vedením doktorandů a akademických pracovníků z Ústavu klasických studií FF MU se 
vydali na pětidenní putování Za ztraceným pokladem s antickými hrdiny.

Noc vědců na FF MU

5. října 2018 se prostory FF MU již potřetí otevřely veřejnosti v rámci celoevropské akce Noc vědců, ten-
tokrát s podtitulem 100 let české vědy. Jedenáct fakultních pracovišť připravilo program, v rámci kterého 
mohli návštěvníci zhlédnout stínové divadlo i videomapping, seznámit se se stoletým vývojem české peda-
gogiky, prokličkovat křižovatkami tuzemské vědy nebo podniknout noční výpravu do repozitářů knihovny 
a mnoho dalšího.

Týden baskické kultury

Ústav románských jazyků a literatur FF MU připravil v týdnu od 23. do 29. listopadu 2018 řadu setkání 
s baskickými umělci a spisovateli, kteří představili svoji literaturu, hudbu a kinematografii akademické 
obci i široké veřejnosti.

TSP nanečisto. Akce pro uchazeče o studium na FF MU

Ve dnech 10. března a 15. prosince 2018 se uskutečnila akce TSP nanečisto, na které si mohou zájemci o studium 
na FF MU bezplatně vyzkoušet, jak by zvládli Test studijních předpokladů, a jaká je tudíž jejich šance na přijetí 
ke studiu na FF MU. Již od roku 2017, kdy byla akce realizována poprvé, je předmětem velkého zájmu z řad stře-
doškolských studentů, o čemž svědčí i fakt, že kapacita je naplněna vždy krátce po otevření registrace.

VZ2019_text.indd   69 13.11.2019   15:19:40



70

6.2 Studentské spolky

V roce 2018 na fakultě působilo celkem 26 fakultních studentských spolků nejrůznějšího zaměření, tedy 
o čtyři více než v roce 2017. I v tomto roce byl vyhlášen Stipendijní program pro podporu spolkové, kulturní 
a umělecké činnosti studentů FF MU. V rámci jeho osmého a devátého kola bylo podáno celkem dvacet pro-
jektů. V osmém kole bylo podpořeno z deseti žádostí devět projektů celkovou dotací 99 476 Kč. V devátém 
kole bylo podáno deset žádostí a podpořeno sedm studentských projektů, a to částkou ve výši 91  421 Kč. 
O podpoře jednotlivých projektů rozhodoval děkan na základě návrhů Stipendijní komise Studentské ko-
mory Akademického senátu FF MU.

Seznam studentských spolků FF MU v roce 2018

Antická společnost

Cílem Antické společnosti je sdružovat zájemce o antickou kulturu a její dědictví a umožňovat jejich neu-
stálé vzdělávání v této oblasti. Dalším záměrem je vědecky přispět k rozšíření poznatků o antice, zejména 
pomocí praktických rekonstrukcí v různých oblastech (např. sport, vojenství, hudba, věda, životní styl, 
strava), a popularizovat antiku a její kulturní dědictví mezi širokou veřejností.

Brněnský etnologický spolek

Spolek sdružuje bakalářské, magisterské i doktorské studenty etnologie, vědecké odborníky a přátele z řad 
odborné i laické veřejnosti. Spolek vznikl z potřeby popularizovat, diskutovat a kriticky reflektovat klíčové 
fenomény etnologie. Jeho cílem je vytvářet prostor pro sdílení a produkci kritického myšlení i vzájemných 
mezilidských vazeb.

Česká asociace studentů psychologie (ČASP)

Dobrovolná nezisková asociace studentů psychologie působící na území České republiky se orientuje na 
podporu komunikace a spolupráce mezi studenty psychologie, rozvoj aktivit studentů směřujících k široké 
veřejnosti, spolupráci s profesními organizacemi a propagaci psychologie.

Divadelní spolek SveTr

Spolek se primárně soustředí na tvorbu, nácvik a veřejnou prezentaci švédských dramatických textů v češ-
tině a ve švédštině. Součástí práce divadelního spolku je i skupinová spolupráce na překladech švédských 
dramatických textů a s tím související uvádění překladů švédských dramatických textů na českou kulturní 
scénu. Dalším cílem a zájmem spolku jsou kulturní aktivity zajišťující komunikaci, interakci a kulturní vý-
měnu mezi Skandinávií a Českou republikou.

English Students’ Club (ESCape)

Spolek studentů anglistiky a amerikanistiky vznikl v roce 2005 a jeho cílem je nabídnout studentům kated-
ry možnost seznamovat se, setkávat a bavit mimo výuku. Spolek vydává svůj vlastní časopis ESCape Maga-
zine, organizuje tematický filmový klub a další kulturní akce a setkání.

ET_Spolek

Jedná se o sdružení, jehož hlavním smyslem je prohlubovat vztahy mezi studenty všech ročníků a odbor-
nými pracovníky Ústavu evropské etnologie FF MU v Brně. Zaměřuje se na rozvoj etnologických dovednos-

VZ2019_text.indd   70 13.11.2019   15:19:40



71

tí a metod výzkumu i zvyšování informovanosti členů spolku o aktuálních směrech a tendencích v oboru. 
Spolek slouží jako výchozí bod pro navazování kontaktů s ostatními etnology či odborníky z příbuzných 
oborů.

The Gypsywood Players

Divadelní spolek The Gypsywood Players vznikl již v roce 1965. Poskytuje studentům anglistiky a amerika-
nistiky prostor ke zlepšení nejen jejich jazykových dovedností, ale i ústního projevu před větší skupinou 
lidí. The Gypsywood Players hrají svá představení i pro širší veřejnost.

Historia Europeana

Spolek vznikl na jaře 2011 a je otevřen všem studentům i akademickým pracovníkům, kteří se věnují mo-
derním evropským dějinám. Pod záštitou Historického ústavu FF MU jeho členové zorganizovali tři ročníky 
mezinárodní doktorandské konference Promýšlet Evropu dvacátého století.

Horizonty teatrologie

Studentský spolek se věnuje organizaci veřejných přednášek z teatrologie a příbuzných oborů. Spolek si 
vzal za cíl aktivizovat studenty oboru divadelní vědy (i jiných), šířit nejnovější poznatky v oblasti teatrolo-
gie a dalších oborů s divadlem spojených a v neposlední řadě také propagovat tyto obory včetně nejnověj-
šího výzkumu.

Inflow

E-zin Inflow.cz vznikl z iniciativy studentů a pedagogů Kabinetu informačních studií a knihovnictví FF 
MU se záměrem vytvořit kvalitní, a přitom dynamické odborné periodikum pro oblast informační vědy 
a knihovnictví.

Jazykovědný spolek (JaSp)

Spolek se soustředí nejen na spolupráci studentů, ale i na popularizaci jazykovědy prostřednictvím organi-
zování přednášek přibližujících její současný stav.

Kurs psaní (Schreibkurs)

Spolek Schreibkurs vznikl v rámci příprav a propagace jednotlivých přednášek projektu Wissenschafts-
kolleg Österreich-Bibliothek. Členové spolku získali vlastní zkušenosti s mediální prací; výsledkem jejich 
úsilí jsou nejen webové stránky, ale i články zveřejněné v německy psaných novinách Landeszeitung.

Kočovná filosofická divadelní společnost

Cílem společnosti je mimo jiné zpracovat a divadelní formou předvést některé základní filozofické pro-
blémy nebo některá témata z dějin filozofie, a přiblížit je tak filozofickým nadšencům přijatelnou formou.

Masarykovi historici (MASH)

MASH je studentská organizace Historického ústavu FF MU, která se snaží učinit studium historie přístup-
nějším a atraktivnějším.

VZ2019_text.indd   71 13.11.2019   15:19:40



72

Mužský pěvecký sbor Láska opravdivá

Sbor Láska opravdivá má okolo 40 členů z řad studentů a pravidelně vystupuje na festivalech, koncertech, 
vernisážích a dalších akcích v Brně, v ČR i v cizině. Zaměřuje se na zřídka provozovanou tvorbu Leoše Ja-
náčka a na pravoslavnou duchovní hudbu.

Nadační fond studentů FF MU

Jde o dobrovolnický spolek, který pořádá Reprezentační ples FF MU, lampionový průvod u příležitosti Me-
zinárodního dne studentstva, hudební festivaly SemestrStart a SemestrEnd a seznamovací víkendové pro-
gramy pro studenty prvních ročníků.

PsyHub

Cílem spolku je informovat o připravovaných akcích s psychologickou tematikou (mimoškolních přednáš-
kách, workshopech, konferencích) určených jak pro studenty psychologie, tak pro širokou veřejnost.

Re:Views Magazine, z.s.

Účelem spolku je vydávání online časopisu Re:Views Magazine orientovaného na anglofonní prostředí. Po-
skytuje prostor pro studentskou angažovanost v souladu s cíli spolku, pro zapojení studentů a jejich sebe-
realizaci prostřednictvím publikování vlastní tvorby, stejně jako pro vzdělávání mládeže a širší veřejnosti 
a podporu dobrovolnictví.

Revue Pulsy

Revue Pulsy je online literární časopis, v němž mohou studenti publikovat své práce týkající se literatury, 
zejména recenze knih soudobých českých autorů a (seminární) práce či studie se zaměřením na literaturu.

Spolek brněnských muzeologů

Spolek brněnských muzeologů vznikl v roce 2017 z iniciativy studentů muzeologie na Filozofické fakultě Ma-
sarykovy univerzity v Brně. Jeho cílem je podporovat neformální setkávání studentů a absolventů brněnské 
muzeologie a pořádat pravidelné přednášky a vzdělávací akce týkající se muzejnictví a památkové péče.

Spolek japanistů MUNI

Spolek japanistů MUNI zastřešuje aktivity studentů japanistiky na FF MU, přičemž jeho hlavní náplní je 
zprostředkování kontaktu mezi studenty japanistiky a japonskými studenty na MU. Pravidelně organizuje 
konverzační setkání, kde si studenti mohou zlepšovat své jazykové schopnosti a navazovat přátelství s lid-
mi z odlišného kulturního prostředí. Kromě toho se soustředí na zkvalitňování výuky Semináře japonských 
studií FF MU a na propagaci japonské kultury

Studenti archeologie Masarykovy univerzity (SAMUNI)

Spolek vznikl z iniciativy studentů archeologie na Ústavu archeologie a muzeologie FF MU na přelomu let 
2016/2017. Jeho hlavním cílem je šířit osvětu o archeologické činnosti mezi veřejnost (odbornou, a přede-
vším laickou). Za tímto účelem již dva roky pořádá a spolupořádá různé tematicky zaměřené akce, jako jsou 
Mezinárodní den archeologie, Noc vědců nebo Archeologie pro každého. Spolek rovněž realizuje přednáš-
ky na středních školách.

VZ2019_text.indd   72 13.11.2019   15:19:40



73

Studentská sekce České archivní společnosti

Dobrovolnický spolek sdružující archiváře, vysokoškolské pedagogy a studenty, ale i další příznivce z řad 
odborné i laické veřejnosti se zájmem o prohlubování nejnovějších poznatků v oblasti archivnictví.

Studentský spolek při Ústavu klasických studií

Cílem spolku je vnést život do studia starověkých dějin a zdánlivě mrtvých jazyků, sblížit je s těmi živými 
a dokázat, že obory studované na Ústavu klasických studií FF MU mají své místo v dnešní společnosti.

Studentský spolek Tláloc

Studentský spolek Tláloc je spolek studentů hispanistiky Ústavu románských jazyků a literatur na FF MU. 
Klade si za cíl pořádat na FF MU kulturní akce a workshopy týkající se hispánské kultury, podporovat pro-
jekty, jichž se účastní studenti hispanistiky, a zabývat se současnou situací, událostmi a problémy Španěl-
ska a Latinské Ameriky.

Teatro Bufo

Teatro Bufo je divadelní spolek studentů FF MU hrající ve španělštině. Vznikl v roce 1993 a po několikaleté 
odmlce začal znovu aktivně působit v roce 2012 pod vedením Daniela Vázqueze Touriňa.

Projekty podpořené Stipendijním programem pro podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti 
v roce 2018

Projekty podpořené v 8. kole stipendijního programu (únor 2018)

ESCape: English Students’ Club
Řešitelka: Klára Máchová

Kočovná filozofická divadelní společnost (KFDS)
Řešitelka: Adriana Peremilovská

Kritické theatrum
Řešitelka: Bc. Vendula Kacetlová

Lusofest
Řešitelka: Mgr. et Mgr. Kateřina Kučerová

Neformální setkání Ústavu pedagogických věd
Řešitelka: Bc. Kristýna Havlíková

Přednáška na téma efektivní altruismus
Řešitelka: Bc. et Bc. Markéta Poledníková

Re:Views Magazine
Řešitelka: Bc. Patrícia Iliašová

SemestrEnd 2018 – Nadační fond studentů FF MU
Řešitelka: Barbora Řeháčková

VZ2019_text.indd   73 13.11.2019   15:19:40



74

Spolek brněnských muzeologů – reflexe 2. světové války
Řešitelka: Bc. Michaela Lužová

Projekty podpořené v 9. kole stipendijního programu (září 2018)

ESCape: English Students’ Club
Řešitelka: Lucie Tomaňová

FILEX 2018
Řešitel: Bc. Jan Hendrych

Osmičky, které nám nevytrhli
Řešitelka: Bc. Judita Vaňková

Re:Views Magazine
Řešitelka: Bc. Patrícia Iliašová

SemestrStart 2018
Řešitelka: Viera Kalivodová

Studentská muzikologická konference
Řešitelka: Mgr. et Mgr. Tatiana Škapcová

The Gypsywood Players
Řešitelka: Adela Diana Andrášová

6.3 Týden humanitních věd

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity se i v  roce 2018 uspořádáním Týdne humanitních věd připojila 
k oslavám Světového dne filozofie UNESCO, jež je stanoven na třetí čtvrtek v  listopadu. Akce se konala ve 
dnech 12.–16. 11. a její podtitul, který zněl 1918–2018: Úkoly české vědy, byl inspirován 100. výročím české stát-
nosti.
Novinkou roku 2018 bylo zapojení Filozofické fakulty Univerzity Palackého a Filozofické fakulty Univerzi-
ty Karlovy do pořádání akce. Při této příležitosti byla uspořádána veřejná debata děkanů všech tří fakult 
o smyslu humanitního vzdělávání, která se uskutečnila 14. 11. 2018 v Čítárně FF MU.
Program akce byl mimořádně rozšířen o sympozium 1918: TGM a nové úkoly české vědy a filosofie, jež tema-
tizovalo výročí roku 2018 a uskutečnilo se 15. 11. 2018. Vystoupili na něm prof. PhDr. Jana Burešová, CSc., 
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D., prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D., Mgr. Jiří Němec, Ph.D., PhDr. Miroslav Pauza, 
CSc., Mgr. Daniel Soukup, Ph.D., a prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc. Jejich příspěvky byly věnovány proměnám 
institucionální a obsahové podoby české humanitní vědy a vysokoškolského studia po roce 1918, mimo jiné 
v návaznosti na Masarykův program. Zaměřily se zejména na vývoj humanitních oborů v rámci Českoslo-
venska s ohledem na snahy o propojení národního a nadnárodního pojetí vědy či vzhledem k institucionál-
nímu rozvoji a formálním rámcům vědecké práce v novém státě.19

Týden humanitních věd je vždy přehlídkou širokého spektra výzkumných a vzdělávacích aktivit realizo-
vaných na fakultě. Jeho náplň tvoří konference, odborné i popularizační přednášky a prezentace humanit-
ních a společenskovědních oborů. Na programu FF MU se v roce 2018 podílelo 16 pracovišť, která připravila 
42 akcí. V Olomouci se pod hlavičkou Týdne humanitních věd uskutečnilo 74 akcí a v Praze devět, což činí 
dohromady 125 akcí pro veřejnost.20

19  Více viz stránky akce <https://tydenhumanitnichved.cz/aktuality/1918-tgm-a-nove-ukoly-ceske-vedy-a-filosofie>.

20  Všechny akce viz <https://tydenhumanitnichved.cz/>.

VZ2019_text.indd   74 13.11.2019   15:19:40



75

Slavnost Týdne humanitních věd

Slavnost Týdne humanitních věd na FF MU, jíž se tentokrát zúčastnili rovněž děkani olomoucké a pražské 
filozofické fakulty, zahájila přednáška laureátů Ceny děkana za významný tvůrčí čin roku 2017. Prof. RNDr. 
Václav Blažek, CSc., a Mgr. Michal Schwarz, Ph.D., pronesli úvodní přednášku s názvem Indoevropský vklad 
čínské civilizaci v lingvistické perspektivě (2. a 1. tis. př. Kr.). Následně byli vyhlášeni vítězové soutěží o Cenu 
děkana FF MU za vynikající bakalářskou, magisterskou a doktorskou diplomovou práci a vítězové soutěže 
o Cenu děkana FF MU za vynikající tvůrčí čin roku 2018.21 Na závěr slavnostního setkání zazněl krátký kon-
cert pro cembalo v podání Jana Hajiče, posluchače Akademie staré hudby při Ústavu hudební vědy FF MU, 
který nastudoval dvě skladby Jeana-Philippa Rameaua. Slavnost se uskutečnila 14. listopadu 2018.

6.4 Domácí konference22

Třetí setkání učitelů latiny a dějepisu
17. března 2018
Setkání proběhlo v rámci akreditovaného vzdělávacího programu Klasická tradice a současnost: další 
vzdělávání středoškolských učitelů latiny a dějepisu. Cílem programu je zvýšení odborných i metodických 
kompetencí učitelů latinského jazyka a dějepisu na středních a vyšších odborných školách.

Týden učitelství 2018
23.–27. dubna 2018
Týden učitelství nabídl řadu workshopů a diskusí z různých oblastí učitelské profese. Mezi letošní témata 
se zařadila například práce s neukázněnými žáky, globální rozvojové vzdělávání, profesní seniorita a další.

Studentská vědecká konference IDEAS – 5. ročník
11. května 2018
Již popáté se na půdě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity setkali studenti bakalářských, magister-
ských a doktorských programů se zaměřením na anglo-americká studia. Konference IDEAS je platformou 
pro prezentaci studentských výzkumných projektů před kolegy, ale také spojuje, podporuje a inspiruje stu-
denty k dalšímu výzkumu v oblastech lingvistiky, literatury, kultury, překladu a učitelství angličtiny.

Bienále His Artibus: Jednota v mnohosti: Přístupy ke studiu vizuální kultury raného novověku
24.–25. května 2018
První bienální konferenční setkání Centra pro studium raného novověku Semináře dějin umění FF MU 
představilo různorodost aktuálního zkoumání raně novověké vizuální kultury.

VIII. studentská estetická konference
31. května 2018
Osmý ročník studentské estetické vědecké konference připravil Seminář estetiky FF MU. Své příspěvky 
prezentovali studenti bakalářského, magisterského i doktorského stupně studia.

Metal, náboženství a spiritualita
12. června 2018
Konference pořádaná Ústavem religionistiky FF MU se zaměřila na vzájemný vztah náboženství a spiritua-
lity na straně jedné a metalové hudby a subkultury na straně druhé. Cílem bylo postihnout prolínání obou 
sfér lidské činnosti v celé šíři – od názorů nábožensky či spirituálně aktivních jedinců a organizací na metal 
a inkorporaci prvků hudby a subkultury do duchovního života až po přítomnost náboženských či spirituál-
ních témat a diskusí o nich v hudbě a subkultuře samotné.

21 Seznam oceněných viz kapitola 2.7 Ocenění studentů a kapitola 3.5 Ocenění akademiků.

22 Informace převzaty z Kalendáře akcí FF MU roku 2018, který je dostupný na adrese: <https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci>.

VZ2019_text.indd   75 13.11.2019   15:19:40



76

Společnost pozdního středověku, středověká města a Charta 77
19. června 2018
Při příležitosti devadesáti let od narození a deseti let od úmrtí prof. Jaroslava Mezníka uspořádal Historický 
ústav FF MU společně s Maticí moravskou pracovní setkání nad tématy jeho díla. Příspěvky se věnova-
ly Mezníkovu přínosu pro výzkum sociálních dějin pozdního středověku, středověkých měst a jeho místu 
v českých dějinách a českém dějepisectví druhé poloviny 20. století.

Osmičky, které nám nevytrhli
6.–7. listopadu 2018
Členové studentského klubu Masarykovi historici působícího pod Historickým ústavem FF MU ve spolu-
práci s vyučujícími z téhož pracoviště, Katedry politologie FSS MU a Katedry dějin státu a práva PrF MU 
připravili konferenci k tématům, která se váží k osmičkovým rokům v období 1918–2018. Kromě přednášek 
odborníků setkání nabídlo i workshopy k dané problematice, založené na principech zážitkové pedagogiky.

6.5 Mezinárodní konference23

Workshop Scola Telcz 2018
5.–9. března 2018
Seminář dějin umění FF MU uspořádal mezinárodní interdisciplinární workshop Scola Telcz. Cílem bylo ve 
spolupráci se studenty Pedagogické fakulty MU, Fakulty stavební ČVUT Praha a studenty Donau Univer-
sität z rakouské Kremže pracovat na oživení budovy místní synagogy, a to v podobě site-specific instalace, 
která zprostředkuje historii, architekturu a možnosti budoucího využití synagogy. V rámci týdenního po-
bytu proběhly také tematické přednášky.

VI. Kroatistická setkání v Brně
26.–28. března 2018
Seminář jihoslovanských filologií a balkanistiky Ústavu slavistiky FF MU zorganizoval již šestý ročník 
Kroatistických setkání v Brně. Účastníci přivítali literární vědkyni Perinu Meić z Bosny a Hercegoviny, ma-
kedonsko-slovenského filologa Zvonka Taneského a slovinského historika a filologa Olivera Pejiće.

Promýšlet Evropu dvacátého století: Rozpady, rozkoly a konce
9.–10. dubna 2018
Již 5. ročník mezinárodní doktorandské konference pořádané Ústavem historických věd FF MU se věnoval 
rozpadům, rozkolům a koncům. Své příspěvky k fenoménu změn a pádů přednesli doktorandi a mladí vě-
dečtí pracovníci z českých i zahraničních univerzit. Konference je platformou, která přispívá k hlubšímu 
poznání nedávné i vzdálenější minulosti v širokém mezinárodním kontextu, a místem jejího promýšlení.

Kolokvium Brno–Bělehrad
19. dubna 2018
Komorní kolokvium Brno–Bělehrad se koná pravidelně od roku 2006, přičemž se pravidelně střídají místa 
pořádání v Brně a Bělehradě. Ústředním tématem kolokvia pro rok 2018 byl Konec starého světa: Rok 1918 
a nové státy ve střední Evropě a na Balkáně. Reflexe v kultuře, literatuře, historii a kulturní historii. Kolokvium 
pořádal doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D., z Ústavu slavistiky FF MU.

23  Informace převzaty z Kalendáře akcí FF MU roku 2018, který je dostupný na adrese: <https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci>.

VZ2019_text.indd   76 13.11.2019   15:19:40



77

IVth Interdisciplinary Seminar: Romance studies
30. května – 1. června 2018
Ústav románských jazyků a literatur FF MU společně s CEEPUS – Central European Exchange Program for 
University Studies a FISH (French, Italian, Spanish) Network uspořádal mezinárodní seminář doktorandů 
Romance studies: research methods in literature, textual criticism and linguistics.

Den české historie ve Vaduzu
23. května 2018
Česko-lichtenštejnská komise historiků se sídlem na Historickém ústavu FF MU zorganizovala na půdě 
Zemského muzea ve Vaduzu (Lichtenštejnsko) workshop Den české historie ve Vaduzu. Cílem bylo (v sou-
vislosti s tzv. osmičkovými roky) v zahraničí propagovat zásadní témata české historie jako přirozené sou-
části evropských dějin.

Consciously Illicit: Transgression in Western Esotericism
6.–7. června 2018
Mezinárodní konference Ústavu religionistiky FF MU zkoumala jeden z aspektů západní esoterické tra-
dice, který se týkal překračování tabu, společenských a náboženských hranic a hodnot jako součásti víry.

Brno Theatralia Conference 2018
The Structural Approach to Art: Otakar Zich and the Prague Linguistic Circle Re-Considered
8.–9. června 2018
Mezinárodní konference pořádaná Katedrou divadelních studií FF MU byla věnována odkazu jedné z klíčo-
vých postav divadelního strukturalismu a Pražského lingvistického kroužku Otakaru Zichovi.

Hodnoty v literatuře a umění IV
29.–30. srpna 2018
Ústav slavistiky FF MU, Česká asociace slavistů, společnost Ars Comparationis (Slovanská sekce meziná-
rodní asociace pro studium slova a obrazu)‚ Středoevropské slavistické centrum a Slavistická společnost 
Franka Wollmana se v rámci čtvrtého ročníku mezinárodní konference věnovaly zachycení a obrazu hod-
not a jejich osvětlování v umělecké literatuře, v literární kritice a dalších druzích umění.

ESSE konference – 14. ročník
29. srpna – 2. září 2018
14. konferenci Evropské asociace pro studium angličtiny (European Society for the Study of English – ESSE) 
pořádala Česká asociace anglistů (ČAA) ve spolupráci s Katedrou anglistiky a amerikanistiky FF MU. Kon-
ference se zúčastnilo několik stovek anglistů s příspěvky na aktuální témata z oblasti literatury a kultu-
ry anglicky mluvících zemí, anglické jazykovědy, didaktiky angličtiny a z oblasti translatologie. Jedná se 
o prestižní evropskou konferenci, již pravidelně navštěvuje i řada vědců z neevropských zemí.

Konference Historical Network Research 2018
11.–13. září 2018
Výzkumná skupina The Historical Network Research společně s Historickým ústavem FF MU uspořádaly 
společně pátou výroční konferenci v Brně (po setkáních v Hamburku, Gentu, Lisabonu a Turku). Setká-
ní slouží k navázání a prohloubení spolupráce napříč obory, zejména mezi historiky, společenskými vědci 
a počítačovými odborníky.

Byzanc a moderní imaginace. Způsoby recepce Byzance v moderní kultuře
12.–13. září 2018
Účastníci konference se zaměřili na obraz Byzance v populárním diskurzu, který je determinován kulturně 
i historicky. Cílem setkání bylo diskutovat o imaginárních popkulturních vizích Byzance, včetně průniků 
populárních a akademických obrazů Byzance.

VZ2019_text.indd   77 13.11.2019   15:19:40



78

Paneldiskussion: Text und Bild (Synthesediskussion vor Ende des Projektes)
24. září 2018
Panelová diskuse, uspořádaná Centrem pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve středoev-
ropských dějinách: obraz, komunikace, jednání FF MU, uzavřela několikaletý projekt Text und Bild. Mögli-
chkeiten und Grenzen der Historisch-Kunsthistorischen Transdisziplinären Forschung.

Liminality and Medieval Art II
8.–10. října 2018
Seminář dějin umění FF MU věnoval mezinárodní konferenci otázkám středověkého umění a jeho galerijní 
prezentaci.

New Pathways in North American Studies: Paradigms, Strategies, Developments
12.–13. října 2018
Setkání studentů severoamerické literatury a kultury, které uspořádala Katedra anglistiky a amerikanisti-
ky FF MU, představilo současnou podobu jejich výzkumů, umožnilo výměnu zkušeností a sdílení myšlenek 
i možností spolupráce.

Brno meets Vienna: Student conference on general linguistics
20.–21. října 2018
Studentská konference, uspořádaná Ústavem jazykovědy a baltistiky FF MU, představila teoretické, de-
skriptivní, experimentální a typologické práce z oblastí morfologie, syntaxe, sémantiky i pragmatiky. Jed-
ním z cílů konference je také prohloubení spolupráce mezi komunitami studentů lingvistiky v Rakousku 
a České republice, aby mohli na společné platformě prezentovat výsledky svého výzkumu v přátelské a ne-
formální atmosféře.

De ratione edendi: Medieval Texts and Their Editors
25.–26. října 2018
Mezinárodní konferenci o problematice zpřístupňování středověkých textů uspořádala ediční skupina 
Magistri Iohannis Hus Opera omnia z Ústavu klasických studií FF MU.

Slovanský literární svět: kontexty a konfrontace IV
6.–7. listopadu 2018
Ústav slavistiky FF MU zorganizoval čtvrtý ročník mezinárodní konference doktorandů
Slovanský literární svět: kontexty a konfrontace IV. Dialog ve slovanských literaturách. Téma konference 
bylo stanoveno tak, aby poskytlo prostor pro prezentaci prací studentů doktorských studijních programů 
zabývajících se problematikou slovanských literatur různých období a různými propojeními. Účastníci tu-
díž mohli představit své badatelské okruhy v rámci interdisciplinárních diskurzů.

Malé symposium o štěstí v interkulturním kontextu
7. listopadu 2018
Hlavním a spojovacím tématem setkání pořádaného Ústavem psychologie FF MU bylo štěstí v různém kul-
turním pojetí. Příspěvky se zaměřily zejména na oblast České republiky a Bhútánu, který celosvětově pro-
slavil unikátní koncept hrubého národního štěstí.

Filex 2018
9.–10. listopadu 2018
Sedmý ročník „filozofického expa“ pořádaný Katedrou filozofie FF MU opět vytvořil prostor pro setkání 
studentů z různých koutů Česka a Slovenska, v jehož rámci mohli ukázat, na čem pracují a co je zajímá.

VZ2019_text.indd   78 13.11.2019   15:19:40



79

Studentská konference América Latina Hoy
30. listopadu 2018
Ústav románských jazyků a literatur FF MU uspořádal mezinárodní studentskou konferenci věnovanou 
společnosti a kultuře v hispanofonních zemích Latinské Ameriky. Konference, jejímž jednacím jazykem 
byla španělština, se konala pod záštitou Velvyslanectví Peruánské republiky v ČR a Honorárního konzulátu 
Salvadorské republiky v ČR.

XXI. brněnská česko-slovenská konference
4. prosince 2018
Tradiční brněnské česko-slovenské setkání pořádají společně Ústav slavistiky FF MU s Českou asociací sla-
vistů, Literárním informačním centrem v Bratislavě, Slavistickou společností Franka Wollmana a Středo-
evropským centrem slovanských studií. XXI. konference byla zastřešena shrnujícím názvem Výzvy součas-
nosti: nová témata české a slovenské literatury (2000–2017).

Diplomata bellica
7. prosince 2018
Ústav pomocných věd historických a archivnictví FF MU uspořádal mezinárodní workshop k pragmatic-
kým písemnostem v pozdně středověkých konfliktech.

VZ2019_text.indd   79 13.11.2019   15:19:40



7

VZ2019_text.indd   80 13.11.2019   15:19:49



81

7.1 Personální zajištění akademických pracovišť24

V roce 2018 na FF MU působilo celkem 328 akademických pracovníků, z toho 41 profesorů a 80 docentů. 
Oproti roku 2017 došlo k navýšení počtu akademických pracovníků o dva zaměstnance v kategoriích pro-
fesor a docent, v kategoriích asistent, lektor a odborný asistent naopak došlo k poklesu celkového počtu. 
V porovnání s rokem 2017 se opět zvýšil počet neakademických pracovníků akademických pracovišť, a to 
ze 116 na 125. Jedná se o zaměstnance v kategorii odborný pracovník, zpravidla zaměstnané při řešení pro-
jektů, jež byly podpořeny Grantovou agenturou České republiky a Operačním programem Výzkum, vývoj 
a vzdělávání MŠMT (viz tabulka níže; údaje jsou uvedeny v absolutních číslech).

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaměstnanci celkem 570 557 520 523 557 569

Akademičtí pracovníci celkem 317 322 329 323 326 328

– z toho profesoři 35 33 36 36 39 41

– z toho docenti 61 69 73 73 79 80

Neakademičtí zaměstnanci akademických pracovišť 153 128 87 91 116 125

Zaměstnanci neakademických a účelových pracovišť 115 116

7.2 Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť

Na děkanátních a účelových pracovištích FF MU (viz kapitola 1.2 Organizační struktura) pracovalo v roce 
2018 celkem 116 zaměstnanců (v roce 2017 byl jejich počet 115). Položením základů nahrávacího studia se 
navýšil počet zaměstnanců Centra informačních technologií z 18 na 21. Od 1.1. 2018 bylo rozděleno Oddělení 
vnějších vztahů na dvě samostatná pracoviště: Oddělení vnějších vztahů se třemi zaměstnanci a Zahranič-
ní oddělení, rovněž se třemi zaměstnanci. Oddělení výzkumu a vývoje bylo posíleno o jednu zaměstnanky-
ni. Ke snížení (vždy o jednoho zaměstnance) došlo na pracovištích HUME lab, Správa budov a Studijní od-
dělení. K 1. 12. 2018 došlo ke sloučení Oddělení pro přijímací řízení a Studijního oddělení FF MU. Průměrný 
přepočtený stav zaměstnanců děkanátních a účelových pracovišť v roce 2018 celkově vzrostl na 106,2 oproti 
101,9 v roce 2017.

7.3 Hospodaření25

V roce 2018 činily celkové příjmy a výnosy 641,6 mil. Kč (v roce 2017 to bylo 573,2 mil. Kč) ve složení: přijaté 
rozpočtové finanční prostředky na vzdělávací činnost 280,2 mil. Kč (v roce 2017 259,9 mil. Kč); institucio-
nální podpora na rozvoj činila 81,6 mil. Kč (v roce 2017 70,0 mil. Kč); příspěvek na doktorská studia ve výši 
48,8 mil. Kč (v roce 2017 36,2 mil. Kč).
Ostatní finanční prostředky ve výši 231,1 mil. Kč (v roce 2017 207,1 mil. Kč) byly přiděleny od poskytovatelů 
do rozpočtu fakulty na základě úspěšných a schválených žádostí o příspěvky, projekty a granty.
Celkové náklady v roce 2018 činily 636,4 mil. Kč (v roce 2017 563,4 mil. Kč). Z toho byly hrazeny mzdové 
náklady včetně zákonných sociálních odvodů ve výši 385,9 mil. Kč (v roce 2017 341,3 mil. Kč); náklady na 
materiál v hodnotě 34,3 mil. Kč (v roce 2017 14,7 mil. Kč); spotřeba energie za 8,4 mil. Kč (v roce 2017 8,6 mil. 
Kč); náklady na opravy činily 1,6 mil. Kč (v roce 2017 4,1 mil. Kč); cestovní náklady dosahovaly 9,1 mil. Kč 
(v roce 2017 9,0 mil. Kč); ostatní náklady na služby a odpisy činily 197,1 mil. Kč (v roce 2017 185,9 mil. Kč). 

24  Podrobné informace o personálním složení všech pracovišť FF MU viz Příloha č. 15.

25  Podrobné informace o hospodaření fakulty viz Příloha č. 16.

7| rozvoj fakulty

VZ2019_text.indd   81 13.11.2019   15:19:50



82

8

VZ2019_text.indd   82 13.11.2019   15:19:58



83

Hospodářský výsledek k rozdělení do fondů činil 5,3 mil. Kč (v roce 2017 9,8 mil. Kč.).
Využívání nových technologií ve výuce a výzkumu, správu a rozvoj digitálních služeb a technologické in-
frastruktury zabezpečuje Filozofická fakulta MU prostřednictvím Centra informačních technologií (CIT). 
Mezi činnosti pracoviště mj. patří:

— péče o počítačovou a audiovizuální techniku v kancelářích a v učebnách,
— provoz a rozvoj fakultní HW a SW infrastruktury,
— správa a rozvoj služeb a nástrojů pro zaměstnance,
— podpora ediční činnosti (DTP pracoviště),
— e-learningové služby (Kancelář e-learningu FF MU),
— tvůrčí a projektová činnost,
— podpora projektů stavebních úprav a rekonstrukce areálu.

V roce 2018 byly prostřednictvím tohoto pracoviště realizovány níže uvedené cíle.

8.1 Nový web CIT FF MU a integrace IT služeb do celouniverzitního katalogu

Nový web pracoviště (<cit.phil.muni.cz>) byl v roce 2018 naplánován, navržen, vytvořen a spuštěn. Web 
shrnující IT podporu na FF MU byl jako první zařazen do celouniverzitního katalogu IT služeb. Cílem nové-
ho webu bylo usnadnit studentům a zaměstnancům fakulty řešení technických problémů a umožnit větší 
informovanost o celouniverzitních službách.

8.2  Upgrade e-learningových systémů, Moodle Mobile a nová platforma Open 
Moodle

Mezi semestry byly aktualizovány systémy Moodle (<elf.phil.muni.cz>) a Medial (<medial.phil.muni.cz>). 
Do fakultní knihovny médií Medial bylo nahráno celkem 235 záznamů fakultních akcí, přednášek, semi-
nářů apod. Nadále bylo podporováno používání mobilní aplikace Moodle, která byla během roku 2018 ně-
kolikrát upgradována – kromě oprav došlo ke změnám v designu aplikace a k rozšíření funkcionalit (např. 
o možnost stahovat celé kurzy). Na konci roku 2018 byla pilotně spuštěna nová platforma Open Moodle, 
určená pro tvorbu otevřených kurzů.

8.3 Nové kurzy pro Humanitní vědy dokořán

V roce 2018 byly vytvořeny tři mikrokurzy na témata kritického myšlení, umělé inteligence nebo historie 
a umění v  současné populární kultuře. Kurzy byly nově pojaty mezioborově a sestaveny jako kolektivní 
monografie. Obsahují celkem 12 videí, 72 samostatných obsahových stran a 162 vzdělávacích aktivit (otázky 
ověřující porozumění nebo zapojení studenta, komplexnější úlohy a zadání, diskusní fóra). Každá lekce 
také obsahuje pozvánku na konkrétní předměty vyučované na FF MU, v nichž se studenti mohou tématu 
věnovat detailněji, spolu s nasměrováním na nejvhodnější obor studia. Kurzy jsou volně přístupné veřej-
nosti v online platformě Humanitní vědy dokořán (<open.phil.muni.cz>). Videa jsou kromě toho volně do-
stupná také na platformě YouTube (<muni.cz/go/ef6af1>).

8|  informační technologie ve vzdělávání

VZ2019_text.indd   83 13.11.2019   15:19:59



84

8.4 Systematizace audiovizuálních služeb a nový web

Bylo definováno osm služeb v oblasti audiovizuální podpory výuky a výzkumu, jež jsou aktuálně poskyto-
vány na FF MU: 

1) pořízení záznamů v AV studiu, 
2) pořízení záznamů mimo AV studio, 
3) zpracování AV záznamů, 
4) půjčování AV techniky, 
5) technické zajištění streamování, 
6) poskytnutí prostor AV studia a technická asistence při videokonferencích a webinářích, 
7) příprava, natáčení a zpracování vzdělávacích videí,
8) konzultace a školení uživatelů. 

Celá nabídka služeb je zveřejněna na webových stránkách CIT FF MU (<cit.phil.muni.cz/avc>).

8.5  Navržení a spuštění nové podoby stipendijní podpory pro využití  
technologií ve výuce

Kancelář e-learningu CIT FF MU připravila novou podobu stipendijní podpory pro využití technologií ve 
výuce – nyní je podpora organizována projektově a administrace probíhá v prostředí ISEP. Podporovány 
jsou čtyři druhy inovace, kdy je možné: 1) vytvářet e-learningovou podporu předmětu, 2) spravovat již 
existující kurz, 3) vytvářet pro účely předmětu multimediální obsah, 4) využívat technologie v prezenční 
výuce. V prvním běhu bylo podpořeno celkem 22 projektů v celkové hodnotě 501 800 Kč. Nově vytvořený 
mikroweb <phil.muni.cz/sp> poskytuje veškeré informace, rady, tipy a kontakty na podpůrný tým. Na kon-
ci roku byl zahájen sběr projektů pro stipendijní podporu v kalendářním roce 2019.

8.6 Upgrade AVT a nábytku v učebnách budov G, J, N (MUNI4Students)

V rámci celouniverzitního projektu MUNI4Students bylo pracoviště CIT zapojeno do příprav a realizace 
dodávek spojených s AV technikou a nábytkem v budovách G, J a N. Místnosti byly doplněny o aktuální AV 
technologie ve standardu ostatních budov užívaných filozofickou fakultou (A, B, C, D).

8.7 Rekonstrukce budov C, D

V průběhu roku probíhala rekonstrukce budov C a D, v jejímž rámci měli zaměstnanci CIT v gesci mj. dato-
vou síť a zabezpečovací, přístupový a kamerový systém. Dále se starali o vybavení učeben počítačovou a au-
diovizuální technikou – učebny byly doplněny o standardní i pokročilé AV technologie určené pro výuku 
a její rozvoj (např. automatizované nahrávání).

VZ2019_text.indd   84 13.11.2019   15:19:59



85

Data pro dislokační komisi

Obnovení plného provozu v historickém areálu na ulici Arna Nováka bylo provázeno vystěhováním z dočas-
ných prostor v pronajatých budovách O (Gorkého 13) a U1 (Údolní 53). Pro strategické rozvahy nad přesuny 
pracovišť do nových kancelářských prostor byla vypracována přehledová data o kancelářských a učebních 
prostorách fakulty ve všech jejích budovách.

8.8 LINDAT/CLARIAH-CZ

V roce 2018 jsme se zapojili do příprav projektu velké národní infrastruktury LINDAT/CLARIAH-CZ, jejímž 
cílem je zpřístupnit digitalizované zdroje z jedenácti předních národních kulturních, paměťových či vzdě-
lávacích institucí. Zahrnuty jsou obory jazykovědy, historie, archeologie, historické bibliografie, filozofie, 
vědy o kultuře, historie umění, filmové kultury, vizuálních umění, muzikologie, historie hudby, etnologie 
a folkloru. Projekt bude realizován v letech 2019–2022.

8.9 Podpora využití tlumočnické kabiny v B2.13

Kancelář e-learningu CIT FF MU podpořila prostřednictvím uspořádání workshopů a vytvoření videoná-
vodů obeznámenost vyučujících s tlumočnickou kabinou v učebně B2.13, včetně možnosti jejího využití pro 
výuku tlumočení. Kabina byla rovněž vybavena přehlednými návody.

VZ2019_text.indd   85 13.11.2019   15:19:59



86

9

VZ2019_text.indd   86 13.11.2019   15:20:08



87

Ústřední knihovna FF MU (ÚK FF MU) disponuje rozsáhlými a cennými fondy, které jsou předpokladem 
nejen pro úspěšné studium a výuku studentů, ale i pro vědeckou a výzkumnou činnost. Fondy zahrnují 
literaturu převážně z oblasti humanitních věd a jejich značná část je uložena přímo v ÚK FF MU. Neza-
nedbatelnou složku knihovního fondu tvoří dílčí knihovny jednotlivých ústavů a kateder. Rozsahem uni-
kátní volný výběr nabízí více než 160 000 knihovních jednotek. Knihovna současně zajišťuje studentům 
a zaměstnancům fakulty přístup k rozsáhlým databázím elektronických informačních zdrojů, je centrem 
informačního vzdělávání studentů a své prostory otevírá také pro konání různých výstav a prezentací.
V roce 2018 došlo k rozšíření počtu a typů studijních míst na FF MU, a to díky nově otevřeným prostorám 
v budově D. Jedná se o sedm týmových studoven D2TYM1–7 a komunitní prostory Čítárny, včetně přilehlé 
kuchyňky. Celkem je tedy k dispozici více než 700 studijních míst. Veškeré služby Ústřední knihovny FF 
MU jsou uživatelům dostupné v rozsahu 71 hodin týdně. V roce 2018 využilo fondy Ústřední knihovny FF 
MU 18 157 registrovaných čtenářů, kteří si vypůjčili 110 643 knihovních jednotek. Ústřední knihovna a dílčí 
knihovny FF MU zaznamenaly v roce 2018 celkem 199 873 návštěv.

9.1 Knižní fond

Knižní fond Ústřední knihovny FF MU v roce 2018 tvořilo 621 635 knihovních jednotek. Z toho roční přírůs-
tek činil 15 140 fyzických jednotek. Součet zahrnuje i přírůstek periodik, který v tomto roce činil více než  
1 022 titulů. Nákup knihovních jednotek je v kompetenci akvizičního oddělení knihovny. Jeho zaměstnanci 
zohledňují požadavky akademických pracovníků i studentů a také reflektují aktuální produkci.

9.2 Elektronické informační zdroje

V roce 2018 ÚK FF MU díky projektům a institucionální podpoře i nadále centrálně zabezpečovala multio-
borové i oborové EIZ pro široké spektrum vědních oborů pěstovaných na FF MU.

Projekt CzechELib

V prvním roce trvání celonárodního projektu CzechELib (2018–2022) – Národní centrum pro pořizování, 
správu a využívání elektronických informačních zdrojů (časopisů, knih, databází aj.) bylo s 50% spoluúčas-
tí pořízeno osm oborových zdrojů z prostředků institucionální podpory FF MU a 11 multioborových zdrojů 
spolufinancovaných z prostředků RMU. EIZ, které nebyly v rámci projektu CzechElib schváleny, se snažila 
ÚK FF MU zajistit jiným způsobem.

Projekt LR Informace – základ výzkumu

V roce 2018 měla ÚK FF MU i nadále ve správě zdroje pořízené v rámci projektu MŠMT ČR LR Informace 
– základ výzkumu, který zabezpečoval kontinuální přístup k EIZ dostupným z dřívějších projektů (LI, 1N, 
INFOZ). Spojením projektu LR1305 Zajištění informačních zdrojů pro humanitní a společenskovědní obory 
(HSS INFO) s projektem CzechElib se podařilo zajistit významnou časopiseckou databázi JSTOR v úplnosti 
(tzn. Arts & Sciences I–XV) a projekt ELIZA LR1307.

Projekt MUNI4students

Již začátkem roku započala realizace projektu MUNI4students, který se zaměřoval především na zabezpe-
čení infrastrukturních a materiálně-technických potřeb včetně pořízení moderních informačních zdrojů. 
Ústřední knihovně se podařilo ve spolupráci s jinými pracovišti fakulty a RMU zajistit formou trvalého 
nákupu cenné EIZ od prestižních vydavatelství – vybrané encyklopedie a slovníky vydavatelství Brill, re-
ferenční příručky z vydavatelství Oxford University Press, historické archivy časopisecké kolekce Social 

9|  studijní a výzkumné zázemí 

VZ2019_text.indd   87 13.11.2019   15:20:08



88

Sciences & Humanities od vydavatelství Taylor & Francis, archiv literárněkritického časopisu The Times 
Literary Supplement, vycházejícího od roku 1902, a referenční příručky z vybraných sociálněvědních oborů 
vydavatelství Taylor & Francis Group v celkové hodnotě téměř 18 mil. Kč.

Institucionální podpora

Z prostředků institucionální podpory určených na nákup odborných informačních zdrojů bylo díky na-
výšení rozpočtu na tuto položku v roce 2018 trvale zakoupeno 98 zahraničních titulů odborných e-knih. 
Jednotlivé tituly jsou dostupné pomocí platformy EBSCOhost. Bylo zajištěno předplatné oborových zdrojů 
dle požadavků některých pracovišť FF MU: předplatné etnografického a antropologického multimediální-
ho zdroje Ethnographic Video Online – videa z produkce DER (Documentary Educational Resources) a digi-
tální knihovny Beckett Digital Manuscript Project.
Spoluprací s ostatními fakultními knihovnami MU a RMU zajistila ÚK FF MU i pro rok 2018 přístup k mo-
nitoringu denního českého tisku a médií prostřednictvím databáze Anopress. Participovala na zabezpečení 
EIZ, jejichž přístupnost centrálně zaštiťuje KIC MU. Jedná se o multioborovou databázi Central & Eastern 
European Academic Source (CEEAS), která obsahuje plné texty časopisů vydávaných v zemích střední a vý-
chodní Evropy, a velmi žádanou službu PressReader, zpřístupňující plné obsahy vybraných novin a časopi-
sů z celého světa. Bylo také zakoupeno 100 licencí nástroje Grammarly, jenž pomáhá zlepšit slohové a gra-
matické schopnosti při psaní textu v angličtině.
Veškeré informace o EIZ jsou pravidelně zveřejňovány a aktualizovány na Portále EIZ MU (<https://ezdro-
je.muni.cz>) a dále na webových stránkách a sociálních sítích ÚK FF MU. Jednotné rozhraní pro vyhledá-
vání ve všech dostupných licencovaných zdrojích MU je k dispozici na adrese <https://discovery.muni.cz>.

9.3 Mezinárodní výměna publikací

V roce 2018 zajistilo oddělení mezinárodní výměny publikací ÚK FF MU odeslání celkem 2 809 kusů publi-
kací, a to v 663 zásilkách. V současné době knihovna eviduje 344 partnerů, z toho 240 zahraničních. Tento 
počet se daří nejen kontinuálně udržovat, ale i zvyšovat prohlubováním spolupráce se stávajícími partnery 
i aktivním vyhledáváním nových partnerství. V rámci partnerství knihovna obdržela v témže roce 619 zá-
silek, které obsahovaly 1 391 publikací v hodnotě přibližně 885 000 Kč. Publikace jsou zpracovány a zpří-
stupněny ve fondu knihovny.

9.4 Kurzy informačního vzdělávání

V roce 2018 knihovna již tradičně nabízela studentům lekce informačního vzdělávání. Jednalo se o Kurz 
informačního vzdělávání, Večerní školu a Semináře pro doktorandy (<http://knihovna.phil.muni.cz/nase-
sluzby/kurzy-a-prednasky/archiv/2018–2/>). Lekce Kurzu informačního vzdělávání byly zaměřeny zejmé-
na na práci s elektronickými informačními zdroji (s placenými i volně dostupnými oborovými i multiobo-
rovými databázemi) a softwarovými nástroji. Důraz byl kladen také na citační etiku a aplikaci citačních 
norem. Do programu byly zařazeny přednášky externistů na velmi žádaná témata, jako je tvorba odborné-
ho textu, zahraniční stáže a praxe nebo příprava na budoucí uplatnění na trhu práce – tvorba životopisu 
a pohovor. Celkem se lekcí zúčastnilo 403 studentů (v roce 2017 se zúčastnilo 328 studentů, v roce 2016 557 
studentů a v roce 2015 to bylo 779 studentů).
V podzimním i jarním semestru pokračovaly také lekce v rámci Večerní školy, tedy semináře konané ve 
večerních hodinách a určené především pracujícím studentům, do nichž jsou zařazována základní témata 
informačního vzdělávání. Seminářů se zúčastnilo celkem 107 studentů.
V jarním semestru pokračovalo pořádání seminářů pro studenty doktorského studia na témata, o která 
projevili největší zájem. Jednalo se například o projektové řízení nebo vizuální prezentace vědy. Knihov-

VZ2019_text.indd   88 13.11.2019   15:20:09



89

na také nabídla lekce věnované predátorským časopisům a citačním databázím. Zúčastnilo se jich celkem  
15 studentů.
Zaměstnanci knihovny specializující se na informační vzdělávání se stále více zapojují také do běžné výu-
ky. V jarním a podzimním semestru zavítali do 21 vyučovaných předmětů. S elektronickými informačními 
zdroji a citačními normami se tak přímo během přednášek a seminářů seznámilo 422 studentů. Zaměst-
nanci knihovny se rovněž v pozicích tutorů a metodiků podíleli na realizaci předmětu Kurz práce s infor-
macemi (KPI11) vyučovaného v podzimním semestru 2018. Měli na starosti celkem 45 účastníků, přičemž 
studenty své seminární skupiny provázeli v průběhu celého kurzu.
Na začátku podzimního semestru pracovníci knihovny připravili každoroční úvodní seznámení s knihov-
nou pro studenty (nejen) prvních ročníků, tzv. Rande s knihovnou, jehož součástí byla i lekce realizovaná 
ve spolupráci s techniky a metodiky Informačního systému MU a zaměřená na práci s Informačním systé-
mem MU. Akce se zúčastnilo celkem 224 studentů. Samostatné seznámení s knihovnou, určené konkrét-
ním oborům, se uskutečnilo pro studenty oboru Sdružená uměnovědná studia.
I v roce 2018 se Ústřední knihovna FF MU aktivně podílela na fakultním programu Dne otevřených dve-
ří, Týdne humanitních věd a Noci vědců, přičemž zájemcům nabídla prohlídku knihovny a skladů, 
workshop Mentální mapy či přednášku o e-zdrojích. Návštěvníci měli možnost prohlédnout si staré bible 
z depozitu knihovny a zároveň se seznámit s pracovními postupy při ochraně starých tisků.

9.5 Projekty, exkurze a odborné praxe

Projekty

Ústřední knihovna FF MU se kromě běžné agendy podílí na několika projektech. Ve spolupráci s Morav-
skou zemskou knihovnou pokrývá službu EOD (eBooks on Demand), jejímž účelem je uspokojování in-
formačních potřeb uživatelů ve vědecké, výzkumné a vývojové sféře formou vytváření a zpřístupňování 
elektronických podob historických knih z knihovních fondů českých knihoven. Dále se účastní projektu 
s názvem Obálky knih pod vedením Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. V rámci tohoto 
projektu skenuje obálky, obsahy a rejstříky knih, které slouží k rozšiřování databáze. V roce 2018 knihovna 
také pokračovala v doplňování digitální knihovny Arna Nováka.
V rámci projektu VISK, vyhlašovaného Ministerstvem kultury ČR, je ÚK FF MU společně s dalšími knihov-
nami MU zapojena do projektu Revize a harmonizace lokálních záhlaví v Souborném katalogu MU s bází 
Národních autorit NK ČR a jejich kooperativní tvorba (fáze 2018), jehož nositelem je ÚVT. Dotace MK ČR 
zajišťují práce na revizi a harmonizaci rejstříků knihovního katalogu. Dále knihovna každoročně doplňuje 
a aktualizuje údaje o odběrech periodik v Souborném katalogu ČR, spravovaném Národní knihovnou ČR.
Od roku 2001 je ÚK FF MU zapojena do projektu Česká knihovna, který organizuje Moravská zemská 
knihovna v  Brně. Projekt podporuje nákup nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, české 
ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky a příbuzných věd pro profesionální veřejné 
knihovny a knihovny vysokých škol literárního zaměření.

Exkurze a odborné praxe

I v roce 2018 přivítala Ústřední knihovna FF MU kolegy knihovníky, a to nejen v rámci ERASMUS progra-
mu pro zaměstnance ze Slovenska, ale také v rámci exkurzí z knihoven, vysokých škol a středních odbor-
ných škol především z ČR, ale i dalších evropských zemí (Rakousko, Francie). Prostřednictvím programu 
ERASMUS+ absolvovala jedna zaměstnankyně společně s dalšími evropskými univerzitními knihovníky 
týdenní školení s názvem ERASMUS Library Staff Mobility Week, jež pořádalo Consortium of National and 
University Libraries v Dublinu. Školení bylo zaměřeno především na témata informační a digitální gramot-
nosti, transformace prostoru knihovny, unikátních knihovních fondů a archivů, podpory vědy a výzkumu, 
uživatelských služeb, UX designu. Velkým přínosem školení byla možnost seznámit se s prostředím zahra-
ničních knihoven a sdílet zavedené praxe s ostatními účastníky programu. Získané znalosti a zkušenosti se 
staly inspirací pro drobné i větší změny služeb a procesů v knihovně.

VZ2019_text.indd   89 13.11.2019   15:20:09



90

10

VZ2019_text.indd   90 13.11.2019   15:20:10



91

10| přílohy

příloha 1 Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů

Bakalářské studijní programy a obory 2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Program Archeologie

Archeologie 77 49 18 82 50 25 121 63 22

Klasická archeologie 40 31 13 37 33 7

Pravěká archeologie Předního východu 9 1 1 0 0 0 11 2 2

Program Filologie

Anglický jazyk a literatura 754 211 123 756 219 118 809 242 119

Anglický jazyk a literatura, komb. 0 0 0 171 45 28 189 60 52

Balkanistika 0 0 0 19 14 7 22 21 7

Baltistika 51 39 16 69 52 28 50 45 19

Bulharský jazyk a literatura 4 2 1 3 3 2

Český jazyk a literatura 217 172 62 260 190 66 264 179 76

Český jazyk se specializací počítačová 
lingvistika

27 15 13 12 9 5 19 11 10

Čeština pro cizince 16 2 0 20 8 7 22 5 3

Filologicko-areálová studia 50 47 11

Francouzský jazyk a literatura 84 54 26 74 57 25 98 49 20

Francouzský jazyk a literatura, komb. 0 0 0 26 15 13 34 15 11

Chorvatský jazyk a literatura 0 0 0 15 13 5 22 17 6

Italský jazyk a literatura 108 63 24 102 63 29 113 58 28

Japanistika 189 91 60 179 88 58 201 101 69

Katalánský jazyk a literatura 24 20 12 127 25 11 15 14 7

Klasický řecký jazyk a literatura 10 6 4 5 5 1 8 5 2

Latinský jazyk a literatura 20 17 2 24 18 5 18 15 3

Mediteránní studia 39 34 12 39 33 15 57 51 20

Německý jazyk a literatura 106 66 26 115 78 40 139 82 43

Nizozemský jazyk a literatura 0 0 0 35 13 6 0 0 0

Norský jazyk a literatura 51 25 14 0 0 0 0 0 0

Novořecký jazyk a literatura 15 10 3 23 19 8 16 11 5

Obecná jazykověda 76 55 20 69 53 19 67 56 20

Polský jazyk a literatura 13 11 4 15 13 1 17 16 6

Polština se zaměřením na oblast firemní 
praxe, služeb a cestovního ruchu

30 23 12 27 24 12 24 22 10

Portugalský jazyk a literatura 45 32 7 75 45 17 53 46 23

Ruský jazyk a literatura 60 28 12 74 36 12 101 59 27

Ruština se zaměřením na oblast firemní 
praxe, služeb a cestovního ruchu

126 58 37 107 58 39 142 69 34

Skandinávská studia 0 0 0 0 0 0 107 37 34

Slovinský jazyk a literatura 0 0 0 6 3 0 18 14 4

Srbský jazyk a literatura 0 0 0 6 6 3 11 8 4

Španělský jazyk a literatura 117 61 24 124 76 36 123 68 38

Španělský jazyk a literatura, komb. 0 0 0 0 0 0 47 20 16

Ukrajinská studia 27 17 9 29 13 6 20 20 10

VZ2019_text.indd   91 13.11.2019   15:20:10



92

Bakalářské studijní programy a obory 2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Program Historické vědy

Archivnictví 66 50 23 68 50 18 78 70 19

Dějiny starověku 37 30 1 60 52 2 53 45 6

Etnologie 48 38 16 59 42 25 51 43 22

Historie 238 132 64 230 145 54 353 173 102

Historie, komb. 75 38 30 76 39 29 0 0 0

Muzeologie 43 31 11 60 37 11 38 35 15

Muzeologie, komb. 33 24 15 0 0 0 29 25 16

Pomocné vědy historické 37 31 14 48 27 15 36 36 14

Program Informační studia a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví 137 129 65 123 117 62 151 126 62

Informační studia a knihovnictví, komb. 59 48 32 70 53 37 77 61 36

Program Mezinárodní teritoriální studia

Kulturní studia Číny 133 87 41 149 88 46 127 106 47

Program Obecná terorie a dějiny umění a kultury

Dějiny umění 194 75 50 179 59 41 228 78 48

Estetika 97 82 30 124 79 25 94 73 29

Hudební věda 81 74 36 98 86 44 109 99 42

Hudební věda, komb. 41 23 15 43 39 28 35 29 17

Teorie a dějiny divadla 70 37 17 65 25 15 69 32 20

Teorie a dějiny divadla, komb. 0 0 0 12 2 1 10 5 4

Sdružená uměnovědná studia 193 171 69 180 150 66 177 158 70

Sdružená uměnovědná studia, komb. 80 49 27 70 56 33 58 51 31

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální 
kultury

153 64 47 151 67 40 145 50 34

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální 
kultury, komb.

46 21 17 39 18 16 42 12 10

Teorie interaktivních médií 212 167 101 224 168 105 187 144 75

Teorie interaktivních médií, komb. 76 62 34 62 49 30 90 78 52

Teorie a provozovací praxe staré hudby, 
komb.

29 21 21 29 21 20 17 14 12

Program Pedagogika

Pedagogika 162 109 45 143 116 46 226 107 37

Pedagogika, komb. 84 53 29 76 56 37 121 72 41

Sociální pedagogika a poradenství 221 130 61 200 115 65 214 103 56

Program Filozofie

Filozofie 131 115 40 158 123 42 176 132 56

Filozofie, komb. 63 41 27 45 36 22 82 51 27

Religionistika 66 56 25 82 72 21 97 82 36

Religionistika, komb. 52 35 23 44 30 23 49 40 21

Bakalářský program Psychologie

Psychologie 823 119 97 824 107 87 918 85 73

Celkem 6111 3333 1677 6517 3500 1759 7164 3747 1896

VZ2019_text.indd   92 13.11.2019   15:20:11



93

Navazující magisterské studijní 
programy a obory 

2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Program Archeologie

Archeologie 15 9 8 16 7 6 22 14 6

Klasická archeologie 4 2 2 3 3 3 10 9 8

Pravěká archeologie Předního východu 2 2 0 4 4 3 2 0 0

Program Filologie

Anglický jazyk a literatura 95 55 25 127 58 41 122 72 50

Anglický jazyk a literatura, komb. 43 23 20 59 29 22 70 33 18

Baltistika 16 11 10 10 7 6 4 4 2

Balkanistika 0 0 3 3 3 6 2 2

Český jazyk a literatura 34 17 14 38 24 16 56 39 17

Český jazyk se specializací  
počítačová lingvistika

12 5 5 9 4 4 15 12 12

Filologicko-areálová studia 0 0 0 3 1 0 16 12 10

Francouzský jazyk a literatura 10 5 4 18 17 8 13 10 3

Italský jazyk a literatura 4 3 2 8 7 4 10 8 7

Klasický řecký jazyk a literatura 0 0 0 2 0 0 4 2 2

Latinský jazyk a literatura 1 0 0 4 3 2 0 0 0

Latinský jazyk a literatura středověku 1 0 0 0 0 0 2 0 0

Literární komparatistika 0 0 0 7 7 4 21 21 3

Literatura a mezikulturní komunikace 31 18 8 43 29 21 93 43 30

Mediteránní studia 9 3 1 6 4 3 13 9 5

Německý jazyk a literatura 39 38 13 61 51 27 79 79 29

Nizozemský jazyk a literatura 5 4 3 0 0 0 4 4 4

Norský jazyk a literatura 12 10 9 0 0 0 0 0 0

Novořecký jazyk a literatura 1 1 1 2 0 0 5 4 4

Obecná jazykověda 45 45 23 53 53 25 36 36 15

Polský jazyk a literatura 11 7 6 9 7 5 15 7 6

Portugalský jazyk a literatura 2 2 2 9 8 7 14 9 4

Ruský jazyk a literatura 39 23 13 41 15 6 65 17 9

Sdružená jihoslovanská studia 10 5 5 12 9 9 3 3 3

Severoamerická kulturní studia 17 9 9 18 10 7 7 3 2

Skandinávská studia 0 0 0 0 0 0 14 13 13

Španělský jazyk a literatura 10 8 5 10 3 0 14 8 5

Ukrajinský jazyk a literatura 7 5 3 6 2 1 10 6 3

Program Historické vědy

Archivnictví 28 17 15 19 3 3 12 6 6

Dějiny starověku 8 6 4 11 8 4 21 13 7

Etnologie 17 13 10 19 14 13 20 6 4

Historie 36 22 15 54 28 22 64 38 26

Muzeologie 24 18 16 4 3 3 10 7 6

Muzeologie, komb. 9 7 7 11 6 5 17 10 8

Pomocné vědy historické 5 5 5 7 2 2 7 44 4

VZ2019_text.indd   93 13.11.2019   15:20:11



94

Navazující magisterské studijní 
programy a obory 

2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Program Informační studia a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví 45 37 35 42 31 26 58 37 32

Informační studia a knihovnictví, komb. 27 19 17 39 24 22 36 16 15

Program Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Dějiny umění 41 16 14 57 31 31 65 29 22

Teorie a dějiny divadla 17 7 4 14 7 6 17 8 7

Teorie a dějiny divadla, komb. 0 0 0 2 1 1 3 1 1

Estetika a kulturní studia 10 5 3 17 10 6 24 8 8

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální 
kultury

20 10 9 27 18 15 22 14 13

Teorie a dějiny filmu  
a audiovizuální kultury, komb.

13 6 4 12 2 2 9 4 3

Teorie interaktivních médií 36 30 22 24 22 19 37 28 18

Teorie interaktivních médií, komb. 16 15 14 28 22 16 25 17 15

Management v kultuře 125 80 55 164 90 68 168 72 48

Management v kultuře, komb. 118 68 58 139 77 59 162 82 57

Hudební věda 5 4 2 12 9 9 13 6 5

Hudební věda, komb. 11 7 5 10 6 5 14 6 5

Program Mezinárodní teritoriální studia

Kulturní studia Číny 32 17 13 26 16 12 6 4 3

Program Pedagogika

Andragogika 72 41 30 80 39 34 92 41 31

Andragogika, komb. 98 25 16 99 35 21 86 16 13

Pedagogika 25 8 4 35 13 9 39 27 14

Pedagogika, komb. 22 8 5 20 10 6 54 15 10

Sociální pedagogika a poradenství 47 28 20 61 30 18 102 46 33

Program Filozofie

Filozofie 16 14 9 16 13 8 15 8 7

Religionistika 14 9 9 12 10 9 11 6 4

Program Psychologie

Psychologie 33 27 27 0 0 0 0 0 0

Program Překladatelství a tlumočnictví

Překladatelství anglického jazyka 78 28 18 102 28 20 111 26 19

Překladatelství francouzského jazyka 16 9 7 22 17 11 29 20 10

Překladatelství německého jazyka 38 27 15 44 31 19 56 41 28

Překladatelství ruského jazyka 55 15 11 58 14 12 65 22 16

Překladatelství španělského jazyka 12 8 5 15 9 7 24 10 6

Program Učitelství pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury 
pro střední školy

49 25 16 62 25 20 74 26 16

Učitelství anglického jazyka a literatury 
pro střední školy, komb.

24 11 11 41 12 9 60 17 10

Učitelství českého jazyka a literatury  
pro střední školy

40 24 14 40 31 17 70 53 28

Učitelství estetické výchovy  
pro střední školy

17 14 9 17 12 6 22 14 14

Učitelství estetické výchovy  
pro střední školy, komb.

15 12 12 18 17 15 19 17 13

VZ2019_text.indd   94 13.11.2019   15:20:11



95

Navazující magisterské studijní 
programy a obory 

2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Učitelství francouzského jazyka  
a literatury pro střední školy

7 4 2 7 6 1 15 14 9

Učitelství francouzského jazyka  
a literatury pro střední školy, komb.

5 2 1 7 7 5 11 7 5

Učitelství historie pro střední školy 46 30 16 41 24 17 46 21 18

Učitelství historie pro střední školy, komb. 0 0 0 3 0 0 34 6 4

Učitelství italského jazyka a literatury  
pro střední školy

4 2 2 3 3 2 5 4 4

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy

0 0 0 1 1 0 1 1 0

Učitelství německého jazyka a literatury 
pro střední školy

24 21 10 23 18 11 36 26 15

Učitelství německého jazyka a literatury 
pro střední školy, komb.

23 22 14 19 12 8 20 16 9

Učitelství pedagogiky pro střední školy 7 4 3 5 1 0 11 6 3

Učitelství pedagogiky pro střední školy, komb. 12 0 0 13 5 4 17 7 5

Učitelství portugalského jazyka  
a literatury pro střední školy

3 0 0 1 1 1 0 0 0

Učitelství ruského jazyka a literatury  
pro střední školy

14 9 5 22 11 9 44 16 6

Učitelství španělského jazyka  
a literatury pro střední školy

10 10 8 13 12 6 15 9 5

Učitelství španělského jazyka  
a literatury pro střední školy, komb.

9 9 6 4 3 1 8 6 4

Učitelství základů společenských věd  
pro střední školy

15 8 7 31 18 10 34 14 4

Učitelství základů společenských věd  
pro střední školy, komb.

20 12 10 30 18 13 34 8 4

Celkem 1988 1185 840 2284 1281 911 2820 1457 937

Doktorské studijní programy 2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Program Archeologie

Archeologie 13 10 10 6 5 4 11 9 8

Program Filologie

Anglický jazyk 5 3 3 4 3 3 6 3 3

Filologicko-areálová studia 4 4 4 4 3 2 5 5 5

Česká literatura 8 6 6 13 12 12 6 5 5

Český jazyk 7 7 7 4 4 4 8 5 4

Klasická filologie 0 0 0 0 0 0 2 2 2

Literatury v angličtině 8 7 6 10 6 5 10 8 7

Literární komparatistika 2 2 2 5 3 2 3 1 1

Latinská medievistika 1 1 1 1 1 1 1 1 0

Německá literatura 2 2 2 2 2 2 3 3 3

Německý jazyk 4 2 2 1 1 1 2 2 2

Obecná jazykověda 2 1 1 1 1 1 2 1 1

Paleoslovenistika a slovanské jazyky 4 4 3 1 0 0 1 1 1

Novořecký jazyk a literatura 2 2 1 1 1 1 0 0 0

Ruský jazyk 1 0 0 2 1 1 5 2 2

Románské jazyky 4 4 2 1 1 1 5 3 3

VZ2019_text.indd   95 13.11.2019   15:20:12



96

Doktorské studijní programy 2018 2017 2016

Program, kombinace Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Románské literatury 4 4 3 3 2 2 4 2 2

Ruská literatura 2 1 1 2 2 2 1 1 1

Srovnávací indoevropská jazykověda 0 0 0 2 1 1 5 5 5

Teorie a dějiny slovanských literatur 1 1 1 1 1 1 0 0 0

Teorie vyprávění 3 3 3 2 2 2 0 0 0

Program Historické vědy

Dějiny starověku 2 1 1 6 4 4 6 2 1

Etnologie 4 3 2 4 4 4 9 5 5

Historie – České dějiny 14 9 8 13 10 10 11 6 6

Historie – Obecné dějiny 6 2 2 6 2 2 9 5 4

Pomocné vědy historické 5 4 4 8 7 6 8 8 8

Program Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Estetika 4 4 4 1 0 0 5 5 5

Teorie divadla, filmu a audiovizuální kultury 6 4 4 15 11 11 5 4 4

Teorie a dějiny umění 11 7 6 6 3 3 10 7 7

Hudební věda 12 10 10 5 5 5 8 6 6

Program Pedagogika

Andragogika 7 3 3 2 2 2 3 0 0

Pedagogika 4 3 3 5 4 4 4 4 4

Program Filozofie

Filozofie 5 3 3 5 3 1 6 4 4

Religionistika 9 4 3 8 5 3 7 7 4

Teorie a dějiny vědy 1 0 0 0 0 0 3 2 2

Program Psychologie

Klinická psychologie 11 6 5 14 7 6 15 10 10

Obecná psychologie 9 5 5 9 7 7 6 4 4

Celkem 187 132 121 173 126 116 195 138 129

VZ2019_text.indd   96 13.11.2019   15:20:12



97

příloha 2 Počty pregraduálních studentů

Typ studia Program / Obor Celkem program / obor*

B

Archeologie 65

Archeologie 47

Klasická archeologie 22

Pravěká archeologie Předního východu 3

Filologie 1316

Anglický jazyk a literatura 387

Filologicko-areálová studia 11

Baltistika 50

Balkanistika 4

Bulharský jazyk a literatura 2

Čeština pro cizince 5

Český jazyk a literatura 173

Chorvatský jazyk a literatura 2

Francouzský jazyk a literatura 85

Italský jazyk a literatura 67

Japanistika 157

Katalánský jazyk a literatura 30

Klasický řecký jazyk a literatura 8

Latinský jazyk a literatura 10

Mediteránní studia 39

Německý jazyk a literatura 94

Nizozemský jazyk a literatura 9

Norský jazyk a literatura 20

Obecná jazykověda 47

Polský jazyk a literatura 11

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 23

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 25

Portugalský jazyk a literatura 41

Novořecký jazyk a literatura 11

Ruský jazyk a literatura 39

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 96

Srbský jazyk a literatura 6

Španělský jazyk a literatura 86

Skandinávská studia 20

Slovinský jazyk a literatura 4

Ukrajinský jazyk a literatura 1

Ukrajinská studia 13

Historické vědy 342

Archivnictví 43

Dějiny starověku 25

Etnologie 42

VZ2019_text.indd   97 13.11.2019   15:20:12



98

Typ studia Program / Obor Celkem program / obor*

B

Historie 233

Muzeologie 52

Pomocné vědy historické 30

Informační studia a knihovnictví 188

Informační studia a knihovnictví 188

Mezinárodní teritoriální studia 92

Kulturní studia Číny 115

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 956

Dějiny umění 124

Teorie a dějiny divadla 47

Estetika 75

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 126

Teorie interaktivních médií 310

Teorie a provozovací praxe staré hudby 41

Sdružená uměnovědná studia 197

Hudební věda 78

Pedagogika 310

Pedagogika 168

Sociální pedagogika a poradenství 155

Filozofie 184

Filozofie 131

Religionistika 75

Psychologie 260

Psychologie 260

M
Psychologie 132

Psychologie 132

N

Archeologie 29

Archeologie 22

Klasická archeologie 7

Pravěká archeologie Předního východu 1

Filologie 368

Anglický jazyk a literatura 94

Filologicko-areálová studia 3

Baltistika 16

Balkanistika 2

Český jazyk a literatura 31

Francouzský jazyk a literatura 11

Italský jazyk a literatura 8

Klasický řecký jazyk a literatura 1

Literární komparatistika 1

Latinský jazyk a literatura 1

Latinský jazyk a literatura středověku 1

Literatura a mezikulturní komunikace 33

Mediteránní studia 6

VZ2019_text.indd   98 13.11.2019   15:20:12



99

Typ studia Program / Obor Celkem program / obor*

N

Německý jazyk a literatura 32

Nizozemský jazyk a literatura 3

Norský jazyk a literatura 9

Obecná jazykověda 39

Polský jazyk a literatura 7

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 12

Portugalský jazyk a literatura 12

Novořecký jazyk a literatura 3

Ruský jazyk a literatura 17

Severoamerická kulturní studia 16

Španělský jazyk a literatura 4

Sdružená jihoslovanská studia 17

Skandinávská studia 9

Ukrajinský jazyk a literatura 5

Historické vědy 126

Archivnictví 20

Dějiny starověku 13

Etnologie 23

Historie 44

Muzeologie 30

Pomocné vědy historické 9

Informační studia a knihovnictví 98

Informační studia a knihovnictví 98

Mezinárodní teritoriální studia 25

Kulturní studia Číny 25

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 443

Dějiny umění 50

Teorie a dějiny divadla 15

Estetika a kulturní studia 9

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 27

Teorie interaktivních médií 65

Management v kultuře 263

Hudební věda 23

Pedagogika 179

Andragogika 102

Pedagogika 28

Sociální pedagogika a poradenství 50

Filozofie 34

Filozofie 18

Religionistika 16

Psychologie 27

Psychologie 27

Překladatelství a tlumočnictví 138

Překladatelství anglického jazyka 51

VZ2019_text.indd   99 13.11.2019   15:20:12



100

Typ studia Program / Obor Celkem program / obor*

N

Překladatelství francouzského jazyka 18

Překladatelství německého jazyka 41

Překladatelství ruského jazyka 32

Překladatelství španělského jazyka 15

Učitelství pro střední školy 326

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 57

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 47

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 45

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy 19

Učitelství historie pro střední školy 50

Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy 5

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 48

Učitelství pedagogiky pro střední školy 4

Učitelství portugalského jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 15

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 7

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 35

D

Archeologie 37

Archeologie 37

Filologie (čtyřleté) 229

Anglický jazyk 15

Anglická jazykověda 1

Filologicko-areálová studia 11

Česká literatura 39

Český jazyk 19

Klasická filologie 4

Literatury v angličtině 25

Literární komparatistika 7

Latinská medievistika 4

Německá literatura 18

Německý jazyk 6

Obecná jazkověda 6

Paleoslovenistika a slovanské jazyky 6

Polská literatura 2

Novořecký jazyk a literatura 3

Ruský jazyk a literatura 7

Románské jazyky 11

Románské literatury 17

Ruská literatura 5

Srovnávací indoevropská jazykověda 8

Teorie a dějiny slovanských literatur 11

Teorie vyprávění 4

VZ2019_text.indd   100 13.11.2019   15:20:12



101

Typ studia Program / Obor Celkem program / obor*

D

Historické vědy (čtyřleté) 149

Archeologie 14

Dějiny starověku 15

Etnologie 22

Historie – České dějiny 55

Historie – Obecné dějiny 16

Pomocné vědy historické 27

Obecná teorie a dějiny umění a kultury (čtyřleté) 105

Estetika 13

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 27

Teorie a dějiny umění 23

Hudební věda 42

Pedagogika (čtyřleté) 38

Andragogika 6

Pedagogika 29

Pedagogika (v AJ) 3

Filozofie (čtyřleté) 45

Filozofie 17

Religionistika 23

Teorie a dějiny vědy 5

Psychologie 41

Klinická psychologie 22

Obecná psychologie 19

Celkem 6865

* Modře je uveden počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.

Typ studia: B = bakalářské | N = navazující magisterské | M = magisterské | D = doktorské

VZ2019_text.indd   101 13.11.2019   15:20:12



102

příloha 3 Počty neúspěšně ukončených studií  

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

B

Archeologie 9

549

Archeologie 5

Klasická archeologie 6

Filologie 162

Anglický jazyk a literatura 36

Filologicko-areálová studia 2

Baltistika 12

Balkanistika 3

Čeština pro cizince 2

Český jazyk a literatura 26

Chorvatský jazyk a literatura 1

Francouzský jazyk a literatura 17

Italský jazyk a litratura 11

Japanistika 14

Katalánský jazyk a literatura 2

Klasický řecký jazyk a literatura 1

Latinský jazyk a literatura 2

Mediteránní studia 5

Německý jazyk a literatura 14

Nizozemský jazyk a literatura 1

Obecná jazykověda 8

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 2

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 1

Portugalský jazyk a literatura 3

Novořecký jazyk a literatura 2

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 2

Srbský jazyk a literatura 1

Španělský jazyk a literatura 8

Skandinávská studia 2

Ukrajinský jazyk a literatura 1

Ukrajinská studia 1

Historické vědy 64

Archeologie 1

Archivnictví 7

Dějiny starověku 5

Etnologie 11

Historie 35

Muzeologie 8

Pomocné vědy historické 5

Informační studia a knihovnictví 24

Informační studia a knihovnictví 24

VZ2019_text.indd   102 13.11.2019   15:20:12



103

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

B

Mezinárodní teritoriální studia 15

549

Kulturní studia Číny 15

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 175

Dějiny umění 5

Teorie a dějiny divadla 8

Estetika 9

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 21

Teorie interaktivních médií 41

Teorie a provozovací praxe staré hudby 5

Sdružená uměnovědná studia 55

Hudební věda 36

Pedagogika 32

Pedagogika 25

Sociální pedagogika a poradenství 10

Filozofie 51

Filozofie 25

Religionistika 26

Psychologie 2

Psychologie 2

M
Psychologie 3

3
Psychologie 3

N

Archeologie 1

139

Pravěká archeologie Předního východu 1

Filologie 37

Anglický jazyk a literatura 16

Anglický jazyk a literatura (v AJ) 1

Balkanistika 1

Český jazyk a literatura 3

Francouzský jazyk a literatura 1

Literární komparatistika 1

Mediteránní studia 2

Německý jazyk a literatura 5

Nizozemský jazyk a literatura 1

Obecná jazykověda 5

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 1

Ruský jazyk 1

Historické vědy 9

Archivnictví 1

Etnologie 1

Historie 3

Muzeologie 3

Dějiny starověku 1

VZ2019_text.indd   103 13.11.2019   15:20:12



104

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

N

Informační studia a knihovnictví 7

139

Informační studia a knihovnictví 7

Mezinárodní teritoriální studia 1

Kulturní studia Číny 1

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 34

Dějiny umění 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 4

Teorie interaktivních médií 8

Management v kultuře 20

Hudební věda 1

Pedagogika 17

Andragogika 12

Pedagogika 3

Sociální pedagogika a poradenství 2

Filozofie 3

Filozofie 1

Religionistika 2

Překladatelství a tlumočnictví 7

Překladatelství anglického jazyka 2

Překladatelství francouzského jazyka 2

Překladatelství německého jazyka 3

Učitelství pro střední školy 23

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 6

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 5

Učitelství historie pro střední školy 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 3

Učitelství pedagogiky pro střední školy 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 6

D

Archeologie 1

19

Archeologie 1

Filologie (čtyřleté studium) 4

Anglická jazykověda 1

Literární komparatistika 1

Německý jazyk 1

Románské jazyky 1

Historické vědy (čtyřleté studium) 8

Archeologie 3

Dějiny starověku 1

Historie – České dějiny 1

Historie – Obecné dějiny 2

Pomocné vědy historické 1

VZ2019_text.indd   104 13.11.2019   15:20:13



105

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

D

Obecná teorie a dějiny umění a kultury (čtyřleté studium) 2

19

Hudební věda 2

Pedagogika (čtyřleté studium) 1

Pedagogika (v AJ) 1

Filozofie (čtyřleté studium) 1

Teorie a dějiny vědy 1

Psychologie (čtyřleté studium) 2

Obecná psychologie 2

* Modře je uveden počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.

Typ studia: B = bakalářské | N = navazující magisterské | M = magisterské | D = doktorské

Celkem osob: 701, celkem studií: 710.

VZ2019_text.indd   105 13.11.2019   15:20:13



106

příloha 4 Počty předčasně ukončených studií  

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

B

Archeologie 11

699

Archeologie 6

Klasická archeologie 4

Pravěká archeologie Předního východu 1

Filologie 247

Anglický jazyk a literatura 60

Filologicko-areálová studia 1

Baltistika 8

Balkanistika 4

Čeština pro cizince 1

Český jazyk a literatura 29

Chorvatský jazyk a literatura 3

Francouzský jazyk a literatura 17

Italský jazyk a literatura 13

Japanistika 23

Katalánský jazyk a literatura 2

Mediteránní studia 9

Německý jazyk a literatura 13

Nizozemský jazyk a literatura 1

Norský jazyk a literatura 1

Obecná jazykověda 9

Polský jazyk a literatura 2

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 7

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 2

Portugalský jazyk a literatura 11

Novořecký jazyk a literatura 5

Ruský jazyk a literatura 11

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 15

Srbský jazyk a literatura 1

Španělský jazyk a literatura 20

Skandinávská studia 3

Ukrajinský jazyk a literatura 1

Ukrajinská studia 3

Historické vědy 74

Archeologie 3

Archivnictví 13

Dějiny starověku 5

Etnologie 6

Historie 44

Muzeologie 13

Pomocné vědy historické 3

VZ2019_text.indd   106 13.11.2019   15:20:13



107

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

B

Informační studia a knihovnictví 46

699

Informační studia a knihovnictví 46

Mezinárodní teritoriální studia 15

Kulturní studia Číny 15

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 189

Dějiny umění 16

Teorie a dějiny divadla 14

Estetika 9

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 21

Teorie interaktivních médií 33

Teorie a provozovací praxe staré hudby 11

Sdružená uměnovědná studia 51

Hudební věda 40

Pedagogika 44

Pedagogika 30

Sociální pedagogika a poradenství 16

Filozofie 42

Filozofie 22

Religionistika 23

Psychologie 7

Psychologie 7

M
Psychologie 10

10
Psychologie 10

N

Archeologie 4

307

Archeologie 2

Klasická archeologie 1

Pravěká archeologie Předního východu 1

Filologie 84

Anglický jazyk a literatura 31

Baltistika 1

Český jazyk a literatura 11

Francouzský jazyk a literatura 5

Italský jazyk a literatura 2

Literární komparatistika 1

Literatura a mezikulturní komunikace 7

Německý jazyk a literatura 12

Obecná jazykověda 9

Polský jazyk a literatura 3

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 1

Ruský jazyk a literatura 1

Severoamerická kulturní studia 1

Španělský jazyk a literatura 4

Skandinávská studia 2

Ukrajinský jazyk a literatura 1

VZ2019_text.indd   107 13.11.2019   15:20:13



108

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

N

Historické vědy 18

139

Archivnictví 2

Dějiny starověku 1

Etnologie 5

Historie 7

Muzeologie 3

Informační studia a knihovnictví 15

Informační studia a knihovnictví 15

Mezinárodní teritoriální studia 1

Kulturní studia Číny 1

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 67

Dějiny umění 10

Teorie a dějiny divadla 1

Estetika a kulturní studia 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 4

Teorie interaktivních médií 14

Management kultury 36

Sdružená uměnovědná studia 1

Hudební věda 1

Pedagogika 29

Andragogika 12

Pedagogika 4

Sociální pedagogika a poradenství 13

Filozofie 7

Filozofie 4

Religionistika 3

Překladatelství a tlumočnictví 25

Překladatelství anglického jazyka 8

Překladatelství francouzského jazyka 4

Překladatelství německého jazyka 6

Překladatelství ruského jazyka 4

Překladatelství španělského jazyka 4

Učitelství pro střední školy 55

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 9

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 8

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 8

Učitelství francouzského jazyka pro střední školy 4

Učitelství historie pro střední školy 8

Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 6

Učitelství pedagogiky pro střední školy 2

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 3

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 5

VZ2019_text.indd   108 13.11.2019   15:20:13



109

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

D

Archeologie 4

72

Archeologie 4

Filologie (čtyřleté studium) 25

Anglický jazyk 1

Anglická jazykověda 1

Filologicko-areálová studia 1

Česká literatura 2

Český jazyk 4

Literatury v angičtině 1

Literatury v angičtině (v AJ) 1

Literární komparatistika 1

Německá literatura 1

Německý jazyk 1

Obecná jazykověda 2

Paleoslovenistika a slovanské jazyky 2

Novořecký jazyk a literatura 3

Ruský jazyk a literatura 1

Ruská literatura 1

Srovnávací indoevropská jazykověda 2

Historické vědy (čtyřleté studium) 11

Archeologie 1

Etnologie 1

Historie – České dějiny 6

Historie – Obecné dějiny 1

Pomocné vědy historické 2

Obecná teorie a dějiny umění a kultury (čtyřleté studium) 15

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 2

Teorie a dějiny umění 5

Hudební věda 8

Pedagogika (čtyřleté studium) 5

Andragogika 2

Pedagogika 3

Filozofie (čtyřleté studium) 3

Filozofie 2

Religionistika 1

Psychologie (čtyřleté studium) 9

Klinická pschologie 5

Obecná psychologie 4

* Modře je uveden počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.

Typ studia: B = bakalářské | N = navazující magisterské | M = magisterské | D = doktorské

Celkem osob: 1067, celkem studií: 1088.

VZ2019_text.indd   109 13.11.2019   15:20:13



110

příloha 5 Počty absolventů   

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

B

Archeologie 12

738

Archeologie 10

Klasická archeologie 1

Pravěká archeologie Předního východu 1

Filologie 331

Anglický jazyk a literatura 87

Anglický jazyk a literatura (v AJ) 1

Filologicko-areálová studia 7

Baltistika 15

Balkanistika 3

Bulharský jazyk a literatura 1

Český jazyk a literatura 42

Chorvatský jazyk a literatura 3

Francouzský jazyk a literatura 18

Italský jazyk a literatura 9

Japanistika 8

Katalánský jazyk a literatura 8

Klasický řecký jazyk a literatura 2

Latinský jazyk a literatura 2

Mediteránní studia 5

Německý jazyk a literatura 20

Nizozemský jazyk a literatura 5

Norský jazyk a literatura 13

Obecná jazykověda 12

Polský jazyk a literatura 1

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 8

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 6

Portugalský jazyk a literatura 5

Novořecký jazyk a literatura 3

Ruský jazyk a literatura 9

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 18

Srbský jazyk a literatura 3

Španělský jazyk a literatura 13

Slovenský jazyk a literatura 2

Ukrajinský jazyk a literatura 2

Historické vědy 93

Archeologie 3

Archivnictví 18

Dějiny starověku 4

Etnologie 7

VZ2019_text.indd   110 13.11.2019   15:20:13



111

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

B

Historie 44

738

Muzeologie 11

Pomocné vědy historické 6

Informační studia a knihovnictví 46

Informační studia a knihovnictví 46

Mezinárodní teritoriální studia 26

Kulturní studia Číny 26

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 183

Dějiny umění 22

Teorie a dějiny divadla 9

Estetika 12

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 17

Teorie interaktivních médií 43

Teorie a provozovací praxe staré hudby 8

Sdružená uměnovědná studia 56

Hudební věda 16

Pedagogika 55

Pedagogika 28

Sociální pedagogika a poradenství 27

Filozofie 23

Filozofie 12

Religionistika 11

Psychologie 28

Psychologie 28

M
Psychologie 84

84
Psychologie 84

N

Archeologie 18

635

Archeologie 8

Klasická archeologie 8

Pravěká archeologie Předního východu 2

Filologie 144

Anglický jazyk a literatura 34

Anglický jazyk a literatura (v AJ) 1

Filologicko-areálová studia 7

Baltistika 2

Balkanistika 1

Český jazyk a literatura 10

Chorvatský jazyk a literatura 1

Francouzský jazyk a literatura 2

Italský jazyk a literatura 2

Klasický řecký jazyk a literatura 1

Literární komparatistika 1

VZ2019_text.indd   111 13.11.2019   15:20:13



112

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

N

Latinský jazyk a literatura středověku 1

139

Literatura a mezikulturní komunikace 17

Mediteránní studia 4

Německý jazyk a literatura 18

Nizozemský jazyk a literatura 3

Norský jazyk a literatura 8

Obecná jazykověda 5

Polský jazyk a literatura 5

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 7

Portugalský jazyk a literatura 3

Novořecký jazyk a literatura 1

Ruský jazyk a literatura 6

Severoamerická kulturní studia 1

Španělský jazyk a literatura 5

Skandinávská studia 3

Ukrajinský jazyk a literatura 2

Historické vědy 52

Archivnictví 7

Dějiny starověku 2

Etnologie 7

Historie 21

Muzeologie 10

Pomocné vědy historické 6

Informační studia a knihovnictví 32

Informační studia a knihovnictví 32

Mezinárodní teritoriální studia 3

Kulturní studia Číny 3

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 143

Dějiny umění 14

Teorie a dějiny divadla 6

Estetika a kulturní studia 8

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 13

Teorie interaktivních médií 18

Management v kultuře 76

Hudební věda 11

Pedagogika 64

Andragogika 28

Pedagogika 14

Sociální pedagogika a poradenství 22

Filozofie 9

Filozofie 4

Religionistika 5

VZ2019_text.indd   112 13.11.2019   15:20:13



113

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

N

Překladatelství a tlumočnictví 56

139

Překladatelství anglického jazyka 13

Překladatelství francouzského jazyka 7

Překladatelství německého jazyka 22

Překladatelství ruského jazyka 7

Překladatelství španělského jazyka 8

Učitelství pro střední školy 121

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 32

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 22

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 10

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy 4

Učitelství historie pro střední školy 13

Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy 2

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 15

Učitelství pedagogiky pro střední školy 4

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 11

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 4

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 13

D

Filologie (čtyřleté studium) 24

72

Anglický jazyk 1

Česká literatura 4

Český jazyk 3

Klasická filologie 1

Literatury v angličtině 6

Latinská medievistika 2

Německá literatura 1

Paleoslovenistika a slovanské jazyky 1

Novořecký jazyk a literatura 1

Ruský jazyk 1

Románské literatury 1

Srovnávací indoevropská jazykověda 1

Teorie a dějiny slovanských literatur 1

Historické vědy (čtyřleté studium) 13

Archeologie 4

Dějiny starověku 1

Etnologie 3

Historie – České dějiny 2

Historie – Obecné dějiny 1

Pomocné vědy historické 2

Obecná teorie a dějiny umění a kultury (čtyřleté studium) 9

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 4

Teorie a dějiny umění 1

Hudební věda 4

VZ2019_text.indd   113 13.11.2019   15:20:13



114

Typ studia Program / Obor 
Celkem program / 

obor*
Celkem typ 

studia

D

Pedagogika (čtyřleté studium) 1

72

Pedagogika 1

Filozofie (čtyřleté studium) 7

Filozofie 2

Religionistika 5

Psychologie (čtyřleté studium) 4

Klinická psychologie 1

Obecná psychologie 2

Sociální psychologie 1

* Modře je uveden počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.

Typ studia: B = bakalářské | N = navazující magisterské | M = magisterské | D = doktorské

Celkem osob: 1497, celkem studií: 1514.

VZ2019_text.indd   114 13.11.2019   15:20:13



115

příloha 6  Seznam studijních programů FF MU akreditovaných v roce 2018    

Bakalářské studijní programy Garanti

Anglický jazyk a literatura Mgr. Martina Horáková, Ph.D.

Archeologie doc. Mgr. Petr Hrubý, Ph.D.

Archivnictví doc. PhDr. Zbyněk Sviták, CSc.

Baltistika doc. Mag. Vaidas Šeferis, Dr. phil.

Český jazyk a literatura doc. PhDr. Hana Bočková, Dr.

Čínská studia Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.

Dějiny starověku Mgr. et Mgr. Markéta Melounová, Ph.D.

Dějiny umění doc. Ivan Foletti, MA, Docteur es Lettres

Divadelní studia Mgr. Šárka Havlíčková Kysová, Ph.D.

English Language and Literature Mgr. Martina Horáková, Ph.D.

Estetika doc. Mgr. Rostislav Niederle, Ph.D.

Etnologie doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.

Filozofie doc. PhDr. Marek Picha, Ph.D.

Francouzský jazyk a literatura Mgr. Petr Vurm, Ph.D.

Historie PhDr. Bronislav Chocholáč, Dr.

Hudební věda Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.

Informační studia a knihovnictví doc. PhDr. Jiří Kudrnáč, CSc.

Italský jazyk a literatura Mgr. Zuzana Šebelová, Ph.D.

Japanistika Mgr. Jiří Matela, M.A., Ph.D.

Jihoslovanská a balkánská studia Mgr. Pavel Krejčí, Ph.D.

Katalánský jazyk a literatura Mgr. Lucie Rossowová, Ph.D.

Klasická archeologie Mgr. Věra Klontza, Ph.D.

Klasický řecký jazyk a literatura Mgr. Juraj Franek, Ph.D.

Latinský jazyk a literatura doc. PhDr. Daniela Urbanová, Ph.D.

Mediteránní studia doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D.

Muzeologie Mgr. Otakar Kirsch, Ph.D.

Německý jazyk a literatura prof. PhDr. Iva Zündorf, Ph.D.

Norský jazyk, literatura a kultura doc. PhDr. Miluše Juříčková, CSc.

Novořecký jazyk a literatura Mgr. Bc. Kateřina Bočková Loudová, Ph.D.

Obecná jazykověda PhDr. Ondřej Šefčík, Ph.D.

Pedagogika doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D.

Počítačová lingvistika doc. PhDr. Zdeňka Hladká, Dr.

Polská studia Mgr. Roman Madecki, Ph.D.

Pomocné vědy historické Mgr. Petr Elbel, Ph.D.

Portugalský jazyk a literatura Mgr. Silvie Špánková, Ph.D.

Psychologie doc. PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D.

Religionistika Mgr. Jana Valtrová, Ph.D.

Ruská studia Mgr. Josef Šaur, Ph.D.

Sdružená uměnovědná studia PhDr. Aleš Filip, Ph.D.

Sociální pedagogika a poradenství doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D.

Španělský jazyk a literatura Mgr. Daniel Vázquez Touriňo, Ph.D.

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.

VZ2019_text.indd   115 13.11.2019   15:20:13



116

Bakalářské studijní programy Garanti

Teorie a provozovací praxe staré hudby doc. PhDr. Jana Perutková, Ph.D.

Teorie interaktivních médií PhDr. Martin Flašar, Ph.D.

Ukrajinská studia PhDr. Petr Kalina, Ph.D.

Vietnamistika Mgr. Michal Schwarz, Ph.D.

Navazující magisterské studijní programy Garanti

Andragogika doc. Mgr. Petr Novotný, Ph.D.

Anglický jazyk a literatura doc. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.

Archeologie prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

Archivnictví doc. PhDr. Zbyněk Sviták, CSc.

Baltistika doc. Mag. Vaidas Šeferis, Dr. phil.

Český jazyk a literatura doc. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D.

Čínská studia doc. Lucie Olivová, MA, Ph.D., DSc.

Dějiny starověku doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.

Dějiny umění doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

Divadelní studia doc. MgA. David Drozd, Ph.D.

English Language and Literature doc. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.

Estetika a kulturní studia prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D.

Etnologie doc. PhDr. Martina Pavlicová, CSc.

Filozofie doc. PhDr. Marek Picha, Ph.D.

Francouzský jazyk a literatura doc. Christophe Gérard L. Cusimano

Historie prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.

Hudební věda doc. PhDr. Jana Perutková, Ph.D.

Informační studia a knihovnictví doc. PhDr. Jiří Kudrnáč, CSc.

Italský jazyk a literatura doc. Paolo Divizia, Dottore di Ricerca

Klasický řecký jazyk a literatura doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.

Latinský jazyk a literatura doc. PhDr. Daniela Urbanová, Ph.D.

Literatura a mezikulturní komunikace doc. PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D.

Management v kultuře doc. Ing. František Svoboda, Ph.D.

Mediteránní studia doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D.

Německý jazyk a literatura doc. PhDr. Jiřina Malá, CSc.

Nordistika – odbornost pro praxi doc. PhDr. Miluše Juříčková, CSc.

North American Culture Studies doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.

Novořecký jazyk a literatura doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D.

Obecná jazykověda doc. PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D.

Pedagogika doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D.

Počítačová lingvistika doc. PhDr. Klára Osolsobě, Dr.

Pomocné vědy historické doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.

Překladatelství anglického jazyka doc. PhDr. Naděžda Kudrnáčová, CSc.

Překladatelství románských a germánských jazyků prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.

Psychologie doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D.

Religionistika doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

Ruská studia prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.

VZ2019_text.indd   116 13.11.2019   15:20:13



117

Navazující magisterské studijní programy Garanti

Severoamerická kulturní studia doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.

Slavistika doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D.

Sociální pedagogika a poradenství doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D.

Španělský jazyk a literatura doc. José Luis Bellón Aguilera, PhD.

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.

Teorie interaktivních médií doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D.

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy prof. PhDr. Michaela Soleiman pour Hashemi, CSc.

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D.

Učitelství historie pro střední školy prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.

Učitelství německého jazyka a literatury pro pro střední školy doc. Mgr. Sylvie Stanovská, Dr.

Učitelství pedagogiky pro střední školy doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc.

Učitelství základů společenských věd pro střední školy doc. PhDr. Radim Brázda, Dr.

Doktorské studijní programy Garanti

Anglická jazykověda doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.

Archeologie prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

Česká literatura prof. PhDr. Michaela Soleiman pour Hashemi, CSc.

Český jazyk doc. PhDr. Klára Osolsobě, Dr.

Dějiny starověku doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.

English Linguistic doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.

Germánské jazyky doc. PhDr. Jiřina Malá, CSc.

Germánské literatury doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D.

Latinská medievistika doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D.

Literatures in English doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.

Literatury v angličtině doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.

Obecná jazykověda doc. PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D.

Románské jazyky doc. Mgr. Ivo Buzek, Ph.D.

Románské literatury prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.

Teorie vyprávění prof. PhDr. Bohumil Fořt, Ph.D.

VZ2019_text.indd   117 13.11.2019   15:20:14



118

příloha 7  Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou  
České republiky řešených v roce 2018    

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Ateismus ve střední a východní Evropě 2018–2020 Václavík David, doc. PhDr. Ph.D.

Career adaptability of vocational upper-secondary school graduates 
during the school-to-work transition

2018–2020 Hlaďo Petr, doc. PhDr. Ph.D.

Centrum pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve 
středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání

2014–2018 Knoz Tomáš, prof. PhDr. Mgr. Ph.D.

Česká filmová kultura a německá okupace: procesy kulturního 
transferu

2016–2018 Skopal Pavel, doc. Mgr. Ph.D.

České salonní umění v mezinárodním kontextu 2017–2019 Filip Aleš, PhDr. Ph.D.

Český hudební slovník osob a institucí. Hudební instituce. 2017–2019 Macek Petr, PhDr. Ph.D.

Death, burials, and skeletons: funeral archaeology and human 
taphonomy of the new 2nd church cemetery at Pohansko (Břeclav)

2018–2020 Macháček Jiří, prof. Mgr. Ph.D.

Depresivita v dětství a dospívání: diagnostika  
v kontextu vývojových trendů

2016–2018 Klimusová Helena, Mgr. Ph.D.

Digitální technologie v každodenním životě a učení studentů 2017–2019 Zounek Jiří, doc. Mgr. Ph.D.

Diskurzní konstrukce jinakosti v mediálním a post-mediálním prostoru 2016–2018 Chovanec Jan, doc. Mgr. Ph.D.

Divadlo jako syntéza umění: Otakar Zich v kontextu moderní  
vědy a dnešní potenciál jeho konceptů

2016–2018 Drozd David, doc. MgA. Ph.D.

Evoluce rituálního chování jako komunikační technologie 2018–2019 Lang Martin, Mgr. Ph.D.

Formální přístupy ke gramatickému číslu ve slovanských jazycích 2017–2019 Dočekal Mojmír, doc. PhDr. Ph.D.

From functional overreaching to overtraining syndrome: The role 
of perfectionism and other psychological correlates in long-term 
perspective

2018–2020 Burešová Iva, doc. PhDr. Ph.D.

Hudební inventáře raného novověku v českých zemích 2016–2018 Maňas Vladimír, Mgr. Ph.D.

Interakce ve frontální výuce a skupinové práci v hodinách angličtiny na 
střední škole

2018–2020 Tůma František, Mgr. Ph.D.

Jan Hus a husitská literatura pro 21. století 2017–2019 Mutlová Petra, Mgr. M.A. Ph.D.

Kritika totalitarismu a moderní kultury z české perspektivy:  Intelektuál 
Rio Preisner v kontextu myšlení 2. poloviny 20. století

2017–2019 Hanuš Jiří, prof. PhDr. Ph.D.

Lidový a zlidovělý šperk v českých zemích 2017–2019 Křížová Alena, prof. PhDr. Ph.D.

Lineární kontiguita v jazyce 2017–2019 Caha Pavel, Mgr. Ph.D.

Náboženství na sítích antického Středomoří: Role primárních a 
sekundárních center při šíření náboženských inovací

2018–2020 Chalupa Aleš, Mgr. Ph.D.

Německojazyčná knižnice Album nakladatele Ignáce Leopolda Kobera 
v českém literárním kontextu

2018–2020 Urválková Zuzana, Mgr. Ph.D.

Neurčitá identita 2017–2019 Bělohrad Radim, Mgr. Ph.D.

Non-traditional students studying for education degrees in tertiary 
education within the Czech Republic

2018–2020 Novotný Petr, doc. Mgr. Ph.D.

Nové narativy, nové estetiky: současní frankofonní afričtí autoři z 
pohledu hybridity, migrací a světové globalizace

2017–2019 Vurm Petr, Mgr. Ph.D.

Nové realismy na československé výtvarné scéně 1918–1945 2017–2019 Pomajzlová Alena, doc. PhDr. Ph.D.

Pavel Haas. Katalog díla 2018–2020 Spurný Lubomír, prof. PhDr. Ph.D.

Pracovní politika a řízení pracovního trhu v Československu 1945–1953 2018–2020 Dvořák Tomáš, Mgr. Ph.D.

Profesní vidění učitelů anglického jazyka v/po akci v komunikačních 
aktivitách perspektivou eye trackingu

2017–2019 Minaříková Eva, Mgr. Ph.D.

Raně středověká hradiska ve světle nedestruktivního výzkumu 2018–2020 Milo Peter, Dr. phil.

VZ2019_text.indd   118 13.11.2019   15:20:14



119

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Role lukostřelce v procesech vertikální stratifikace středoevropských 
společností na prahu doby bronzové. Traseologie, balistika, operační 
řetězce.

2017–2019
Kaňáková Hladíková Ludmila, Mgr. et 
Mgr. Ph.D.

Sémantické pojmy, paradoxy a hyperintenzionální logika založená  
na moderní rozvětvené teorii typů

2016–2018 Raclavský Jiří, prof. PhDr. BcA. Ph.D.

The Heritage of Nikodim P. Kondakov in the Experiences of André 
Grabar and the Seminarium Kondakovianum

2018–2020
Foletti Ivan, doc. MA Docteur es 
Lettres

Uvozování přímé řeči v latině 2018–2020 Mikulová Jana, Mgr. Ph.D.

Vládní praxe Přemysla Otakara II. (1247–1278) 2018–2020 Kalhous David, doc. Mgr. Ph.D.

Vývoj českých pronominálních enklitik 2017–2019 Kosek Pavel, doc. Mgr. Ph.D.

Vývoj interakce životního prostředí a subsistenční strategie raně 
středověké společnosti

2016–2018 Doláková Nela, RNDr. CSc.

Výzkum pokročilých metod diagnózy a hodnocení vývojové dysgrafie 
založených na kvantitativní analýze online písma a kresby

2018–2020 Urbánek Tomáš, prof. PhDr. Ph.D.

Vznik raně středověké šlechty ve středovýchodní Evropě. 
Archeologicko-historický pohled

2018–2020 Macháček Jiří, prof. Mgr. Ph.D.

Vztah mezi charakteristikami výukové komunikace a vzdělávacími 
výsledky žáků

2017–2019 Šeďová Klára, doc. Mgr. Ph.D.

Zdroje a šíření vybraných komodit keramické produkce vrcholného  
a pozdního středověku

2017–2019 Loskotová Irena, PhDr. Ph.D.

Ženy v české filozofii a vědě 2017–2019 Zouhar Jan, prof. PhDr. CSc.

VZ2019_text.indd   119 13.11.2019   15:20:14



120

příloha 8  Seznam projektů podpořených Technologickou agenturou  
České republiky řešených v roce 2018

Název projektu Trvání Řešitel (FF) Řešitel (MU)

Adaptabilní mobilní aplikace k výuce 
češtiny pro cizince

2018–2021 Hlaváčková Dana, Mgr. Ph.D. Hlaváčková Dana, Mgr. Ph.D.

Expats v Jihomoravském kraji: pobyt  
a potřeby

2018–2020 Fujda Milan, Mgr. Ph.D. Fujda Milan, Mgr. Ph.D.

Možnosti tvorby komunitní genealogické 
databáze se sémantickou informací  
a zahrnutou neurčitostí

2018–2021 Bárta Stanislav, Mgr. Ph.D. Bárta Stanislav, Mgr. Ph.D.

Strategické nástroje pro utváření 
bezbariérového prostoru města

2018–2021 Zbiejczuk Suchá Ladislava, PhDr. Ph.D. Osman Robert, RNDr. Ph.D.

    

VZ2019_text.indd   120 13.11.2019   15:20:14



121

příloha 9  Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou  
Masarykovy univerzity řešených v roce 2018

Název projektu Trvání Řešitel (FF) Řešitel (MU)

Economic Decision-Making: Hormonal 
Determinants and Ritualized Behavior

2018–2020 Kundt Radek, Mgr. et Mgr. Ph.D. Reggiani Tommaso, PhD

Migrating Art Historians on the Sacred Way 2017–2018
Foletti Ivan, doc. MA Docteur  
es Lettres

Německé vydání knihy „Diplomacie, právo  
a propaganda v pozdním středověku. 
Polsko-litevská unie a Řád německých rytířů 
na kostnickém koncilu (1414–1418)“.

2018–2019 Bar Přemysl, Mgr. Ph.D.

Prameny novověké vědy 2017–2019 Špelda Daniel, doc. PhDr. Ph.D. Špelda Daniel, doc. PhDr. Ph.D.

Příprava a vydání zahraniční monografie 
věnované dialogickému vyučování

2017–2018 Šeďová Klára, doc. Mgr. Ph.D.

Remembering and Displaying: Cognitive 
Science of Religious Conversion

2018–2019 Cigán Jakub, Mgr. Ph.D.

Rusko v kategoriích přítel vs. nepřítel: česká 
reflexe

2016–2018 Gazda Jiří, doc. PhDr. CSc. Holzer Jan, prof. PhDr. Ph.D.

Transforming the Spaces and the Minds. 
Materiality, Performativity and Perception 
in the Late Antique (4th–6th century) 
Baptismal Zones

2017–2019
Foletti Ivan, doc. MA Docteur  
es Lettres

Vliv metod kartografické vizualizace na 
úspěšnost řešení praktických a výukových 
prostorových úloh

2016–2018 Urbánek Tomáš, prof. PhDr. Ph.D.
Svatoňová Hana, doc. PhDr.  
Mgr. Ph.D.

VZ2019_text.indd   121 13.11.2019   15:20:14



122

příloha 10  Seznam projektů podpořených z Fondu rozvoje  
Masarykovy univerzity řešených v roce 2018    

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Aplikace pro podporu studia japonského písma 2018 Kabeš Martin

Centrum byzantské archeologie 2018 Geisler Adam, Mgr.

Classical and Post-Classical Narratologies 2018 Fořt Bohumil, doc. PhDr. Ph.D.

Digitální archivnictví a Informační technologie v archivnictví 2018 Bárta Stanislav, Mgr. Ph.D.

Filigrány na ceste európskeho papiera: praktický kurz filigranológie  
na Ústave pomocných vied historických a archívnictva MU

2018 Vicianová Alžbeta, Mgr.

Implementace překladů moderních děl do výuky latiny 2018 Weissar Tomáš, Mgr. et Mgr.

Inovace interní praxe v učitelství anglického jazyka 2018 Tůma František, Mgr. Ph.D.

Inovace předmětu Řecká literatura středověku a novověku 2018 Kulhánková Markéta, doc. Mgr. et Mgr. Ph.D.

Interaktivní mapa geografické lokalizace lidových obyčejů  
v České republice

2018 Muras Adam, Mgr.

Manual de gramàtica catalana en línia 2018 Javorová Švandová Pavlína, Mgr.

Příprava a realizace anglického kurzu Buddhism and Western Culture 2018 Valtrová Jana, Mgr. Ph.D.

Tvorba kurzu Japonské digitální hry 2018 Mikeš Marek, Mgr.

Tvorba kurzu k ekonomice Vietnamu a zemí jihovýchodní Asie 2018 Schwarz Michal, Mgr. Ph.D.

Tvorba předmětu Umění ve veřejném prostoru a architektuře 2018 Šviková Martina, Mgr. et Mgr.

Výstava v archivu 2018 Elbel Petr, Mgr. Ph.D.

Vytvoření a realizace kurzu „Reading Harry Potter: Linguistic, Literary 
and Cultural Analyses“

2018 Pelclová Jana, Mgr. Ph.D.

Vytvoření učebnice pro výuku strukturální syntaxe dle Luciena 
Tesnièra v kurzu FJIIA103 Syntax současné francouzštiny

2018 Cusimano Christophe Gérard L., doc.

Ženy a láska v antickém Řecku: inovace kurzu 2018 Steklá Jana, Mgr. Ph.D.

VZ2019_text.indd   122 13.11.2019   15:20:14



123

příloha 11  Seznam projektů specifického výzkumu řešených v roce 2018   

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Archeologické terénní prospekce, exkavace, dokumentace  
a muzejní prezentace VII

2018 Loskotová Irena, PhDr. Ph.D.

Cesty k soudobé filozofii 2018 Krob Josef, prof. PhDr. CSc.

Čeština v jednotě synchronie a diachronie – 2018 2018 Osolsobě Klára, doc. PhDr. Dr.

Čínská žánrová literatura – překlady 2018 Vávra Dušan, Mgr. et Mgr. Ph.D.

Design Thinking Action Lab 2018: informační ekologie  
a společenská odpovědnost

2018 Škyřík Petr, PhDr. Ph.D.

GIS v kvantitativních a kvalitativních analýzách a interpretacích tradiční  
lidové kultury

2018 Doušek Roman, PhDr. Ph.D.

Kulturní identita v dějinách střední Evropy 2018 Malý Tomáš, Mgr. Ph.D.

Kulturní série v dějinách kinematografie 2018 Skopal Pavel, doc. Mgr. Ph.D.

Materiál, techniky a funkce uměleckého díla: Architektura,  
výtvarné a užité umění v průběhu věků

2018 Kroupa Jiří, prof. PhDr. CSc.

Metodologické problémy výzkumu divadelní kultury 2018 Drozd David, doc. MgA. Ph.D.

Nové výzkumné trendy v historické religionistice 2018 Chalupa Aleš, Mgr. Ph.D.

Od formálního vzdělávání k informálnímu učení: výzkum procesů učení 2018 Sedláček Martin, Mgr. Ph.D.

Podpora výzkumu studentů na MU – obecná jazykověda a baltistika 2018 2018 Šefčík Ondřej, PhDr. Ph.D.

Profilace výzkumných zaměření v anglofonní lingvistické a literární vědě III 2018 Pospíšil Tomáš, doc. PhDr. Ph.D.

Psychosociální aspekty ovlivňující výkon vrcholových sportovců 2018 Burešová Iva, doc. PhDr. Ph.D.

Románské jazyky a románské literatury 2018 Dytrt Petr, doc. PhDr. Ph.D.

Slavistika mezi generacemi: doktorská dílna 2018 Šaur Josef, Mgr. Ph.D.

Slovanský literární svět: kontexty a konfrontace IV 2018 Paučová Lenka, PaedDr.

Specifika uměleckého poznávání: strukturní analogie, semióza, víceznačnost 2018 Osolsobě Petr, prof. PhDr. Ph.D.

Studentská konference Centra severoamerických studií při KAA FF 2018 Čapek Jan, Mgr.

Studentská odborná činnost v rámci studia české literatury  
a interkulturních studií 2018

2018 Fišer Zbyněk, doc. PhDr. Ph.D.

Tradice a inovace ve zpřístupňování historických pramenů IV 2018 Havel Dalibor, doc. PhDr. Ph.D.

Vývojové tendence německého jazyka a německé literatury s přihlédnutím k česko- 
-německé problematice a s přesahem k nordistickým a nederlandistickým aspektům

2018 Urválek Aleš, doc. Mgr. Ph.D.

Výzkumné sondy k dějinám hudební kultury na Moravě, především v Brně, část V. 2018 Macek Petr, PhDr. Ph.D.

Zkoumání starověkých jazyků, jejich písemnictví a příslušných kultur,  
včetně jejich recepce – 2018

2018 Radová Irena, doc. Mgr. Ph.D.

VZ2019_text.indd   123 13.11.2019   15:20:14



124

příloha 12  Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana 
řešených v roce 2018   

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

„Zapomeň a žij!“ Žánr tragédie a role ženských postav v raných  
dílech dramatika Arthura Millera

2018 Kačer Tomáš, Mgr. Ph.D.

Aglofonní ohlasy a diskuse o realismu 2018 Fořt Bohumil, doc. PhDr. Ph.D.

Byzantský epos Digenis Akritis v českém překladu 2018 Kulhánková Markéta, doc. Mgr. et Mgr. Ph.D.

Jan Hus a jeho anglické inspirační zdroje 2018 Mutlová Petra, Mgr. M.A. Ph.D.

Lexikální testy předkládané pacientům s Alzheimerovou nemocí: jak 
je vylepšit s ohledem na textovou sémantiku

2018 Cusimano Christophe Gérard L., doc.

Liturgické skladby Nicolause Zangia 2018 Maňas Vladimír, Mgr. Ph.D.

Medieval Italian vernacular translations from Cicero preserved in 
Spanish libraries: Madrid, National Library, manuscript 10227 and 
Madrid, National Library, manuscript RES/236

2018 Divizia Paolo, Mgr. Ph.D.

Překlad vybraných částí Dógenova spisu Šóbógenzó 2018 Kubovčáková Zuzana, Mgr. M.A. Ph.D.

Taoismus v konstrukcích moderní čínské identity 2018 Vávra Dušan, Mgr. et Mgr. Ph.D.

Tvorba příspěvku na 25. konferenci stipendistů programu F. Werfela 2018 Budňák Jan, Mgr. Ph.D.

Václav IV. (1361–1419). Nové cesty k zapomenutému králi 2018 Elbel Petr, Mgr. Ph.D.

VZ2019_text.indd   124 13.11.2019   15:20:14



125

příloha 13  Publikační výstupy vykázané v roce 2018 (RIV)

Typ publikací Počet publikací

Článek v impaktovaném časopise s příznakem Article, Review, Proceedings Paper nebo Letter (časopis 
uvedený v databázích Web of Science společnosti Thomson Reuters: Science Citation Index Expanded 
(SCI-EXPANDED)) – 1945–present; Social Science Citation Index (SSCI) – 1980–present; Arts & Humanities 
Citation Index (A&HCI) – 1980–present; Index Chemicus (IC) – 1993–present; Current Chemical Reactions 
(CCR-EXPANDED) – 1986–present)

33

Článek v recenzovaném časopise zahrnutém ve světově uznávané databázi – db SCOPUS 74

Článek v recenzovaném časopise zahrnutém ve světově uznávané databázi ERIH PLUS –  
nezařazeno do žádné kategorie

146

Článek v českém recenzovaném časopise (zařazeném v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik ČR) 0

Článek v odborném periodiku (nespadající do předchozích kategorií) 7

Odborná kniha ve světovém jazyce 16

Odborná kniha (nespadající do předchozích kategorií) 22

Kapitola v odborné knize ve světovém jazyce (angličtina, čínština, francouzština, němčina,  
ruština a španělština)

73

Kapitola v odborné knize ostatní (není napsána ve světovém jazyce) 90

Článek ve sborníku – je evidován v CPCI (hodnocené) 1

Článek ve sborníku – ostatní – není evidován v CPCI (nehodnocené) 119

Certifikované metodiky a postupy, specializované mapy s odborným obsahem, léčebné, památkové postupy 0

Výzkumné zprávy 4

Audiovizuální tvorba 3

Uspořádání konference 30

Uspořádání workshopu 33

Uspořádání výstavy 22

Členství ve vědeckých radách, odborných grémiích, expertních komisích apod. 1

Ocenění vědecké a umělecké činnosti 5

Vyžádané přednášky 183

Konferenční abstrakt 55

Editorství tematického sborníku; editorství monotematického čísla odborného časopisu 14

Editorství odborné knihy 10

Recenze 82

Prezentace na konferenci 504

Původní umělecké práce 0

Prezentace v oblasti umění 4

Článek v odborném periodiku (nerecenzovaný) 11

Účelové publikace 16

Učebnice 0

Projekty výzkumu a vývoje 1

Učební texty, pomůcky 3

Popularizační texty a aktivity 135

Přehledové a vzdělávací texty 6

Umělecké realizace 15

Celkem 1718

VZ2019_text.indd   125 13.11.2019   15:20:14



126

příloha 14  Umělecké výstupy vykázané v roce 2018 (RUV)

Segment Druh činnosti Počet výstupů

Hudba

Dramaturgie – tvůrčí dramaturgie 3

Interpretace – dirigování orchestru/sboru 7

Interpretace – realizace kritické edice díla 2

Interpretace – recitál 1

Skladba – komorní skladba 6

Skladba – skladba pro sólový nástroj 1

Hudební divadlo – dirigování 1

Literatura

Překlad eseje nebo souboru esejů 2

Překlad novely nebo povídky a knižních souborů těchto žánrů 3

Překlad sbírky básní, rozsáhlé básnické skladby, souboru písňových textů 4

Román 1

Sbírka básní, rozsáhlá básnická skladba, soubor písňových textů 1

Novela nebo povídka a knižní soubory těchto žánrů 2

Scénické umění

Inscenace – režie 1

Inscenace – herecký/pěvecký výkon stěžejní role 1

Textová východiska – knižní vydání překladu dramatického textu do českého jazyka 1

Textová východiska – první uvedení překladu původního dram. textu / libreta v inscenaci 1

Rozhlas/audionahrávky – autorský rozhlasový dokument 1

Výtvarné umění Instalace uměleckého díla 1

Celkem 40

VZ2019_text.indd   126 13.11.2019   15:20:14



127

příloha 15  Personální složení pracovišť  

Pracoviště
Profesoři Docenti Ostatní AP Celkem AP Celkem NP Celkem FF

fyz. přep. fyz. přep. fyz. přep. fyz. přep. fyz. přep. fyz. přep.

211100 Katedra filozofie 4 3,000 7 4,782 6 4,700 17 12,482 3 1,438 20 13,920

211300 Psychologický ústav 3 2,533 5 4,633 12 8,900 20 16,066 5 2,185 25 18,251

211400 Ústav pedagogických věd 2 2,000 6 5,908 8 7,823 16 15,731 8 3,792 24 19,523

211500 Ústav jazykovědy a baltistiky 1 1,000 3 2,433 8 6,629 12 10,062 3 2,531 15 12,593

211600 Ústav české literatury a knihov. 1 0,669 2 1,633 9 6,217 12 8,519 1 1,000 13 9,519

211610 Kabinet inform. studií a knihovnictví 0 0,635 1 2,221 5 4,944 6 7,800 14 9,206 20 17,006

211700 Ústav českého jazyka 3 2,312 3 2,503 8 7,475 14 12,290 7 3,313 21 15,603

211710 Kabinet češtiny pro cizince 0 0,000 0 0,000 3 3,000 3 3,000 2 1,375 5 4,375

211810 Seminář japonských studií 0 0,000 0 0,000 6 4,750 6 4,750 1 0,500 7 5,250

211820 Seminář čínských studií 0 0,000 1 1,000 3 2,917 4 3,917 1 1,200 5 5,117

212100 Ústav klasických studií 1 0,600 5 5,028 13 12,599 19 18,227 5 3,258 24 21,485

212200 Ústav german., nord. a nederlandistiky 3 2,000 5 4,521 11 9,738 19 16,259 1 1,000 20 17,259

212300 Katedra anglistiky a amerikanistiky 3 1,500 5 4,558 14 12,631 22 18,689 2 2,275 24 20,964

212310 Jazyková škola 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 1 0,567 1 0,567

212400 Ústav románských jazyků a lit. 1 1,081 6 6,636 24 21,989 31 29,706 2 1,700 33 31,406

212600 Ústav archeologie a muzeologie 2 1,481 2 1,868 13 12,156 17 15,505 21 14,331 38 29,836

212700 Ústav slavistiky 1 1,000 3 3,876 18 17,666 22 22,542 2 1,550 24 24,092

213100 Historický ústav 6 4,587 1 1,130 9 6,768 16 12,485 6 3,365 22 15,850

213150 Transdisciplinární centrum 1 1,662 0 1,403 0 2,132 1 5,197 1 1,960 2 7,157

213200 Ústav pomocných věd hist. a archiv. 1 0,250 3 2,700 4 3,300 8 6,250 12 5,632 20 11,882

213300 Ústav evropské etnologie 1 1,000 3 3,000 1 1,000 5 5,000 1 0,900 6 5,900

213400 Ústav hudební vědy 3 2,479 6 5,275 9 7,226 18 14,980 8 3,692 26 18,672

213420 Akademie staré hudby 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 1 0,250 1 0,250

213500 Katedra divadelních studií 1 0,760 3 1,783 4 3,450 8 5,993 3 1,900 11 7,893

213600 Seminář dějin umění 1 1,100 5 3,563 7 2,748 13 7,411 4 3,039 17 10,450

213620 Centrum raně středověkých studií 0 0,000 0 0,138 2 1,082 2 1,220 1 0,525 3 1,745

213700 Ústav filmu a audiovizuální kultury 1 1,428 1 1,200 2 2,450 4 5,078 1 1,200 5 6,278

213800 Ústav religionistiky 0 0,058 3 2,500 6 5,667 9 8,225 5 2,767 14 10,992

213840 Laboratoř pro exp. výzkum náboženství 0 0,000 0 0,000 0 0,333 0 0,333 2 0,951 2 1,284

213900 Seminář estetiky 1 1,000 1 1,000 2 1,450 4 3,450 1 1,000 5 4,450

Akademická pracoviště celkem 41 34,135 80 75,292 207 181,740 328 291,167 125 78,402 453 369,569

219811 HUME lab 0 0,000 0 0,000 0 0,100 0 0,100 2 1,883 2 1,983

219830 Centrum informačních technologií 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 21 16,511 21 16,511

219840 Ústřední knihovna 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 33 29,930 33 29,930

219880 Správa budov 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 15 14,244 15 14,244

219911 Sekretariát 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 5 5,083 5 5,083

219912 Personální oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 5 4,917 5 4,917

219913 Studijní oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 12 10,510 12 10,510

219914 Ekonomické oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 11 10,788 11 10,788

219915 Oddělení výzkumu a vývoje 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 6 5,454 6 5,454

219916 Oddělení vnějších vztahů 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 3 2,409 3 2,409

219917 Zahraniční oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 3 2,640 3 2,640

219919 Oddělení pro přijímací řízení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 1,833 0 1,833

Neakademická pracoviště celkem 0 0,000 0 0,000 0 0,100 0 0,100 116 106,202 116 106,302

Celkem filozofická fakulta 41 34,135 80 75,292 207 181,840 328 291,267 241 184,604 569 475,871

VZ2019_text.indd   127 13.11.2019   15:20:15



128

p
ř
í
l
o
h
a
 
1
6
 
 H

os
po

dá
řs

ký
 v

ýs
le

de
k 

FF
 M

U
 v

 ro
ce

 2
01

8 

Činnost

Materiál

Energie

Opravy

Cestovné

Reprezentace

Služby

Jiné náklady

Odpisy

Provozní náklady 
celkem

Mzdy

OON

Pojištění

Sociální náklady

Mzdové náklady 
celkem

Náklady celkem

Výnosy celkem

Hospodářský 
výsledek

11
11

4 
51

7
6 

57
4

1 
43

2
1 

92
3

0
22

 3
47

4 
44

3
2 

26
3

43
 5

01
16

5 
51

0
9 

32
8

55
 9

93
4 

64
6

23
5 

47
6

27
8 

97
7 

27
8 

97
7 

0 
Vz

dě
lá

va
cí

 č
in

no
st

 b
ez

 c
en

tr
al

iz
ov

an
ýc

h 
pr

os
tř

ed
ků

11
12

7
38

42
40

4
49

0
28

0
34

0
95

3
71

8
1 

20
8 

1 
20

8 
0 

C
en

tr
al

iz
ov

an
é 

pr
os

tř
ed

ky
 n

a 
vz

dě
lá

va
cí

 č
in

no
st

S
U

M
A

 ↑
4 

52
4

6 
57

4
1 

43
2

1 
96

1
0

22
 3

89
4 

84
8

2 
26

3
43

 9
91

16
5 

78
9

9 
66

8
56

 0
88

4 
64

9
23

6 
19

4
28

0 
18

5 
28

0 
18

5 
0 

D
ot

ac
e 

na
 v

zd
ěl

áv
ac

í č
in

no
st

 c
el

ke
m

 

11
21

48
 8

36
48

 8
36

0
48

 8
36

 
48

 8
36

 
0 

D
ok

to
rs

ká
 s

tip
en

di
a

11
31

47
1

47
1

0
47

1 
47

1 
0 

St
ip

en
di

a 
a 

pr
ov

oz
 –

 z
ah

ra
ni

čn
í s

tu
de

nt
i, 

uk
az

at
el

e 
B

, G
, H

11
32

29
29

0
29

 
29

 
0 

A
KT

IO
N

 –
 z

ah
ra

ni
čn

í s
tu

de
nt

i, 
uk

az
at

el
  R

11
33

35
4

35
4

0
35

4 
35

4 
0 

C
EE

PU
S

11
35

1 
02

2
1 

02
2

0
1 

02
2 

1 
02

2 
0 

Za
hr

an
ič

ní
 s

tu
de

nt
i –

 k
rá

tk
od

ob
í, 

uk
az

at
el

e 
E,

 K

11
36

22
4

46
4

52
2

1 
30

2
2 

09
8

93
5

85
32

5
10

1 
35

5
3 

45
3 

3 
45

3 
0 

LŠ
SS

 –
 L

et
ní

 š
ko

la
 s

lo
va

ns
ký

ch
 (b

oh
em

is
tic

ký
ch

) 
st

ud
ií

S
U

M
A

 ↑
22

4
0

46
4

0
52

2
3 

17
8

0
3 

97
4

93
5

85
32

5
10

1 
35

5
5 

32
9 

5 
32

9 
0 

Za
hr

an
ič

ní
 s

po
lu

pr
ác

e 
– 

C
E

E
P

U
S

, A
K

TI
O

N
, 

uk
az

at
el

 D
 

11
96

18
 7

79
70

6
68

0
16

5
20

 3
30

5 
00

3
61

4
1 

70
8

50
7 

37
6

27
 7

06
 

27
 7

06
 

0 
O

P 
V

V
V

 m
im

o 
po

dp
or

y 
vě

dy
 a

 v
ýz

ku
m

u

11
51

16
6

31
19

8
2

1
0

2
20

0 
20

0 
0 

D
ot

ac
e 

U
N

ES
C

O
 –

 u
ka

za
te

l F

11
53

10
4

88
19

2
3 

50
0

1 
18

5
35

4 
72

0
4 

91
2 

4 
91

2 
0 

Př
ís

pě
ve

k 
– 

uk
az

at
el

 F
 

11
82

38
0

66
9

3 
14

8
1 

44
5

5 
64

2
4 

02
8

95
1

1 
45

9
40

6 
47

8
12

 1
20

 
12

 1
20

 
0 

In
st

itu
ci

on
ál

ní
 ro

zv
oj

ov
ý 

pl
án

11
83

33
4

60
63

22
1

67
8

23
0

16
1

87
2

48
0

1 
15

8 
1 

15
8 

0 
Fo

nd
 ro

zv
oj

e 
M

as
ar

yk
ov

y 
un

iv
er

zi
ty

S
U

M
A

 ↑
19

 5
96

0
0

1 
43

5
0

4 
05

8
1 

95
0

0
27

 0
39

12
 7

63
1 

72
6

4 
43

9
12

8
19

 0
56

46
 0

95
 

46
 0

95
 

0 
M

Š
M

T 
– 

úč
el

ov
é 

fo
nd

y 
E

, F
, H

, I
, J

, M

11
66

0
0

0 
0 

Fo
nd

 ro
zv

oj
e 

M
as

ar
yk

ov
y 

un
iv

er
zi

ty
 –

 tv
ůr

čí
 č

in
no

st
 

st
ud

en
tů

, u
ka

za
te

l G

S
U

M
A

 ↑
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
0 

Fo
nd

 ro
zv

oj
e 

vy
so

ký
ch

 š
ko

l –
 ú

če
lo

vý
 fo

nd
 G

14
10

-1
28

-6
21

0
21

 
21

 
0 

D
ot

ac
e 

od
 m

ěs
ta

 B
rn

a

14
20

29
21

0
24

26
3

0
26

3 
26

3 
0 

D
ot

ac
e 

od
 Ji

ho
m

or
av

sk
éh

o 
kr

aj
e

13
30

1 
33

0
57

57
1 

38
7 

57
 

-1
 3

30
 

M
in

is
te

rs
tv

o 
ku

ltu
ry

13
62

9
10

0
88

60
25

6
84

49
28

1
16

2
41

8 
41

8 
0 

M
in

is
te

rs
tv

o 
za

hr
an

ič
ní

ch
 v

ěc
í

13
90

57
1

13
7

45
5

10
9

76
1

2 
43

9
47

8
85

3
24

3 
79

4
4 

55
5 

4 
55

5 
0 

M
in

is
te

rs
tv

o 
pr

ác
e 

a 
so

ci
ál

ní
ch

 v
ěc

í  
– 

pr
og

ra
m

y 
sp

ol
ufi

na
nc

ov
an

é 
EU

S
U

M
A

 ↑
65

1
0

26
6

0
78

2
18

7
0

2 
63

0
2 

52
2

58
4

88
2

25
4 

01
3

6 
64

3 
5 

31
3 

-1
 3

30
 

O
st

at
ní

 d
ot

ac
e 

ze
 s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

 a
 ú

ze
m

ně
 

sa
m

os
pr

áv
ný

ch
 c

el
ků

VZ2019_text.indd   128 13.11.2019   15:20:15



129

Činnost

Materiál

Energie

Opravy

Cestovné

Reprezentace

Služby

Jiné náklady

Odpisy

Provozní náklady 
celkem

Mzdy

OON

Pojištění

Sociální náklady

Mzdové náklady 
celkem

Náklady celkem

Výnosy celkem

Hospodářský 
výsledek

15
16

46
10

10
-3

0
36

38
2

22
13

0
4

53
7

57
3 

57
3 

0 
Sp

ol
up

říj
em

ci
 p

ro
je

kt
ů 

v 
O

P 
V

V
V

15
19

23
23

45
15

60
83

 
83

 
0 

Jin
é 

úč
el

ov
é 

fin
an

čn
í p

ro
st

ře
dk

y

16
11

5
57

56
28

14
7

81
29

28
1

13
9

28
6 

28
6 

0 
ER

A
SM

U
S 

– 
po

dp
or

a 
ze

 z
ah

ra
ni

čí

16
14

0
0

41
14

0
56

56
 

56
 

0 
TE

M
PU

S

16
15

18
6

6
30

10
32

4
0

46
77

 
77

 
0 

N
ad

ac
e 

a 
do

ta
ce

 z
e 

za
hr

an
ič

í

16
16

27
84

65
82

6
1 

00
3

11
3

12
36

1
16

2
1 

16
5 

1 
16

5 
0 

Pr
oj

ek
ty

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 m

im
o 

po
dp

or
y 

vě
dy

  
a 

vý
zk

um
u

16
19

74
10

4
1

63
33

0
57

1
85

5
12

2
33

2
9

1 
31

8
1 

88
9 

1 
88

9 
0 

O
st

at
ní

 d
ot

ac
e 

ze
 z

ah
ra

ni
čí

 n
a 

vz
dě

lá
va

cí
 č

in
no

st

S
U

M
A

 ↑
17

0
0

0
25

5
1

20
1

1 
18

3
0

1 
81

0
1 

48
4

26
2

55
8

15
2 

31
8

4 
12

8 
4 

12
8 

0 
Ú

če
lo

vé
 fi

na
nč

ní
 p

ro
st

ře
dk

y 
m

im
or

oz
po

čt
ov

é 

21
12

2 
96

9
50

3
1 

82
5

1 
88

9
7 

18
6

55
 3

89
38

18
 3

98
55

4
74

 3
79

81
 5

65
 

81
 5

65
 

0 
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
od

po
ra

 v
ěd

y 
a 

vý
zk

um
u 

dl
e 

vý
sl

ed
ků

21
12

(9
)

19
5

17
15

22
8

41
31

25
0

97
32

5 
32

5 
0 

Fo
nd

 ú
če

lo
vě

 u
rč

en
ýc

h 
pr

os
tř

ed
ků

 –
 in

st
itu

ci
on

ál
ní

 
po

dp
or

a 
vě

dy
 a

 v
ýz

ku
m

u 
dl

e 
vý

sl
ed

ků

26
14

80
8

74
16

2
66

22
1

89
25

1 
25

1 
0 

N
ad

ac
e 

ze
 z

ah
ra

ni
čí

 n
a 

ro
zv

oj
 v

ěd
y

25
70

47
24

71
0

71
 

71
 

0 
D

ar
y 

tu
ze

m
sk

é 
na

 ro
zv

oj
 v

ěd
y

26
17

32
24

6
88

93
45

9
4 

19
4

46
1 

41
4

42
5 

69
6

6 
15

5 
6 

15
5 

0 
Po

dp
or

a 
Ev

ro
ps

ké
 u

ni
e 

 –
  H

or
iz

on
 2

02
0

21
26

2 
26

8
1

2 
20

3
1 

60
8

11
 2

23
17

 3
04

1 
95

9
13

0
62

1
20

2 
73

0
20

 0
34

 
20

 0
34

 
0 

Sp
ec

ifi
ck

ý 
vý

zk
um

 o
d 

ro
ku

 2
01

0

21
96

24
56

26
19

9
30

4
1 

31
9

41
1

13
1 

74
3

2 
04

8 
2 

04
8 

0 
O

P 
V

V
V

 –
 v

ěd
a 

a 
vý

zk
um

22
11

90
9

2
1 

70
9

2 
59

6
8 

68
6

13
 9

02
14

 9
25

2 
49

5
5 

36
9

14
9

22
 9

40
36

 8
41

 
36

 8
41

 
0 

G
A

 Č
R

22
11

(9
)

41
45

21
6

0
30

2
81

18
4

37
1

30
3

60
5 

60
5 

0 
G

A
 Č

R
 –

 fo
nd

 ú
če

lo
vě

 u
rč

en
ýc

h 
pr

os
tř

ed
ků

22
21

40
40

10
7

30
40

1
17

8
21

8 
21

8 
0 

TA
 Č

R

22
12

42
3

63
14

2 
99

7
3 

49
8

1 
27

0
33

7
45

3
13

2 
07

2
5 

57
0 

5 
57

0 
0 

M
in

is
te

rs
tv

o 
ku

ltu
ry

 –
 ro

zv
oj

 v
ěd

y

22
12

(9
)

0
7

8
0

8 
8 

0 
M

in
is

te
rs

tv
o 

ku
ltu

ry
 –

 fo
nd

 ú
če

lo
vě

 u
rč

en
ýc

h 
pr

os
tř

ed
ků

S
U

M
A

 ↑
3 

69
9

0
3

4 
32

9
0

4 
54

8
23

 2
38

0
35

 8
16

23
 8

54
3 

22
2

8 
34

6
23

9
35

 6
62

71
 4

78
 

71
 4

78
 

0 
P

ro
je

kt
y 

vě
dy

 a
 v

ýz
ku

m
u 

ze
 s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

  
a 

od
 ú

ze
m

ně
 s

am
os

pr
áv

ný
ch

 c
el

ků

25
11

13
9

11
7

 
96

65
3

1 
00

4
1 

63
4

41
0

55
6

16
2 

61
6

3 
62

0 
3 

62
0 

0 
Sp

ol
up

říj
em

ci
 p

ro
je

kt
ů 

vě
dy

 a
 v

ýz
ku

m
u 

ev
id

ov
an

í  
v 

C
en

tr
ál

ní
 e

vi
de

nc
i p

ro
je

kt
ů 

M
ŠM

T

S
U

M
A

 ↑
13

9
0

0
11

7
0

96
65

3
0

1 
00

4
1 

63
4

41
0

55
6

16
2 

61
6

3 
62

0 
3 

62
0 

0 
Vě

da
 a

 v
ýz

ku
m

 –
 m

im
or

oz
po

čt
ov

é 
pr

os
tř

ed
ky

15
21

35
5

72
7

63
2

1 
71

4
98

5
8

33
5

10
1 

33
8

3 
05

2 
3 

42
3 

37
1 

Po
pl

at
ky

 z
a 

př
ijí

m
ac

í ř
íz

en
í

15
22

18
 7

75
18

 7
75

0
18

 7
75

 
18

 7
75

 
0 

Po
pl

at
ky

 z
a 

st
ud

iu
m

 n
ad

 s
ta

nd
ar

dn
í d

ob
u

15
31

16
3

26
7

8
43

8
5

31
2

20
58

49
6 

;;5
59

 
63

 
Po

pl
at

ky
 z

a 
st

ud
iu

m
 v

 c
iz

ím
 ja

zy
ce

VZ2019_text.indd   129 13.11.2019   15:20:15



130

p
ř
í
l
o
h
a
 
1
6
 
 H

os
po

dá
řs

ký
 v

ýs
le

de
k 

FF
 M

U
 v

 ro
ce

 2
01

8 
 –

 p
ok

ra
čo

vá
ní

Činnost

Materiál

Energie

Opravy

Cestovné

Reprezentace

Služby

Jiné náklady

Odpisy

Provozní náklady 
celkem

Mzdy

OON

Pojištění

Sociální náklady

Mzdové náklady 
celkem

Náklady celkem

Výnosy celkem

Hospodářský 
výsledek

15
32

36
5

2
13

4
2 

43
2

67
8

3 
28

8
1 

33
1

48
44

3
16

1 
83

8
5 

12
6 

8 
08

0 
2 

95
4 

C
el

ož
iv

ot
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 rá
m

ci
 a

kr
ed

ito
va

ný
ch

 
pr

og
ra

m
ů 

15
38

0
32

-4
3

-1
1

25
4

13
0

12
1

3
50

7
49

6 
50

6 
10

 
C

el
ož

iv
ot

ní
 v

zd
ěl

áv
án

í –
 o

st
at

ní

15
39

10
0

8
5

41
42

8
44

8
1 

03
0

22
3

72
2

11
3

6
1 

06
4

2 
09

4 
2 

29
7 

20
3 

O
st

at
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í

15
70

83
2

51
2

20
55

96
0

96
0 

96
0 

0 
D

ar
y 

tu
ze

m
sk

é 
na

 ro
zv

oj
 v

zd
ěl

áv
ac

í č
in

no
st

i

15
90

85
6

1
41

68
8

-1
 5

98
-1

3
1 

62
7

34
55

9
17

2 
23

7
2 

22
4 

2 
88

7 
66

2 
O

st
at

ní
 fi

na
nč

ní
 p

říj
m

y 
jin

é

16
70

54
11

6
17

0
17

5
36

72
2

28
4

45
4 

45
4 

0 
O

st
at

ní
 d

ot
ac

e 
za

hr
an

ič
ní

16
90

28
15

3
20

3
38

4
83

19
29

1
13

2
51

6 
51

6 
0 

D
ar

y 
od

 z
ah

ra
ni

čn
íc

h 
ne

st
át

ní
ch

 o
rg

an
iz

ac
í 

19
21

25
 0

77
25

 0
77

0
25

 0
77

 
25

 0
77

 
0 

D
ot

ač
ní

 o
dp

is
y 

dl
e 

§5
04

S
U

M
A

 ↑
2 

42
4

0
14

59
21

8
4 

74
7

19
 2

73
25

 0
77

51
 8

12
4 

68
3

1 
02

8
1 

67
3

74
7 

45
7

59
 2

69
 

63
 5

33
 

4 
26

4 
M

im
or

oz
po

čt
ov

é 
fin

an
čn

í p
ro

st
ře

dk
y 

vl
as

tn
í

47
10

+4
74

1
15

 0
41

15
 0

41
0

15
 0

41
 

15
 0

41
 

0 
Fo

nd
 s

tip
en

di
jn

í

47
50

3 
97

3
3 

97
3

0
3 

97
3 

3 
97

3 
0 

Fo
nd

 s
oc

iá
ln

í

47
60

3
1 

85
8

77
2 

61
6

0
4 

55
4

75
4

33
25

8
42

1 
08

6
5 

64
0 

5 
64

0 
0 

Fo
nd

 p
ro

vo
zn

íc
h 

pr
os

tř
ed

ků

S
U

M
A

 ↑
3

1 
85

8
77

0
0

2 
61

6
19

 0
14

0
23

 5
68

75
4

33
25

8
42

1 
08

6
24

 6
54

 
24

 6
54

 
0 

Č
er

pá
ní

 fo
nd

ů

81
00

31
3

2
10

63
2 

24
2

1 
08

1
3 

71
0

88
0

32
0

34
8

9
1 

55
8

5 
26

8 
6 

26
7 

1 
00

0 
D

op
lň

ko
vá

 č
in

no
st

FF
34

 3
20

8 
43

3
1 

57
2

9 
08

3
28

2
44

 0
49

12
5 

42
8

27
 3

40
25

1 
83

8
27

0 
79

4
17

 4
07

91
 9

17
5 

76
2

38
5 

87
9

63
7 

71
7 

64
1 

65
1 

3 
93

4 
FF

  c
el

ke
m

Po
už

ité
 z

kr
at

ky
:  O

P
 V

V
V

 –
 O

pe
ra

čn
í p

ro
gr

am
 V

ýz
ku

m
, v

ýv
oj

 a
 v

zd
ěl

áv
án

í  
/ 

G
A

 Č
R

 –
 G

ra
nt

ov
á 

ag
en

tu
ra

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

 /
  

TA
 Č

R
 –

 T
ec

hn
ol

og
ic

ká
 a

ge
nt

ur
a 

Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

/ 
M

Š
M

T 
– 

M
in

is
te

rs
tv

o 
šk

ol
st

ví
, m

lá
de

že
 a

 tě
lo

vý
ch

ov
y 

  

R
oz

ho
dn

é 
da

tu
m

: 3
1.

 1
2.

 2
01

8,
 z

pr
ac

ov
án

o 
dl

e 
se

st
av

y 
k 

5.
 3

. 2
01

9.
 

VZ2019_text.indd   130 13.11.2019   15:20:16



p
ř
í
l
o
h
a
 
1
6
 
 H

os
po

dá
řs

ký
 v

ýs
le

de
k 

FF
 M

U
 v

 ro
ce

 2
01

8 
 –

 p
ok

ra
čo

vá
ní

Činnost

Materiál

Energie

Opravy

Cestovné

Reprezentace

Služby

Jiné náklady

Odpisy

Provozní náklady 
celkem

Mzdy

OON

Pojištění

Sociální náklady

Mzdové náklady 
celkem

Náklady celkem

Výnosy celkem

Hospodářský 
výsledek

15
32

36
5

2
13

4
2 

43
2

67
8

3 
28

8
1 

33
1

48
44

3
16

1 
83

8
5 

12
6 

8 
08

0 
2 

95
4 

C
el

ož
iv

ot
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 rá
m

ci
 a

kr
ed

ito
va

ný
ch

 
pr

og
ra

m
ů 

15
38

0
32

-4
3

-1
1

25
4

13
0

12
1

3
50

7
49

6 
50

6 
10

 
C

el
ož

iv
ot

ní
 v

zd
ěl

áv
án

í –
 o

st
at

ní

15
39

10
0

8
5

41
42

8
44

8
1 

03
0

22
3

72
2

11
3

6
1 

06
4

2 
09

4 
2 

29
7 

20
3 

O
st

at
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í

15
70

83
2

51
2

20
55

96
0

96
0 

96
0 

0 
D

ar
y 

tu
ze

m
sk

é 
na

 ro
zv

oj
 v

zd
ěl

áv
ac

í č
in

no
st

i

15
90

85
6

1
41

68
8

-1
 5

98
-1

3
1 

62
7

34
55

9
17

2 
23

7
2 

22
4 

2 
88

7 
66

2 
O

st
at

ní
 fi

na
nč

ní
 p

říj
m

y 
jin

é

16
70

54
11

6
17

0
17

5
36

72
2

28
4

45
4 

45
4 

0 
O

st
at

ní
 d

ot
ac

e 
za

hr
an

ič
ní

16
90

28
15

3
20

3
38

4
83

19
29

1
13

2
51

6 
51

6 
0 

D
ar

y 
od

 z
ah

ra
ni

čn
íc

h 
ne

st
át

ní
ch

 o
rg

an
iz

ac
í 

19
21

25
 0

77
25

 0
77

0
25

 0
77

 
25

 0
77

 
0 

D
ot

ač
ní

 o
dp

is
y 

dl
e 

§5
04

S
U

M
A

 ↑
2 

42
4

0
14

59
21

8
4 

74
7

19
 2

73
25

 0
77

51
 8

12
4 

68
3

1 
02

8
1 

67
3

74
7 

45
7

59
 2

69
 

63
 5

33
 

4 
26

4 
M

im
or

oz
po

čt
ov

é 
fin

an
čn

í p
ro

st
ře

dk
y 

vl
as

tn
í

47
10

+4
74

1
15

 0
41

15
 0

41
0

15
 0

41
 

15
 0

41
 

0 
Fo

nd
 s

tip
en

di
jn

í

47
50

3 
97

3
3 

97
3

0
3 

97
3 

3 
97

3 
0 

Fo
nd

 s
oc

iá
ln

í

47
60

3
1 

85
8

77
2 

61
6

0
4 

55
4

75
4

33
25

8
42

1 
08

6
5 

64
0 

5 
64

0 
0 

Fo
nd

 p
ro

vo
zn

íc
h 

pr
os

tř
ed

ků

S
U

M
A

 ↑
3

1 
85

8
77

0
0

2 
61

6
19

 0
14

0
23

 5
68

75
4

33
25

8
42

1 
08

6
24

 6
54

 
24

 6
54

 
0 

Č
er

pá
ní

 fo
nd

ů

81
00

31
3

2
10

63
2 

24
2

1 
08

1
3 

71
0

88
0

32
0

34
8

9
1 

55
8

5 
26

8 
6 

26
7 

1 
00

0 
D

op
lň

ko
vá

 č
in

no
st

FF
34

 3
20

8 
43

3
1 

57
2

9 
08

3
28

2
44

 0
49

12
5 

42
8

27
 3

40
25

1 
83

8
27

0 
79

4
17

 4
07

91
 9

17
5 

76
2

38
5 

87
9

63
7 

71
7 

64
1 

65
1 

3 
93

4 
FF

  c
el

ke
m

Po
už

ité
 z

kr
at

ky
:  O

P
 V

V
V

 –
 O

pe
ra

čn
í p

ro
gr

am
 V

ýz
ku

m
, v

ýv
oj

 a
 v

zd
ěl

áv
án

í  
/ 

G
A

 Č
R

 –
 G

ra
nt

ov
á 

ag
en

tu
ra

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

 /
  

TA
 Č

R
 –

 T
ec

hn
ol

og
ic

ká
 a

ge
nt

ur
a 

Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

/ 
M

Š
M

T 
– 

M
in

is
te

rs
tv

o 
šk

ol
st

ví
, m

lá
de

že
 a

 tě
lo

vý
ch

ov
y 

  

R
oz

ho
dn

é 
da

tu
m

: 3
1.

 1
2.

 2
01

8,
 z

pr
ac

ov
án

o 
dl

e 
se

st
av

y 
k 

5.
 3

. 2
01

9.
 

VZ2019_text.indd   131 13.11.2019   15:20:16



Výroční zpráva filozofické fakulty 

masarykovy univerzity za rok 2018

Editorka: Jana Horáková

Jazyková redakce: Kateřina Najbrtová

Vydala Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno

Vydání první, 2019

Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r. o., Trnkova 119, 628 00 Brno

ISBN 978-80-210-9437-6

VZ2019_text.indd   132 13.11.2019   15:20:16



Výroční zpráVa 
filozofické fakulty 
masarykoVy uniVerzity 

2018

2
0
1
8
 
|
 
V
ý
r
o
č
n
í
 
z
p
r
á
V
a
 
f
i
l
o
z
o
f
i
c
k
é
 
f
a
k
u
l
t
y
 
m
a
s
a
r
y
k
o
V
y
 
u
n
i
V
e
r
z
i
t
y
 

obalkavz2019.indd   1 13.11.2019   15:22:38


	Obsah
	Úvodní slovo
	1 / Filozofická fakulta MU v roce 2018
	2 / Vzdělávání
	3 / Věda, výzkum a rozvoj
	4 / Ediční a publikační činnost
	5 / Internacionalizace
	6 / Vnitřní a vnější vztahy
	7 / Rozvoj fakulty
	8 / Informační technologie ve vzdělávání
	9 / Studijní a výzkumné zázemí
	10 / Přílohy

